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ÖZET 
  

 

Tükenen doğal kaynaklar, hava kirliliği, günümüzün giderek yaygınlaĢan 

teknolojiyle iç içe olan yaĢam biçimi, dünyamızı ve sağlığımızı tehdit etmektedir. 

Doğayı bu kadar bozduktan sonra, doğal yaĢamı teknolojiyle kullanma umuduyla çeĢitli 

sistemler geliĢtirilmiĢtir. Çünkü ekolojik düzene geçmek insanları özüne döndürecek, 

çok daha konforlu ve ekosisteme uygun olduğu için de, sağlıklı bir yaĢam biçimi 

sağlayacaktır. 

 

Dünyanın ekosistemi bozulmaya baĢladığında sonuç yok oluĢtur. Bu sonucu 

önlemek için alabileceğimiz tek önlem, ekolojik yaĢama geçiĢ olacaktır. Ekolojik 

yaĢama geçerken bu geçiĢi hayatımızın her alanında yapmalı, yaĢadığımız yerlerde ve 

kullandığımız gereçleri de sürdürülebilir malzemelerden seçmemiz gerekmektedir. Bu 

uğraĢlarımız sonucundan geç de olsa kötü sonuçları ertelememiz açısından bize bir Ģans 

daha tanıyacaktır. 

 

Yapılan çalıĢmanın ilk bölümünde bu çalıĢmanın önemi üzerinde durulmuĢtur. 

Bir sonraki bölümde sürdürülebilirlik, ekoloji ve çevre kavramları mimarlık 

çerçevesinde incelenmiĢtir. Üçüncü bölümde sürdürülebilir enerji kaynakları 

araĢtırılmıĢtır. Dördüncü bölümde sürdürülebilir mimarlık ilkeleri irdelenmiĢ, enerjinin, 

suyun, malzemenin ve yapı alanlarının etkin kullanılırlığı incelenmiĢ, bir yapının yaĢam 

döngüsünde olması gerekenler üzerinde durulmuĢ ve yaĢanabilir çevreler sağlama 

açısından neler yapılabileceği özellikle konutlar üzerinde araĢtırılmıĢtır. Son bölümde 

ise Türkiye‘den ve Dünya‘dan sürdürülebilir konutlar örnek olarak gösterilmiĢtir. 

 

 Anahtar Kelimeler: Sürdürülebilirlik, ekolojik konut, enerji etkin binalar, 

yenilenebilir enerji kaynakları. 
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 ABSTRACT 

 

  Decreasing volume of natural sources, air pollution and the increasing side 

effects of the industry threatens our world and mankind‘s health. Since so many times 

have passed over with contamination, the mankind has implemented some technology 

to use synchronously with natural ecosystem.  The reason behind is that the natural 

ecosystem is much more healthy and comfortable from all aspects.  

 

When the balance of the ecosystem will ruin, it may result with cease the 

existence of mankind. In order to prevent that, we must migrate to a ecological life style 

and this must be done in all fields applicable such as using renewable. That will provide 

us a chance to turnover the destiny.  

 

In the first clauses of this abstract the effort for ecological lifestyle is being 

highlighted. The next coming clauses are mainly about the architectural perspective on 

sustainability, ecological systems and environmental effects. The main focus of the third 

paragraph is the use of renewable energy resources. The fourth clause mentions about 

the architectural principles on sustainability, the use of water and energy resources and 

the effects of constructional raw materials especially on residential areas from that point 

of view. The last paragraph contains examples from sustainable buildings from Turkey 

and the World.  

 

 Key Words: Sustainability, ecological building, energy effective buildings, 

renewable energy resources. 
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1. GĠRĠġ 

Ġnsanoğlunun kendi eliyle tahrip ettiği dünyada bugün küresel ısınma, doğal 

enerji kaynaklarının tükenmesi ve çevre kirliliği gibi sorunlarla karĢı karĢıya kalması 

sonuçları doğmuĢtur. Bu sonuçlardan bir tek insanlar değil doğal çevredeki canlı ve 

cansızlar da etkilenmekte, birçoğunun nesli tükenme noktasına gelmektedir. Doğal 

düzenin bozulması, aslında doğanın dengesinin bozulması anlamına gelmektedir ki, bu 

durum son yıllarda da art arda gelen doğal afetlerle kendini göstermektedir. Birçok 

ülkede insanları duyarlı olmaları konusunda sıkı yasalar konulmuĢken, Türkiye‘de de bu 

durumun uzmanlar tarafından önemsendiği ve bu konuda halkın uyarıldığı 

görülmektedir. Yakın bir zaman içinde Türkiye‘de de Avrupa‘daki ülkelerde olduğu 

gibi yasalar gündeme gelecektir.  

Ekolojik düzenin bozulmasının büyük bir nedeni binalardaki zararlı 

atıklardandır. Bu konuda mimarların ve mühendislerin bilinçlendirilip, yeni yapılacak 

olan binaların doğaya zarar vermeyecek ve küresel ısınmaya engel olmayacak Ģekilde 

tasarlanıp, uygulanması gerekmektedir. Ekolojik dengenin bir an önce toparlanabilmesi 

için herkesin aynı hassasiyetle bu konuya yaklaĢması ve en önemlisi bu dünyanın 

aslında bizden öncekilerden bize kaldığını değil de çocuklarımıza bizden daha konforlu 

bir dünya bırakmamız gerektiği bilincinin insanlara benimsetilmesi gerekmektedir. 

Geri dönüĢüm sistemleri deyince akla ilk gelen yağmur suyunun arıtılıp yeniden 

kullanılması olsa da daha nice sistemle elimizdeki kaynakları yeniden kullanma, 

dönüĢtürüp kullanma ya da olduğu gibi faydalanma olanaklarına sahibiz. En 

önemlilerinde biri ise Ģüphesiz ki güneĢtir.  

ġu anda sahip olduğumuz nimetlerden maksimum oranda faydalanarak hem 

çevreye daha az zarar vermiĢ olacağız hem de doğal kaynaklarımızı tüketmemiĢ, 

onlardan daha doğru bir Ģekilde, sağlığımıza zarar vermeden faydalanmıĢ olacağız. 

Çünkü Ģu anda milyonlarca insan minimum seviyede konforla, sağlıklarını tehlikeye 

atarak yaĢamak zorundalar. Unutulmamalıdır ki doğal çevre var oldukça hayat kalitemiz 

yüksek olacaktır. Ana problemlerin belirlenip, problemlerden olumlu sonuçlar 

alabilmek adına geliĢtirilen sistemlerin araĢtırılacağı bir çalıĢma sunmak amacıyla bu 

tez oluĢturulmuĢtur.  
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1.1 Problemin Belirlenmesi 

Yok olan doğal kaynaklar evrende ve insan sağlığındaki olumsuz etkileri gün 

geçtikçe daha çok ortaya çıkmaktadır. Evren bütün bu olanlara doğal afetlerle tepki 

gösterirken, insanlarda ise hastalıklar artmakta, ölümlerdeki yaĢ ortalaması düĢmekte, 

nesli tükenen canlılardan dolayı doğanın dengesi değiĢmektedir. Bu durumda 

insanoğlunun yapması gereken Ģudur ki, sadece tükettiklerimize değil ürettiklerimize de 

dikkat etmektir. Doğal kaynakları kullanırken yerini doldurabiliyor muyuz, ya da 

bilinçli tüketiciler miyiz? Görülen o ki sorduğumuz soruların her ikisinin de cevabı 

olumsuz. Bu gidiĢe dur demek ancak insanoğlunun elinde olduğunu, çocuklarımıza 

yaĢanası bir dünya bırakmak zorunda olduğumuz bilincini yayarsak problemin büyük 

bir kısmını çözmüĢ olacağız. ÇeĢitli ülkelerde bu bilinci insanlar arasında yaymak için 

toplantılar, eğitimler düzenlenmektedir. Herkes kendi payına düĢen görevi yerine 

getirirse evrende yaĢayan canlıların hayat standardı yükselmiĢ olacaktır. Buradan yola 

çıkarak mesleğim olan mimarlık adına neler yapabilirim diye ekolojik mimarlığa 

yönelerek çevre için neler yapılacağını, konuyla ilgili hangi sistemlerin geliĢtirildiğini 

ve kimyasal atıkları nasıl azaltabileceğini inceleyerek problemin çözme yoluna gittim. 

2.2 Tezin Amacı 

Var olan çevre sorunlarını en aza indirgemek, çevre sorunlarından doğan 

sorunları engellemek adına geliĢtirilen sistemleri binalara entegre ederken, bu 

sistemlerin bizim tasarımımızı ne yönde etiketleyeceği, yeni tasarımları bu yönde 

geliĢtirmek gerekmektedir. En geniĢ kapsamlı binalar Ģüphesiz ki konut binalarıdır. 

Konutlarda kullanılan enerjileri verimli kullanmak, geri dönüĢtürmek, çevreye zarar 

veren atıkları en aza indirgemek sorunların büyük bir kısmını çözmüĢ olacaktır. 

GeliĢtirilen sistemleri bir konutta uygulamaya çalıĢtığımızda, projenin tasarım 

safhasında düĢünülmesi gereken ve tasarımı etkileyen sistemler olduğu görülmektedir. 

Bu sistemleri irdelemek, aldığımız faydaları açıklamak ve tabi ki konuttaki tasarım 

değiĢikliklerini anlatmaksa tezin amacını oluĢturmaktadır. 
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2.3 Tezin Önemi  

Eğer inĢa edilen her konut çevreye duyarlı sistemlerle inĢa edilmiĢ olsaydı bugün 

karĢılaĢtığımız birçok sorun bizim karĢımıza uzun yıllar sonra karĢılaĢacağımız sorunlar 

olacağı kesindi. Bu sorunlar doğrultusunda geliĢtirilen sistemleri en basit kapsamda ama 

bunun yanında da en yaygını olan konutlarda uygulamak geç alınmıĢ ancak çok da 

doğru bina tipidir. Her bir bina kendi enerjisini kendisi üretebilseydi, atıklarını doğru 

değerlendirip çevreye duyarlı olsaydı Ģu anda insanlar daha sağlıklı koĢullarda, evren 

ise daha dengede yaĢıyor olurdu. GeliĢtirilen sistemlerin kullanıĢlı olması, aynı 

zamanda yaĢam alanlarda rahatsız edici etkenler olmaması açısından binayı çevre 

verilerine göre konumlamalı, etkin rüzgârları tayin etmeli, verimli güneĢ ıĢınlarının 

doğru zamanlarda doğru mekânlara giriĢini sağlamalı ve sistemlerdeki cihazların yerini 

düĢünüp tasarımı bu bilgiler doğrultusunda yapmak gerekir. Tezde hem bu sistemler 

incelenip hem de konut tasarımındaki etkisi iĢlenecektir. 
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2. ÇEVRE, EKOLOJĠ VE SÜRDÜRÜLEBĠLĠRLĠK KAVRAMLARININ 

TANIMLANMASI 

2.1 Çevre Kavramının Tanımı ve Çevre Kirliliğinden Doğan Sorunların 

Ġncelenmesi 

Çevre insanların ve diğer canlıların yaĢamları boyunca iliĢkilerini 

sürdürdükleri ve karĢılıklı olarak etkileĢim içinde bulundukları, fiziki, biyolojik, 

sosyal, ekonomik ve kültürel ortam ve içinde yaĢadığı doğal ortamdır. Diğer bir 

deyiĢle ―ekosistem‖ olarak da tanımlanabilir
1
.Yani canlıların yaĢamları üzerinde 

etkili olan tüm unsurlardır. 

YaĢam ve çevre birbirine doğrudan iliĢkili iki kavramdır. Çevre ne kadar 

sağlıklıysa canlıların yaĢam kalitesi bir o kadar yüksektir. Ancak geçtiğimiz yüzyılın 

ikinci yarısında çevre sorunlarının baĢ göstermesiyle insanların ve diğer canlıların 

sağlığı ve yaĢam konforu olumsuz yönde etkilenmiĢtir. Doğa kendini yenileme 

özelliğinde kimi zaman yetersiz kalmıĢ, dengesi bozularak çevresel sorunlar 

doğmuĢtur. Çevre sorunlarına neden olan faktörler insanoğlunun doğayı hor 

kullanması sonucu doğmuĢtur. SanayileĢmenin hızlanmasıyla doğan zararlı atıklar, 

bilinçsiz ĢehirleĢme, hızlı nüfus artıĢı, doğal kaynakların hoyratça kullanılması 

doğanın dengesini oldukça değiĢtirmiĢtir. Bu sebeplerden doğan sorunlar 

bugünlerde kendisini daha da hissettirmiĢ ve çevre bu sorunlara çeĢitli afetlerle 

cevap vermektedir.  

    Doğanın temel fiziksel unsurları olan, hava, su ve toprak üzerinde olumsuz 

etkilerin oluĢması ile ortaya çıkan ve canlı öğelerin hayati aktivitelerini olumsuz 

yönde etkileyen, cansız çevre öğeleri üzerinde yapısal zararlar meydana getiren ve 

niteliklerini bozan yabancı maddelerin hava, su ve toprağa yoğun bir Ģekilde 

karıĢması olayına "Çevre Kirliliği" adı verilmektedir
2
. 

GeliĢen teknolojinin yaĢamımıza getirdiği konforun yanı sıra, bu geliĢmenin 

doğaya ve çevreye verdiği kirliliğin boyutu her geçen gün hızla artmaktadır. ÇeĢitli 

kaynaklardan çıkan katı, sıvı ve gaz halindeki kirletici maddelerin hava, su ve 

toprakta yüksek oranda birikmesi çevre kirliliği oluĢmasına neden olmaktadır.  

                                                 
1
  http://tr.wikipedia.org/wiki/Çevre 

2
  http://www.cevreonline.com/cevrekirliligi.html 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Biyoloji
http://tr.wikipedia.org/wiki/Sosyal
http://tr.wikipedia.org/wiki/Ekonomik
http://tr.wikipedia.org/wiki/K%C3%BClt%C3%BCr
http://tr.wikipedia.org/wiki/�evre
http://www.cevreonline.com/cevrekirliligi.html


 5 

Kaynakların daha verimli kullanılması, konutlarda ısı yalıtımı sağlanması, çevreye 

daha az zarar veren motorlara sahip otomobiller, planlı ĢehirleĢme çevre konusunda 

alınabilecek önlemlerin bazılarıdır. Artan cep telefonu kullanımı ve 3G teknolojisi, 

televizyonlar, dizüstü bilgisayarlar, mikrodalga fırınlar, fotokopi makineleri 

elektromanyetik kirlilik kaynakları olarak hayatımıza girmiĢtir
3
. 

Çevre kirliliği çeĢitleri ise, hava, su, toprak ve gürültü kirliliğidir. 

 

-Hava kirliliği 

Atmosferde toz, duman, gaz, koku ve saf olmayan su buharı Ģeklinde bulunabilecek 

kirleticilerin, insanlar ve diğer canlılar ile eĢyaya zarar verebilecek miktarlara 

yükselmesi, ―Hava Kirliliği‖ olarak nitelenmektedir. Havayı kirleten maddelerin 

sınır değerleri (havada zararlı olmayacak derecedeki en yüksek değerleri), her 

ülkenin ilgili kuruluĢları tarafından yönetmeliklerle belirlenir. Kirletici maddelerin 

niteliğine göre, canlılara vereceği zarar Ģekil ve dereceleri de değiĢir. Hava 

kirliliğine karĢı alınabilecek önlemler, kirlilik kaynağına göre (fabrika, termik 

santral, konutlar, taĢıt araçları) çok çeĢitlidir. 

 

-Su Kirliliği 

Ġstenmeyen zararlı maddelerin, suyun niteliğini ölçülebilecek oranda bozmalarını 

sağlayacak miktar ve yoğunlukta suya karıĢma olayıdır. Konutlar, endüstri 

kuruluĢları, termik santraller, gübreler, kimyasal mücadele ilaçları, tarımsal sanayi 

atık suları, nükleer santrallerden çıkan sıcak sular ve toprak erozyonu gibi süreçler 

ve maddeler su kirliliğini meydana getiren baĢlıca kaynaklardır. Bunların hepsi 

doğrudan doğruya veya dolaylı olarak canlı ve cansız varlıklara zarar vermektedir. 

Suların kirlenmesine karĢı alınabilecek önlemler iki grupta toplanabilir. Birincisi su 

kullanımda tasarruf sağlayacak önlemler, bir diğeri ise suları temizleyen teknik 

önlemlerdir. 

 

 

                                                 
3
  http://www.cevreonline.com/cevrekirliligi.html 

 

 

http://www.cevreonline.com/cevrekirliligi.html
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-Toprak kirliliği 

―Toprağın verim gücünü düĢürecek, optimum toprak özelliklerini bozacak her türlü 

teknik ve ekolojik baskılar ve olaylar‖ olarak tanımlanır. Toprak kirlenmesi hava ve 

suları kirleten maddeler tarafından meydana gelen bir olaydır. Toprak içine giren bu 

asitli sular ağaç köklerini, bitkisel ve hayvansal toprak canlılarını zarara uğratır. 

Toprağın reaksiyonunu etkileyerek besin maddesi dengesini bozar, taban sularını 

içilmez hale getirir. Aynı Ģekilde çöp yığınlarından toprağa sızan sular, kirli sulama 

suları, gübre çözeltileri, radyoaktif maddeler, uçucu küller, toprağı kirleten madde 

ve kaynaklardır. Toprak kirliliğini önlemek için çok çeĢitli teknik, ekolojik ve 

hukuksal önlemler alınır. 

 

-Gürültü kirliliği 

Gürültü kirliliğine sebep olanlar faktörler insanlar üzerinde olumsuz etki yapan ve 

hoĢa gitmeysen seslerdir. Özellikle büyük kentlerimizde gürültü yoğunlukları 

oldukça yüksek seviyede olup, Dünya Sağlık Örgütü‘nce belirlenen ölçüler 

üzerindedir. Bu konunun uzmanları uzun bir süre 85 dB‘den daha fazla Ģiddetli sese 

maruz kalmanın sakıncalı olduğunda hemfikirdir. Kent gürültüsünü sebep olan 

faktörler trafik yoğunluğu, sürücülerin zamanlı zamansız klakson çalması ve 

belediye sınırları içerisindeki endüstri bölgelerinden çıkan seslerdir. Meskenlerde 

ise televizyon ve müzik aletlerinden çıkan yüksek sesler, zamansız yapılan bakım ve 

onarımlar ile bazı iĢyerlerinden kaynaklanan gürültüler insanların iĢitme sağlığını ve 

algılamasını olumsuz yönde etkilemekte, fizyolojik ve psikolojik dengesini 

bozmakta, iĢ verimini azaltmaktadır
4
. 

 

Çevre kirliliği çeĢitleri ise fiziksel, kimyasal ve Biolojik kirlenmeye neden 

olmaktadır. 

 

 

 

                                                 
4
  http://www.cevreonline.com/cevrekirliligi.html 

 

 

http://www.cevreonline.com/cevrekirliligi.html


 7 

- Fiziksel Kirlenme 

Çevreyi meydana getiren toprak, su ve havanın fiziksel özelliklerinin tamamının 

veya bir kısmının insan, hayvan ve bitki sağlığını tehdit edecek, olumsuz yönde 

etkileyecek biçimde bozulması olayıdır. Üretimde bulunan çeĢitli fabrikaların 

atıklarının akarsu ve göllere boĢaltılması, doğal erozyon ile toprakların göl ve 

denizlere taĢınması açık kahverenginden, kırmızı siyaha kadar değiĢen renk 

almasına neden olmaktadır. Bu olay suların fiziksel kirlenmesidir. 

 

- Kimyasal Kirlenme 

Doğal çevreyi oluĢturan toprak, su ve havanın kimyasal özelliklerinin canlıların 

hayati faaliyetlerini ve aktivitelerini olumsuz yönde etkileyecek biçimde 

bozulmasıdır. Örneğin; çeĢitli fabrika katı ve sıvı atıklarının verimli tarım 

arazilerine veya akarsu ve nehirlere boĢaltılması söz konusu tarım topraklarının, 

akarsu ve göllerinin zararlı ağır metallerle kirlenerek kimyasal kirlenmeye maruz 

kaldığını gösterir. 

 

- Biyolojik Kirlenme 

Doğal ortamı oluĢturan toprak, hava ve suyun çeĢitli mikroorganizmalarla 

kirlenmesi ve dolayısıyla mikrobiyolojik yapının bozulması mikrobiyal kirlenmeyi, 

aynı ortamların mikroorganizmalarla kirlenmesi ise biyolojik kirlenmeyi tanımlar. 

Örneğin, tarım alanlarının kanalizasyon suyu ile sulanması veya kanalizasyon 

sularının akarsu, göl ve denizlere boĢaltılması ile kanalizasyon sularında bulunan 

hastalık yapıcı mikroorganizmalar toprağa, suya ve atmosfere geçerek bu ortamların 

mikrobiyolojik kirlenmesine yol açar
5
. 

 

Tüm çevre sorunları bu Ģekilde devam eder ve bir önlem alınmazsa ileride doğacak 

olan sorunlardan kaçınmak mümkün olmayacaktır. Bu sorunlar; 

 Kutup buzullarının eriyeceği, 

 Fırtınaların Ģiddetleneceği ve sel felaketlerinin artacağı, 

                                                 
5
  http://www.cevreonline.com/cevrekirliligi.html 

http://www.cevreonline.com/cevrekirliligi.html
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 Ülkeler, sera gazı emülsiyonlarını düĢürseler bile küresel ısınmanın etkisinin 

yüzyıllarca süreceği, 

 2100 yılında deniz seviyesinde bugüne göre yaklaĢık 60 cm artıĢ olacağı, 

 Küresel ısınma sonucu oluĢan kısır döngünün küresel ısınmanın etkilerini 

katlayarak artıracağı (hava ısındıkça okyanuslardan daha fazla su 

buharlaĢacak, su buharı atmosferde sera etkisini artıracak ve hava daha da 

ısınacak vb.), 

 Dünyanın giderek çölleĢeceği, 

 Tarım alanlarının azalacağı ve verimsizleĢeceği, dolayısıyla dünya gıda 

üretiminin düĢeceği, 

 Kuraklık sonucu göçlerin meydana geleceği, 

 Canlı türlerinin yok olacağı, 

Ormanların yok edilmesiyle doğanın, emisyonlardan kaynaklanan karbondioksit ile 

baĢ edebilme kapasitesini yitireceğidir
6
. 

 

2.2 Sürdürülebilirlik Kavramının Tanımı ve GeliĢim Süreci 

Teknoloji çağı olan 20. y.y‘da enerji kullanımı artmıĢ olup, geri dönüĢümü 

sağlanamayan kaynakların tüketimi ciddi bir oranda yükselmiĢtir. Önceleri 

keĢfedilen teknolojik sistemler enerji kaynaklarının tükenmesini gölgede 

bırakmıĢtır. Ancak 20. y.y‘ın sonlarında bir takım topluluklar bilinçlenip, geri 

dönüĢümü mümkün olmayan enerjileri korunmayı hedef edinmiĢlerdir. Çünkü 

teknolojik geliĢmeler, nüfus artıĢı, ĢehirleĢmenin bilinçsizce oluĢması çevre 

sorunlarını beraberinde getirmiĢ ve insan sağlığını tehdit eden sorunlar ortaya 

çıkmaya baĢlamıĢtır. Sürdürülebilirlik kapsamında bilinçli tüketim, enerji 

kaynaklarını verimli kullanma ve geliĢtirme vardır. Çünkü insan yaĢadığı çevreyle 

                                                 
6
  Ġ.Çakmanus, T. Göksal Özbalta, (2008), Binalarda Sürdürülebilirlik: Ömür Boyu Maliyete ĠliĢkin 

YaklaĢımlar 
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kurduğu iliĢki ne denli güçlü olursa, ekolojik denge o kadar bozulmamıĢ, çevre 

sorunları o kadar uzak olur. Bu sorunları düĢünmeden yaĢarsak, hava su ve toprak 

kirlenir, dolayısıyla bu kirlilik doğal dengenin bozulmasına yol açar, doğal döngü 

bozulması ise, asit yağmurları, ozon tabakasının incelmesi, çölleĢme ve erozyonu 

tetikler. 

Bir takım topluluk bu değiĢimlere dur demek için sürdürülebilirlik kavramını 

benimsemiĢ olup bu kavramı bir dünya görüĢü olarak baĢ göstermeye baĢlamıĢtır. 

Yoksa yaĢam koĢulları iyiye gidemez, büyüme sağlanamaz, enerji kaynakları 

paylaĢılamaz ve dağıtılamaz, çeĢitliliğin devamı ve ekolojik denge var olamazdı.  

Sürdürülebilirlik kavramı ilk olarak 1972 yılında Stockholm‘de yapılan Dünya 

Çevre Konferansı‘nın Raporunda yer verilen ― eko-geliĢme‖ kavramı çerçevesindeki 

tartıĢmalara bağlı olarak geliĢmiĢtir. 1972 'de Roma Kulübü tarafından yayımlanan 

"Büyümenin Sınırları" baĢlıklı çalıĢma, büyüme ile kaynaklar arasındaki iliĢkiye 

dikkat çekmektedir. Roma Kulübü tarafından hazırlanan rapora göre, sorunları 

gidermek ya da en aza indirgemek için "denetimsiz" büyümenin durdurulması 

gerekmektedir. "Sıfır Büyüme Raporu" olarak anılan bu rapor, geliĢmiĢ ve 

geliĢmekte olan ülkeler arasında yaklaĢım farklılıkları nedeniyle yoğun tartıĢmalara 

neden olmuĢ ve ekonomik geliĢme, sanayileĢme süreçleri ve çevre arasındaki 

sorgulamayı tetiklemiĢtir. Daha sonra 1977'de Dennis Pirages'in Sürdürülebilir 

Toplum yapıtıyla sürdürülebilirlik bilim çevrelerinde tartıĢmaya baĢlanmıĢtır. 

Dünya Çevre Kalkınma Komisyonu'nun 1987 'de yayımladığı "Ortak Geleceğimiz" 

baslıklı rapor ilgili çevrelerde yüksek oranda destek bulmuĢ ve "sürdürülebilirlik" 

küresel ölçekte kabul gören bir kavram haline gelmiĢtir. 
7
 

Ġnsan yaĢadığı dünyada daha konforlu, rahat bir hayat sürmesi için çevre 

koĢullarının da buna izin vermesi gerekmektedir. Ancak unutulmamalıdır ki çevreyi 

zararlı atıklarla kirleten, ona zarar veren de yine insanoğludur. Bu etkileĢimde 

insanlara büyük bir görev düĢmektedir. Bunu ise ancak aĢağıdaki ölçütlere özen 

göstererek sağlamadır. 

- Çevredeki kaynakların tüketimini bilinçli kullanarak, 

- Zararlı atıkların üretimini azaltarak, 

                                                 
7
 Ġncedayı, D., (2004), ―Çevresel Duyarlılık Bağlamında DavranıĢ Biçimi Olarak Sürdürülebilirlik‖, 

Mimarlık Dergisi 318. 
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- Atık maddelerinin tümünün yeniden dönüĢtürüp yararlı hale getirerek, 

- Yenilebilir kaynaklar konusunda bilinçli olup öncelikle onları kullanmak ve geri 

dönüĢümünü sağlamak, 

- Zararlı maddeler içeren maddelerin kullanımını azaltarak. 

 

Bu sayede hep ekonomik hem de toplumsal düzenin sağlanmasında büyük bir fayda 

sağlanırken, yaĢam konfor seviyemizi de yükseltmiĢ oluruz. Ekonomik anlamda 

bize faydaları;  

- Bir toplum zenginleĢirken bir diğeri fakirleĢmez, kaynaklar eĢit kullanılmıĢ olur.  

- Fiyatlandırmalar gerçek maliyetler üzerinden olup, insanlar sağlıklı gıdalar 

alabilmek için uçuk rakamlar ödememiĢ olur. 

- Harcamalar ve gelirler eĢit seviyede olur. 

- Yerel ekonomiler desteklenip, her ülke kendi topraklarında verimli ürünler 

üretmiĢ olur. 

- Yatırımlar ve kaynaklar sağlamalar etik Ģartlar altında gerçekleĢir. 

  

Toplumsal anlamda ise ; 

- Sosyal açıdan eĢit insanlar var olur. 

- Kültürel ve toplumsal bütünlük sağlanır. 

- Ġnsanların yaĢam konforu arttırılmıĢ olup, daha sağlıklı nesiller yetiĢtirilmiĢ olur. 

- Toplumların yetki ve kapasitelerinde artıĢ sağlanır. 

 

Yukarıda açıklanan üç konuda da önemli nokta Ģudur ki, aslında hiçbir konudan 

kaçınmadan her alanda eĢit, dengeli ve sağlıklı bir büyüme sağlanabilir. 

Sürdürülebilirlik insanları her konuda yakından ilgilendiren, fiziksel, toplumsal ve 

psikolojik konular baĢta olmak üzere bir düĢünce biçimi haline gelmiĢtir ve bilinçli 

toplumlar bu düĢüncenin üzerine daha çok eğilmiĢ, birçok konuda artık kanunlar 

konulmuĢtur. Tek sebep de gelecek nesillerin hakkı olan kaynakları ellerinden 

almamak, onların bize ödünç verdiği bu dünyayı yaĢanır bir Ģekilde onlara teslim 

etmektir. 
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2.3 Ekoloji Kavramı ve Mimarlık Disiplinine Yansımaları 

 

Ekolojinin sözlükteki anlamı, ‗Canlıların birbirleriyle ve çevreleriyle olan iliĢkilerini 

inceleyen bilim dalıdır.‘ Aslında düĢünüldüğünde bu sistem bir terazi sistemi gibi 

birbiriyle direk iliĢkili olup, yaĢam standardımızı da birebir etkileyen bir oluĢumdur.  

 

Günümüz teknoloji çağının harcadığı enerji miktarı azımsanamayacak kadar fazladır. 

Ayrıca teknolojik geliĢmeler sonucu doğal ortama atılan atıklar çevre düzenini ve 

canlıların sağlığını tehlikeye sokmaktadır. Bu tehlikenin artık göz ardı edilemeyecek 

kadar ciddi bir hal alması, sağlığımızı tehdit eder duruma gelmiĢtir. Doğal kaynakların 

korunması, bilinçli tüketilmesi ve yeniden üretilmesi acil bir sorun niteliği taĢımaktadır.  

 

Bu sorunların baĢ göstermesindeki ilk faktör hızlı nüfus artıĢıdır. Yeni doğan her bir 

birey gıda, su, giyim gibi ihtiyaçları da beraberinde doğuyor. Bu da bilinçsiz üretimi ve 

tüketimi beraberinde getiriyor. Çünkü hızlı artıĢ doğal kaynakların geri dönüĢümsüz 

kullanılmasını tetikliyor ve diğer yandan da kirliliğini getiriyor. Ġnsanlar bir takım 

hatalar içerisine düĢmeye baĢlıyor, lüksleri uğruna doğal ortamı katlediyor. Paranın çok 

olduğu bir yerde pahalı ve az bulunan malzemeler kullanılıyor. Kendi konforları uğruna 

denizin içine suni ada yapmaya, iklim Ģartları uygun olmayan yerlerde kayak 

merkezleri, termal suyu olmayan yörelerde spa merkezleri kurulmaya, deniz altında 

oteller inĢa edilmeye baĢlıyor. Çok katlı binalar yapılıp, albenili cepheler inĢa ediliyor 

ancak yalıtımı, iklimlendirilmesi düĢünülmüyor. Doğan ihtiyaçlar da hep suni yollarla 

yapılmaya baĢlanıyor. Suni yollarla yapılan her yöntem ise ciddi enerji kayıplarına 

neden oluyor. Buradan yola çıkarak Ģu sonuca varmak da güç olmuyor tabi, mühim olan 

güzel tasarımlar, objeler çıkarmak değil, çevresiyle uyumlu, kendi enerjisini kendisi 

üreten binalar yaratmaktır. Çünkü herkesin bildiği bir gerçek vardır ki, bu doğa için de 

geçerli, biten kaynağı geri döndüremeyiz!  

 

Mevcut enerji kullanımları incelendiğinden bunların önemli bir bölümünü binaların 

kullandığı görülmektedir. Kullanılan ısıtma, soğutma ve havalandırma sistemleri hem 

çevreye zarar vermekte hem de insanın gereksinim duyduğu ihtiyaçlara suni yollarla 

ulaĢtırarak sağlığı olumsuz etkilemektedir. Bu aĢamada mimarların ve tasarımcıların 
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üzerine önemli bir görev düĢmektedir. Daha tasarım aĢamasında bunları düĢünüp ona 

uygun binaların oluĢmasını sağlamalıdırlar. 

 

Ekolojik Yapılar için tasarım ölçütleri aĢağıdakiler gibidir. 

- Yapıların basit plan tipli, küçük ölçekli, kompakt biçimde tasarlanmaları; enerji 

korunumu açısından sıcak günlerde en az ısı kazancı, soğuk günlerde ise en fazla 

ısı kazancı sağlamalarını sağlar. Kaynakların maksimum oranda korunabilmesi 

için mekânların küçük ancak o mekâna yetecek büyüklükte olması 

gerekmektedir. Bu durum az malzemeyle yeterli konforu sağlar. 

- Uygun hacim organizasyonu; Alman Araştırma ve Teknoloji Bakanlığı 

tarafından yapılan bir araĢtırmada, mekânların plan organizasyonundaki yerinin 

enerji tüketimi açısından yönlendirilmesinden daha etkili olduğu açıklanmıĢtır
8
.  

Bu amaçla, enerji kayıplarını minimuma indirgemek amacıyla hacim 

organizasyonları yapılmalıdır. Örneğin, mekânları planda konumlandırılırken 

güney cepheye ısıtma ihtiyacı duyulan mekânları yerleĢtirip, ısınma gereksinimi 

az olan hacimleri ise kuzey cephede düĢünmek gibi.  

- Isısal performansın yüksek olduğu yapı kabuğu tasarımı; Duvarlar, döĢemeler, 

pencereler ve kapılar gibi elemanlar binayı dıĢ etkenlerden ayıran ve ısı 

enerjisinin geçiĢini sağlayan elemanlardır. Yapılan bir araĢtırmaya göre yapı 

kabuğunun toplam inĢaat maliyetine katkısı %15–40 kadar olurken yapı yaĢam 

maliyetlerine katkısı %60 oranında olmaktadır
9
. Bu nedenle binanın bulunacağı 

iklim bölgesi ve bölgede bulunan malzemelerin en uygunu tercih edilmelidir. 

- Yapının en uygun Ģekilde yönlendirilmesi; Yapıları en uygun Ģekilde 

konumlandırmak güneĢten ısıtma, hâkim rüzgârdan soğutma ve havalandırma 

amaçlı yararlanmak mümkündür. Yönlendirmede temel olan ilke, güneĢten 

alınan enerjinin yazın en düĢük, kıĢın ise en yüksek seviyede olmasını 

sağlamaktır. Türkiye‘nin bulunduğu iklim kuĢağında doğu-batı ekseninde 

yerleĢim ile bu koĢul sağlanmaktadır. 

                                                 
8
  Nikolic V., Bau und energie, Bauliche Maβnahmen zur verstärkten Sonnenenergienutzung im 

Wohnungsbau, Herausgeber: Der Bunderminister für Forschung und Technologie, Verlag TÜV. 

Rheinland, Köln, Deutschland, 1983 
9
  Lechner, N.; Heating Cooling, Lighting Design Methods for Architects, John Wiley & Sons, Canada, 

1991 
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- Uygun arazi parçası eğimi ve yönünün seçilmesi; yapının bulunduğu yer, güneĢ 

ıĢınımı, hava sıcaklığı, hava hareketi ve nem gibi iklim elemanlarının 

özelliklerini ve buna bağlı olarak oluĢan yapı içi mikro-klima koĢullarının da 

belirleyicisidir
10

.Enerji tüketimini azaltmak amacıyla yapı içi konfor koĢullarını 

sağlayacak etmenleri doğal yöntemlerle karĢılamak doğrudur. Eski yerleĢimler 

incelendiğinde binaların hep yüksek yerlerde konumlandığı görülmektedir. 

Çünkü kıĢın soğuk hava kütlesi, yazın ise sıcak hava kütlesi çukur ve düz 

alanlarda toplanmaktadır. Böyle bir yerleĢim doğal iklimlendirme sağlamıĢ olup 

bunun için harcanan enerjiden tasarruf etmiĢ oluruz ki bu da ekolojik bir 

yaklaĢım olmaktadır. 

- Enerji etkin arazi kullanımı; Yapının yapılacağı arazideki doğal malzemeler ve 

çevrede önceden var olan yapıları kullanarak kaynak ve enerjilerden büyük 

yararlar sağlamaktadır. Arazide toplu taĢımacılığı destekleyen yaya koridorları 

ve bisiklet yollarını kapsayan tasarımlar kullanıcıların gidecekleri yerlere 

yürüyerek ulaĢtırmak, ulaĢım için harcanan enerji miktarını azaltarak ekolojik 

bir yaklaĢım sergilenmiĢ olur. 

- Enerji etkin peyzaj tasarımı; doğru yapılan peyzaj tasarımları ile yaz ve kıĢ 

mevsimleri süresince ısıtma ve soğutma enerji yükünü büyük ölçüde azaltmak 

mümkün olmaktadır. Bunun için özellikle ağaçların kullanımı büyük bir önem 

taĢımaktadır. GeniĢ yapraklı kıĢın yapraklarını döken ağaçları yapı çevresinde 

kullanarak yaz aylarında doğal gölgelendirme yapıp soğutma sağlanır. DıĢ ortam 

yer kaplaması da bu anlamda büyük önem taĢımaktadır. Örneğin asfalt gibi ısıyı 

kendi bünyesine hapseden malzemeler güneĢ etkisini yitirse bile sıcaklık 

yaymaya devam edecektir. Binaya yakın olan alanlarda bu tarz malzemeleri az 

kullanılması enerjiden büyük bir tasarruf sağlayacaktır. 

- Enerji etkin malzeme seçilmesi; yapılarda dayanıklılık ve diğer 

performanslardan ödün vermeden düĢük enerjili malzemeler tercih edilmesi 

çevresel bir yaklaĢım olmaktadır. Malzemenin hammaddesi doğada var olup, 

                                                 
10

 Yılmaz, Z., Akıllı Binalar ve Yenilenebilir Enerji, Tasarım Dergisi, 157.Sayı,Sayfa 100-104, 

Ġstanbul,2005. 
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üretilmesi, nakliyesi, montajı ve yok edilmesinde az enerji kullanılması o 

binadaki enerji kaybını engeller.  

- Yerel Malzeme Kullanılması; Hammaddesinin üretim yerine, malzemelerin de 

yapı alanına taĢınması sırasında ortaya çıkan çevre sorunlarının önlenmesi, 

taĢıma enerjisinin azaltılması, ürünün kayıp vermeden taĢınması, kirletici 

atıkların oluĢumunun engellenmesi için yerel ürünlerin kullanımı taĢıma 

mesafesini kısalttığı için çevresel bir davranıĢ olmaktadır.
11

 

- Yenilenebilir Enerji Kaynaklarının Kullanılması; dünyada tüm canlılarca 

kullanılan ve yenilenebilme özelliği sayesinde tükenmediği kabul edilen enerji 

kaynaklarına yenilenebilir enerji kaynakları denmektedir. Bu enerji kaynakları 

hem çevreyi daha az kirletmiĢ olup hem de sınırlı kaynaklara olan gereksinimleri 

azaltmaktadır. Yenilenebilir enerji kaynakları yapılarda pasif ve aktif 

yöntemlerle güneĢ ve rüzgâr enerjilerini kullanmak, toprak ve sıcak su kaynaklı 

jeotermal enerji kullanımı, hidrojen ve biokütle enerjisi kullanımı Ģeklinde 

olmaktadır. Doğal ve yenilenebilir malzeme kullanımı, malzemenin üretim 

sürecinde yapay malzemeye oranla çok daha az iĢlem gerektirdiği için de 

ekolojik açıdan tercih sebebi olmalıdır.  

- Geri Kazanılabilir Malzeme Kullanılması; Yapıda kullanılan malzeme ve 

elemanların çeĢitli nedenlerle kullanımları sona erdikten sonra, geri 

dönüĢtürülebilmeleri için sökülme, toplama, gruplama ve yeni bir ürün elde 

edilmesi gibi yeni iĢlemler gerekse de, bunların tekrar kullanılması çok fazla 

çevresel yarar sağlayacaktır.
12

 Bu sayede kaynak etkinliği, enerji etkinliği, 

kirlilikleri azaltması gibi çok önemli çevresel özellikler katmaktadır. 

- Dayanıklı Yapı Ürünlerinin ve Malzemelerinin Kullanılması; Yapılarda 

dayanıklı malzemelerin kullanılması o yapıyı çeĢitli etkenlere karĢı daha 

dayanıklı ve dirençli kılacaktır. Dayanıklı ürünler aynı zamanda bakım 

                                                 
11

 Yalçınkaya, A., Yapı Malzemesi ve Çevre EtkileĢimi, ĠTÜ, FBE, YL Tezi, DanıĢman: Doç.Dr Mustafa 

Karagüler, Ġstanbul,1995. 
12

 Gao. W., Ariyama T., Ojiyama, T., Meier, A.,Energy Impacts of Recycling Disassembly Material in 

Reisdential Building, Energy and Building, 33, pp. 553-562, 2001 
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maliyetlerinde de tasarruf sağlamakla birlikte iĢçilikten, çevreye atılan atıklardan 

tasarruf edilir. 

- Su etkin yapı tasarımı; Su sorunun bazı bölgelerde ciddi değerlere ulaĢması bazı 

önlemler alınmasına neden olmuĢtur. Böylece yapıya da ekolojik bir özellik 

kazandırılmıĢtır. Örneğin, yapı içinde düĢük tüketimli tesisat ve araçların 

kullanılması, yağmur sularının toplanarak kullanılması, atık suların 

dönüĢtürülerek yeniden kullanılması, su etkin peyzaj tasarımı ile bitkilerin 

bakımı için harcanacak suyun miktarını yeterli ölçüde tutmaktır. 

-  Doğal konturların korunması; örneğin tarıma elveriĢli olan verimli topraklarda 

ve biyolojik çeĢitliliğin olduğu yerler ile ormanlık bölgelerde konut 

yerleĢiminden kaçınılması, yapının inĢa edileceği alanın azaltılması, 

otomobillerin ve park alanlarının azaltılması, toprağa verilen zararın en az 

seviyede tutulması, yürüme yolunda sürekli bir yol yerine sadece basılacak 

yerlerin yapılması arazinin korunması için uygun yöntemler olmaktadır 
13

.  

- Bitki ve hayvanların korunması; Yapı çevresindeki peyzajın oluĢumuna o 

çevredeki hakim rüzgar yönü ve bölgenin iklimi sebep olmuĢtur. Eğer arazi 

eğimine müdahale edersek doğal dengenin bozulmasına sebebiyet veririz. Bu 

durum ise zamanla toprak kaymasına, iklimsel bozulmalara, bitki ve hayvanların 

nesillerinin zarar görmesine neden olur. Bu sebeple tasarım bölgedeki mevcut 

bitki örtüsünü mümkün olduğunca korumak ve bunlardan yapı içi 

iklimlendirmede yararlanmak çevresel bir uygulama olmaktadır. Küme veya 

bitiĢik nizam Ģeklinde tasarlanan yapılar tek yapılara göre açık alanları ve yaban 

hayatı daha fazla korumaktadır. Çünkü bu tür tasarımlarla yollar ve servis 

alanları kısalmakta ve yapı daha az alana oturmaktadır. Özellikle sulak alanlar 

gibi hassas bölgelerde bu tür tasarımlar tercih edilmelidir
14

. 

                                                 
13

 Karaosman, S. K., Geleneksel YerleĢmelere Yönelik Bir Ekolojik Değerlendirme Model Önerisi Ġznik 

Gölü Çevresi Köy Evleri, M.S.G.S.Ü  F.B.E Mimarlık Anabilim Dalı, Doktora Tezi, DanıĢman: Prof. Dr. 

Fehmi Kızıl, Ġstanbul, 2004.  
14

 http://www.nesea.org/publications /NESun/checklist, Eylül 2010. 
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- Yapı içi konfor koĢullarının sağlanması; Ekolojik yapılar insan sağlığı açısından 

uygun ortam ve konfor koĢullarına sahip yapılardır. Yapı içinde aranılan konfor 

koĢulları ise ısısal, görsel ve iĢitsel konfor koĢulları ile iç hava kalitesidir.  

Yukarıda bahsedilen maddeler ekolojik yapı yapmak için uygulanan 

maddelerdir. Ancak bunların hepsini tek bir yapıda yapmak çoğu zaman 

mümkün olmaz. Bir yapı tasarlarken öncelikle çevresel faktörleri göz önünde 

bulundurup, yapının çevresiyle ilgili öncelikler belirlenerek tasarım kararları 

almak gerekmektedir. 
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3. SÜRDÜRÜLEBĠLĠR ENERJĠ KAYNAKLARI 

3.1 GüneĢ Enerjisi 

Gerçek dünyamızda ki tüm enerji kaynakları güneĢten türemiĢtir. Günümüzde 

yaygın olarak kullanılan fosil yakıtları, yüzyıllar önce güneĢten aldığı enerji 

sayesinde baĢkalaĢıma uğrayarak bugünkü kullanılır Ģekle gelmiĢlerdir. Fosil 

yakıtlarının çok yakın gelecekte bitmeleri söz konusudur. Bu nedenle enerji 

ihtiyacın büyük bir kısmını baĢka enerji kaynaklarından mümkün olduğunca kısa 

sürede karĢılanmalıdır.
15

  

GüneĢ enerjisi, güneĢten gelen ve dünya atmosferinin dıĢında Ģiddeti 1367 W/m² 

olarak sabit, yeryüzünde ise 0–1100 W/m² arasında değiĢen temiz, atıksız, tükenmez 

bir enerji kaynağıdır. Her yıl yaklaĢık 5,4 exajoule‘lük güneĢ enerjisi dünyaya 

ulaĢmaktadır. Bu enerjinin üçte biri uzaya yansımakta, %18 ise atmosferde 

kalmaktadır. Atmosfere kalan enerjinin büyük bir bölümü rüzgâr enerjisine 

dönüĢmektedir. Geriye kalan enerji miktarı yaklaĢık olarak 2,5 exajoule‘dır. Bu 

değer 2005 yılında Dünyada tüketilen enerjinin yaklaĢık 5000 katına eĢittir
16

.  

GüneĢ enerjisi teknolojileri yöntem, malzeme ve teknolojik düzey açısından çok 

çeĢitlilik göstermekle birlikte iki ana gruba ayrılabilir: 

 Isıl GüneĢ Teknolojileri ve OdaklanmıĢ GüneĢ Enerjisi (CSP): GüneĢ 

enerjisinden ısı elde edilen bu sistemlerde, ısı doğrudan kullanılabileceği gibi 

elektrik üretiminde de kullanılabilir. CSP santralleri, değiĢik ayna konumları 

kullanmak suretiyle güneĢ enerjisini yüksek sıcaklıklı ısıya dönüĢtürerek elektrik 

üretir. Ġstenen güçte kurulabilmeleri nedeniyle genellikle sinyalizasyon, kırsal 

elektrik ihtiyacının karĢılanması vb. gibi uygulamalarda kullanılmaktadır.  

 GüneĢ Pilleri: Fotovoltaik piller de denen bu yarı-iletken malzemeler güneĢ 

ıĢığını doğrudan elektriğe çevirirler
17

. 

                                                 
15

 www.gunessistemleri.com, Ekim 2010. 
16

 Çakmanus, Ġ. ve Özbalta, T., 2008, ―Binalarda Sürdürülebilirlik: Ömür Boyu Maliyete ĠliĢkin 

YaklaĢımlar‖ 
17

 Özil, E., Uyar, T.S., GüneĢ Enerjisi Teknolojisindeki GeliĢmeler. 

http://www.gunessistemleri.com/


 18 

GüneĢ pilleri için en önemli dezavantaj, halen ticari olan silisyum kristali ve ince 

film teknolojisiyle üretimlerinin olağanüstü yüksek maliyetler oluĢturmasıdır. GüneĢ 

pili kullanımının maliyetlerin düĢmesi ve verimliliğin artması ile Türkiye'de güneĢ 

pili üretimine bağlı olarak artacağı beklenmektedir. Ayrıca, Türkiye GüneĢ Enerjisi 

Potansiyel Atlası ve CSP teknolojisi ile 380 milyar kWh/yıl enerji üretilebileceği 

hesaplanmıĢtır
18

. Türkiye dünya üzerinde 36º-42º kuzey enlemleri ve 26º-45º doğu 

boylamları arasında bulunmaktadır. Türkiye'nin yıllık ortalama güneĢ IĢınımı 1303 

kWh/m²yıl, ortalama yıllık güneĢlenme süresi ise 2623 saattir. Bu rakam günlük 3,6 

kWh/m² güce, günde yaklaĢık 7,2 saat, toplamda ise 110 günlük bir güneĢlenme 

süresine denk gelmektedir. 9,8 milyon TEP (ton eĢdeğer petrol) ısıl uygulamalara 

olmak üzere yıllık 26,2 milyon TEP enerji potansiyeli mevcuttur. Yılın 10 ayı 

boyunca teknik ve ekonomik olarak ülke yüzölçümünün %63'ünde ve tüm yıl 

boyunca %17'sinden yaralanabilir. Gerekli yatırımların yapılması halinde Türkiye 

yılda birim m²'sinden ortalama 1.100 kWh'lik güneĢ enerjisi üretebilir. GüneĢten 

dünyaya saniyede yaklaĢık 170 milyon MW enerji gelmektedir. GüneĢten bir 

saniyede dünyaya gelen güneĢ enerjisi miktarı, Türkiye'nin yıllık enerji üretiminin 

1700 katıdır
19

. 

GüneĢ Enerjisinin Diğer Enerji Türlerine Göre Faydaları: 

- Her Ģeyden önce güneĢ, bol ve tükenmeyen enerji kaynağı (en azından 

milyonlarca yıl) 

- Temiz bir enerji türüdür; çevreyi kirletici, duman, gaz, karbon monoksit, kükürt 

ve radyasyon gibi külfetleri yoktur. 

- Yerel uygulamalar için elveriĢlidir. Enerjiye ihtiyaç duyulan, hemen hemen her 

yerde güneĢ enerjisinden yararlanmak mümkündür. 

- DıĢa bağlı olmadığından ekonomik bunalımdan bağımsızdır. 

- Birçok uygulaması için karmaĢık teknolojiye gerek duyulmamaktadır. 

- UlaĢım problemi yoktur, güneĢin her yerde olduğu düĢünülünce enerji 

gereksinimi olan bölgeye kurulabilir.  

- Kurulan sistemlerin bakım maliyetleri yoktur veya çok azdır. 

                                                 
18

 Yapı Teknolojisinde Yenilenebilir Enerjiler ve Alternatif Sistemler, 2009, yapi.com.tr 
19

 www.gunessistemleri.com, Ekim 2010. 

http://www.gunessistemleri.com/
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- BoĢ alan olarak duran çatıların iĢlev kazanarak enerji üretmesi sağlanabilir. 

GüneĢ Enerjisinin Diğer Enerji Türlerine Göre Sakıncaları 

- Birim yüzeye gelen güneĢ ıĢınımı az olduğundan büyük yüzeylere ihtiyaç vardır. 

Ülkemizde bu değer ortalama 1300 w/m2'dir. 

- GüneĢ ıĢınımı sürekli olmadığından depolanması gerekmektedir, akü veya yeni 

geliĢmekte olan hidrojen Ģeklinde depolanabilmektedir. 

- Enerji ihtiyacının çok olduğu kıĢ aylarında güneĢ ıĢınımı az ve ayrıca ıĢınım 

geceleri hiç yoktur. 

- GüneĢ ıĢınımından faydalanan sistemin güneĢ ıĢınını sürekli alabilmesi için 

çevrenin açık olması gerekir. 

- GüneĢ ıĢınımının daha verimli çalıĢması için sisteme dik gelmesi gerekmektedir, 

bunun için de güneĢi takip eden sistemler de kullanılmaktadır (Ayçiçeği gibi). 

- Su ısıtma sistemlerinde %60'a yakın verim sağlanırken güneĢ pillerinde bu oran 

%15 civarıdır fakat yeni melez sistemler ile (hidrojen üretimi) elektrik üretimi 

için bu oran %55 değerlerine gelebilir
20

. 

 

Türkiye'nin Yıllık Toplam Güneş Enerjisi Potansiyelinin Bölgelere Göre Dağılımı 

BÖLGE  TOPLAM GÜNEŞ 

ENERJİSİ 

(kWh/m2-yıl) 

GÜNEŞLENME SÜRESİ (Saat/yıl) 

G.DOĞU ANADOLU 1460 2993 

AKDENİZ 1390 2956 

DOĞU ANADOLU 1365 2664 

İç ANADOLU 1314 2628 

EGE 1304 2738 

MARMARA 1168 2409 

KARADENİZ 1120 1971 

Tablo 3.1. Türkiye‘nin Yıllık Toplam GüneĢ Enerjisi Potansiyelinin Bölgelere Göre 

Dağılımı
21

. 
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3.2. Rüzgâr Enerjisi 

Rüzgâr enerjisi, rüzgârı oluĢturan hava akımının sahip olduğu hareket (kinetik) 

enerjisidir. Bu enerjinin bir bölümü yararlı olan mekanik veya elektrik enerjisine 

dönüĢtürülebilir. 

Fosil, nükleer ve diğer yöntemlerde atmosfere zararlı gazlar salınmakta, bu gazlar 

havayı ve suyu kirletmektedir. Rüzgârdan enerji elde edilmesi sırasında ise bu zararlı 

gazların hiçbiri atmosfere salınmaz, dolayısıyla rüzgâr enerjisi temiz bir enerjidir, 

yarattığı tek kirlilik gürültüdür. Gürültü önlemek için türbin gövdeleri ses 

izolasyonludur. Pervanelerin dönerken çıkardığı sesler günümüzde büyük ölçüde 

azaltılmıĢtır
22

. 

 

   ġekil 3.1:  Rüzgârdan Enerji Üretimi
23

. 

Rüzgâr tribünlerinin tercih edilmesinin birçok sebebi vardır. Temiz, çevreyi 

kirletmeyen, yakıt parası olmayan bir enerjidir. Rüzgâr enerjisinde ham madde 

ulaĢtırma masrafı yoktur. Doğadaki rüzgâr direkt olarak kullanılabilir. Rüzgâr türbinleri 

karmaĢık makineler değildir. Gayet basit bir Ģekilde operatöre ihtiyaç duyulmadan 

                                                                                                                                               
21

 www.eie.gov.tr, Ekim 2010. 
22
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23

 www.ksrenergy.com/ruzgar.asp, Ekim 2010 
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çalıĢtırılabilmektedirler. Tamamen otomatik olarak çalıĢabilecek Ģekilde dizayn 

edilmiĢlerdir. Ayrıca bu Ģekilde sadece periyodik bakımlarının yapılması ile 20–30 yıla 

yakın çalıĢabilirler. Rüzgâr türbinleri, patlama yapmazlar, radyasyon yaymazlar. 

Atmosfere veya yakındaki nehir ve denizlere ısıl emisyonları yoktur. Ayrıca her hangi 

bir radyoaktif ıĢınım tahribatı yapmazlar. Dolayısıyla tehlikeli değildirler. Artan petrol 

fiyatları veya aniden ortaya çıkan baĢka maliyetleri olmadığından vergi artırımı olarak 

vatandaĢa yük olmazlar. Rüzgâr türbinin iĢletmeye alınması, inĢaatın baĢlamasından 

ticari üretime geçiĢine kadar, üç ay gibi kısa bir sürede 

gerçekleĢebilmektedir.(600KW/1MW gibi ticari santraller için gereken süre). Rüzgâr 

türbinleri modüler olup her hangi bir büyüklükte imal edilebilmektedir. Ġstenildiğinde 

kısa bir süre içinde sökülüp baĢka bir yere sorunsuz olarak parçalar halinde taĢınabilir. 

Ayrıca tek olarak ya da gruplar halinde kullanılabilirler.  

Ömrünü tamamlamıĢ rüzgâr türbinlerinin söküm maliyetleri yoktur. Çünkü sökülen 

türbinlerin hurda değeri söküm maliyetlerini kolayca karĢılamaktadır. Bu santrallerin 

ömürlerini tamamlamasından sonra türbinlerin kullanıldığı alan eski haline kolayca 

getirilebilmektedir
24

. 

3.3.Jeotermal Enerji 

Jeotermal enerji dünyada en çok bulunan yenilebilir enerji kaynağıdır. Yeraltı ısısı ile 

elde edilen enerji binaların ısıtma ve soğutmasında, seracılıkta, tarımda vs. 

kullanılmaktadır. Yeraltı sıcaklığı yaklaĢık 10 m. derinlikten sonra hemen hemen sabit 

bir değere ulaĢmaktadır. Var olan enerji potansiyelini göz önüne aldığımızda yeryüzüne 

yaklaĢık 400 m. uzaklıktaki bir alandan söz etmek gerekmektedir. Jeotermal akıĢkanın 

uygulama yöntemlerine göre jeotermal enerji sistemleri ısı pompaları, kuyu içi 

eĢanjörleri ve ısı boruları olarak sıralanmaktadır. Kaynak arama, dağıtma ve enerji 

kazanımı sırasında çevreye olan olumsuz etkilerin en aza indirilmesinden dolayı 

jeotermal akıĢkanın yeryüzüne çıkarılmadığı kuyu içi eĢanjör sistemleri bu konuda 

kullanılan ilk sistemlerden olmasına rağmen hala popülerliğini korumaktadır. Isı 

                                                 
24
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boruları, çok yeni bir teknolojidir ve yurt dıĢında geliĢtirme çalıĢmaları devam 

etmektedir. Mimarlıkta en çok kullanılan sistem ise ısı pompalarıdır.
25

 

 

 ġekil 3.2:  Toprak kaynaklı ısı pompası
26

. 

 

Jeotermal enerji içeren akıĢkan, düĢük (20º-70ºC), orta (70º-150ºC), ve yüksek 

(150ºC‘den fazla) sıcaklıklı olmak üzere üç gruba ayrılmaktadır. Yüksek sıcaklıklı 

akıĢkandan elektrik üretiminde, düĢük ve orta sıcaklıktaki akıĢkanlardan ise ısıtmada 

yararlanılmaktadır. Jeotermal akıĢkanlarının sahip olduğu enerji potansiyelinden 

yararlanmak için sürekli olarak yeni teknolojiler üretilmekte ve bunlar sayesinde doğal 

çevreye zarar vermeden, düĢük bir maliyetle binaların ısıtılması ve soğutulması, 

sıcaklığın ve soğukluğun depolanması mümkün olmaktadır.
27

 
28
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3.4. Biokütle Enerji 

Biokütle, yeĢil bitkilerin güneĢ enerjisini fotosentez yolu ile kimyasal enerjiye 

dönüĢtürerek depolaması sonucu meydana gelen biyolojik kütle ve buna bağlı organik 

madde kaynakları olarak tanımlanmaktadır
29

. 

Biokütleye örnek olarak, ağaçlar, msr, buğday gibi özel olarak yetiĢtirilen bitkileri 

otlar, yosunlar,denizdeki algleri, evlerden atlan meyve ve sebze artğ gibi tüm 

organik çöpler, hayvan dĢklarn, gübre ve sanayi atklar verilebilir. Biokütle, 

tükenmez bir kaynak olmas her yerde yetiĢtirilebilmesi, özellikte krsal alanlar için 

sosyo ekonomik geliĢmelere yardmc olmas nedeniyle uygun ve önemli bir enerji 

kaynağdır. Petrol, kömür, doğal gaz gibi tükenmekte olan enerji kaynaklarnn kstl 

olmas, ayrca bunlarn çevre kirliliği oluĢturmas nedeniyle, biokütle kullanm enerji 

sorununu çözmek için daha da önem kazanmaktadr. 

Biokütle enerjisi, güneĢ enerjisinin bitkiler tarafından dönüĢtürülmüĢ Ģekli olarak 

tanımlanabilir. Diğer bir ifadeyle biokütle için ― organik karbon‖ tanımı da yapılabilir. 

Sürecin temelinde, bitkilerin bünyesinde dönüĢtürülmüĢ halde depolanan enerjinin, 

ihtiyaç duyulduğunda yakılması yatmaktadır
30

. 

 

ġekil 3.3:  Hayvansal ve bitkisel kaynakların dönüĢümü
31

. 

 

Yenilenebilir enerji kaynaklarını destekleyen Avrupa Birliği ülkeleri 2000 yılında 

tüketilen toplam enerjinin %6‘sının yenilenebilir enerjilerden sağlamıĢtır. Bu %6‘lık 

                                                 
29

 Bozdoğan, S. 2003, Mimari Tasarım ve Ekoloji, YTÜ FBE Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul.  
30
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31
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pay içinde biokütle enerjisi %55‘lık paya sahiptir
32

. Yenilenebilir enerji kaynakları 

içinde en çok verim alınan kaynak biokütle enerjisidir. 

 

 

Biokütle Çevrim Yöntemleri Yakıtlar Uygulama Alanları 

Orman Atıkları Havasız Çürüme Biogaz Elektrik Üretimi, Isınma 

Tarım Atıkları Piroliz Etanol Isınma, ulaĢım araçları 

Enerji Bitkileri Doğrudan yanma Hidrojen Isınma 

Hayvansal Atıklar Fermantasyon, 

Havasız Çürüme 

Metan UlaĢım araçları, ısınma, 

seracılık 

Çöpler (organik) GazlaĢtırma Metanol Uçaklar 

Algler Hidroliz  Sentetik yağ roketler 

Enerji ormanları Biofotoliz Motorin Ürün kurutma 

Bitkisel ve 

hayvansal yağlar 

EsterleĢme 

reaksiyonu 

Motorin UlaĢım araçları, ısınma, 

seracılık 

Tablo 3.2. Biokütle kaynakları kullanılan çevrim teknikleri, bu teknikler kullanılarak 

elde edilen yakıtlar
33

 

3.5 Su Enerjileri 

Yenilenebilir kaynaklardan olan su, yeryüzünde karalara oranla daha çok olması ve 

enerji potansiyeli bakımından ayrı bir öneme sahiptir. Su yenilenebilir ve temiz bir 

enerji kaynağı olmasına rağmen ekonomik olduğunu söylemek pek mümkün değildir. 

Enerji üretimleri açısından su enerjisini iki grup altında inceleyeceğiz; hidroelektrik ve 

deniz enerjileri. 

3.5.1 Hidroelektrik Enerjisi 

Hidroelektrik enerji, hızla düĢen ya da akan suyun enerjisinin elektrik enerjisine 

dönüĢtürülmesi olarak tanımlanmaktadır. Hidroelektrik enerji tesisleri ise hidroelektrik 

                                                 
32
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santralleri yani barajlardır. Hidroelektrik santralleri bir akarsuyun önüne set çekilerek 

elde edilen suyun içme suyu, kullanım suyu ve elektrik enerjisi olarak kullanımını 

sağlayan tesislerdir
34

. 

Hidroelektrik santrallerinin genel çalıĢma prensibi ġekil 3.4‘te gösterilmiĢtir. Kısaca su 

toplama havzalarında toplanan sular, sistem tasarımında verilen eğim ile aĢağı doğru 

akarak burada bulunan jeneratörü çalıĢtırır ve böylece elektrik enerjisi elde edilir. 

Sistemin parçaları genel olarak cebri borular, hidrolik türbinler, jeneratörler, 

transformatörler ile enerji dağıtımını denetleyen yardımcı elemanlardır. Cebri borular, 

suyu aĢağı doğru hidrolik türbinlere doğru ileten büyük borular ya da tünellerdir. 

Hidrolik türbinler, jeneratörün çalıĢmasını sağlayan ve su enerjisini mekanik enerjiye 

çeviren düzeneklerdir. Jeneratörler elektrik üretimini sağlarken transformatörler, elde 

edilen alternatif akımı yüksek gerilim eğerlerine çevirmekte kullanılmaktadır
35

. 

 

ġekil 3.4: Barajların genel çalıĢma prensibi
36

. 

Sistemin avantaj ve dezavantajlarına değinilecek olursak; 
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. Su, dünyada en çok bulunan yenilenebilir kaynaklardan biri olma niteliğindedir. 

Hidroelektrik santralleri, yüksek verimli enerji dönüĢüm sistemleridir. 

. Büyük ölçekli barajların çevreye olumsuz etkileri olabilir. Örneğin, baraj büyüklüğü 

çok büyük ise, buradaki büyük su kütlesi, bulunduğu yerin ekolojisine zarar verebilir. 

Barajlarda bulunan su, nehir ve akarsulardan akan sudan daha soğuk olmaktadır. Bu da 

toplu balık ölümlerine neden olabilmektedir. Ayrıca, suyun barajlarda toplanması sebebi 

ile nehir ya da akarsulardaki su seviyesi normalden fazla ya da az olabilir. Bu da su 

kaynağının çevresindeki bitkisel hayatı olumsuz etkiler. 

. Büyük barajların yapılması ile çevrede yaĢayan insanların evleri, tarlaları ve yerleĢim 

birimleri suların altında kalmıĢtır. Bu durum da insanları baĢka bir yere göç etmeye 

zorlamıĢtır. Ülkemizin sosyal ve ekonomik yönden en önemli sorunu olan göç sorunu, 

yeni yerleĢim yerleri, elektrik, su, yol gibi altyapı hizmetleri ve sağlık ocağı, okul gibi 

sosyal tesis yapımı ek bir maliyete neden olmaktadır.  

. Büyük barajların bir diğer olumsuz sosyo-ekonomik etkisi de antik yerleĢimlerin ve 

birçok arkeolojik alanın baraj suları altında kalmasıdır. Günümüzde Güneydoğu 

Anadolu Projesi kapsamında yapılan baraj sularının altında kalan antik yerleĢimlerden 

ilk sırayı Hasankeyf almaktadır. Üniversiteler ve birçok sivil toplum örgütü Hasankeyf‘i 

kurtarma amacıyla iĢbirliği içindedir
37

. 

3.5.2. Deniz Enerji 

Deniz enerjileri; deniz-dalga, boğaz akıntıları, med-cezir ve deniz sıcaklık gradyenti 

olarak tanımlanmaktadır. Bu sebeple herhangi bir madde giriĢ çıkıĢı olmadığından atık 

üretimi, gaz-sıvı emisyonu bulunmamaktadır. Kullanılan sisteme göre gürültü veya 

görüntü kirliliğine sebep olunsa da bunun giderilmesi zor değildir. En önemli etkileri 

habitata ve doğal yaĢama olan etkileridir
38

. Ülkemizin üç tarafının denizlerle çevrili 

olmasından dolayı söz konusu enerji grupları içerisinde en önemlisinin deniz enerjisidir. 

Türkiye‘yi çevreleyen denizler iç deniz olduğu için med-cezir olayları 
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görülmemektedir. Boğaz akıntıları da deniz trafiğinin Ġstanbul ve Çanakkale‘de yoğun 

olmasından bu enerjiyi kullanmamamızı kısıtlamaktadır. 

Dalga Enerjisi; Dünya bilim adamlarının üzerinde araĢtırma yapmakta olduğu, temiz 

enerji arayıĢının bir parçası da dalga enerjisidir. Hava hareketlerinin ve ısı 

değiĢimlerinin, su kütlelerinde meydana getirmiĢ olduğu dalga hareketleri, bitmez 

tükenmez enerji kaynağıdır. Dalga enerjisi, Archimedes (ArĢimed) prensibi ve yer 

çekimi arasında oluĢan gücün alınması prensibine dayanır. 

Dünyamızın 3/4‘ünün sularla kaplı olduğunu düĢünürsek üzerinde durduğumuz enerji 

türünün ne büyüklükte olduğu da ortaya çıkacaktır. Üç tarafı denizlerle çevrili olan 

ülkemizde, ilk yatırım ve bakım giderlerinden baĢka gideri olmayan, primer enerjiye 

bedel ödenmeyen, doğaya her hangi bir kirletici bırakmayan, ucuz, temiz, çevreci ve 

çok büyük bir enerji kaynağı olan dalga enerjisi değerlendirilmelidir
39

. 

 

ġekil 3.5: Deniz üzerine kurulmuĢ dalga enerjisi santrali 
40

. 

 

Gelgit (Med-Cezir) Enerjisi; Ay‘ın Dünya üzerindeki çekim etkisi sonucu okyanusların 

belirli yerlerinde ve belirli zamanlarda su seviyesinin yükselmesi veya düĢmesi ile 
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oluĢan bir enerji kaynağıdır. 24 saat içinde deniz suyu 20 dakika süreyle iki kez kabarır 

ve alçalır. Kabaran deniz suyu, bir koya veya nehrin ağzında yapılan bir depoya 

doldurulur. Bu depoların dolup boĢalması sırasında iki yönlü çalıĢan santraller 

yardımıyla elektrik üretilir. Gelgit enerjisi ile çalıĢan, ABD, Belçika, Fransa-Rance 

koyu, Kanada-Fundy körfezi, Ġngiltere-Severn koyu, Avustralya, Kore, Hindistan ve 

Meksika gibi okyanusa kıyısı bulunan ülkelerin elektrik santralleri mevcuttur. 

 

ġekil 3.6:  Gelgit olaylarında türbinlerin dönüĢü 
41

. 

 

Deniz Sıcaklık Gradyent Enerjisi; Deniz ve okyanus suyu tabakaları arasındaki sıcaklık 

farkından yararlanılarak enerji üretilebilir. Henüz araĢtırma aĢamasında olmakla beraber 

okyanus ısıl enerji dönüĢümü gibi farklı isimlerle de anılmaktadır. Amonyak gibi 

kaynama noktaları düĢük sıvıların buharlaĢtırılması için deniz yüzeyindeki ılık suları 

kullanan aygıtların, hareket eden buharın bir türbini çalıĢtırmasıyla elektrik üretmesi 
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esasına dayanır. Buharı soğutup yoğunlaĢtırmak ve yeniden dolaĢıma katılmasını 

sağlamak için de daha derinliklerdeki soğuk sular kullanılır
42

. 

 

3.6 Hidrojen Enerjisi 

 

Dünyanın giderek artan enerji gereksinimini çevreyi kirletmeden ve 

sürdürülebilir olarak sağlayabilecek en ileri teknolojinin hidrojen enerji sistemi olduğu 

bugün bütün bilim adamlarınca kabul edilmektedir
43

. 

 

Isı ve patlama enerjisi gerektiren her alanda kullanımı temiz ve kolay olan 

hidrojenin yakıt olarak kullanıldığı enerji sistemlerinde, atmosfere atılan ürün sadece su 

ve/veya su buharı olmaktadır. Hidrojen petrol yakıtlarına göre ortalama %33 daha 

verimli bir yakıttır. Hidrojenden enerji elde edilmesi esnasında su buharı dıĢında çevreyi 

kirletici ve sera etkisini artırıcı hiçbir gaz ve zararlı kimyasal madde üretimi söz konusu 

değildir. AraĢtırmalar, mevcut koĢullarda hidrojenin diğer yakıtlardan yaklaĢık üç kat 

pahalı olduğunu ve yaygın bir enerji kaynağı olarak kullanımının hidrojen üretiminde 

maliyet düĢürücü teknolojik geliĢmelere bağlı olacağını göstermektedir. Bununla 

birlikte, günlük veya mevsimlik periyotlarda oluĢan ihtiyaç fazlası elektrik enerjisinin 

hidrojen olarak depolanması günümüz için de geçerli bir alternatif olarak 

değerlendirilebilir. Bu tarzda depolanan enerjinin yaygın olarak kullanılabilmesi 

örneğin toplu taĢıma amaçları için yakıt piline dayalı otomotiv teknolojilerinin 

geliĢtirilmesine bağlıdır
44

. 

 

Doğada bileĢikler halinde bol miktarda bulunan hidrojen serbest olarak 

bulunmadığından doğal bir enerji kaynağı değildir. Bununla birlikte hidrojen birincil 

enerji kaynakları ile değiĢik hammaddelerden üretilebilmekte ve üretiminde dönüĢtürme 

iĢlemleri kullanılmaktadır. Bu nedenle elektrikten neredeyse bir asır sonra teknolojinin 

geliĢtirdiği ve geleceğin alternatif kaynağı olarak yorumlanan bir enerji taĢıyıcısıdır. 

Hidrojen karbon içermediği için fosil yakıtların neden olduğu çevresel sorunlar 
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yaratmaz. Isınmadan elektrik üretimine kadar çeĢitli alanların ihtiyacına cevap 

verebilecektir. Gaz ve sıvı halde olacağı için uzun mesafelere taĢınabilecek ve iletimde 

kayıplar olmayacaktır. Her türlü maliyet göz önüne alındıktan sonra ilk yıllarda 

benzinden 1,5 -5,5 arası daha pahalı olması beklenmektedir. Fakat gelecek yıllarla 

birlikte çevresel katkıları da göz önüne alındığı zaman bu maliyetin çok daha aĢağılara 

çekilmesi hesaplanmaktadır
45

. 

  

ÇEVRESEL ETKĠLERĠ BAKIMINDAN KAYNAKLARIN MUKAYESESĠ 

Enerji üretiminde kullanılan kaynakların üretim esnasında oluĢturdukları çevresel 

etkilerini gösterir çizelge Tablo 3.3‘te verilmiĢtir. Tabloda kaynağın belirtilen etkisi 

varsa ―+‖ , yoksa veya çok az ise ―-― iĢareti konmuĢtur. Etkilerde derecelendirme 

yapılmamıĢ, sadece etkisinin olup olmadığına bakılmıĢtır
46

. 

Kaynak Emilsiyonlar, 

Hava kirliliği 

ve Ġklim 

DeğiĢikliğine 

Katkı 

DeĢarjlar, 

Su 

kirliliği ve 

Sulak 

Alanlara 

Etki 

Atık 

OluĢumu 

Görüntü 

Kirliliği 

Gürültü 

Kirliliği 

Habitat ve 

Canlı 

YaĢamına 

Etki 

Fosil 

Yakıtlar 

+ + + - + + 

GüneĢ  - - - + - - 

Rüzgâr - - - + + + 

Jeotermal - + - - + + 

Hidrojen - + - - - - 

Deniz-

Dalga 

- + - + + + 

Biokütle + - + + - + 

Tablo 3.3: Kaynak türlerine göre çevresel etkiler
47

. 
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Sürdürülebilir enerji kaynaklarının olumlu yönlerinden ziyade olumsuz yönleri de 

vardır. Tablo 3.4‘te enerji kaynaklarına göre olumsuz yönleri ve dereceleri 

gösterilmektedir. 

 

Tablo 3.4. Yenilenebilir Enerji Kaynaklarının muhtemel olumsuz etkileri
48

. 

 

Her türlü enerji üretimi veya taĢınımı çevreyi etkilemektedir. Geleneksel 

yöntemlerle üretilen enerjilerin havaya, suya ve toprağa verdiği zarar ve ayrıca yaydığı 

radyasyon oranı açıkça ortadadır. Yenilenebilir sistemler çevresel ve sosyal problemlere 

güvenli çözümler sunmaktadır.  

 Yenilenebilir enerji kaynaklarının en büyük özelliklerinden bir diğeri ise hava 

emilsiyonlarının ve atıkların azlığı ya da yokluğudur. Yenilenebilir enerji kaynaklarının 

kullanımı hava, su ve toprağın kalitesinin korunmasına ve doğal dengesinin devamına 

yardımcı olacaktır. 

                                                 
48

 Bozdoğan, B., 2003, Mimari Tasarım ve Ekoloji, Yüksek lisans Tezi, Ġstanbul. 
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 Büyük enerji tesisleri kurulurken o alanın doğal düzenine de dikkat edilmelidir. 

Habitat ve canlı hayatını etkilememesi de bir ekolojik yaklaĢımdır. Bitki örtüsünün ve 

düzeninin korunması görüntü ve gürültü kirliliğini de engelleyecektir.  

 YaĢam boyunca tercihlerimiz ―en çok kar getiren‖ değil de , ―en sürdürülebilir‖ 

olan olursa yaĢam kalitemiz, havamız, suyumuz, gıdalarımız ve en önemlisi sağlığımız 

o derece yüksek seviyede olur. 
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4. SÜRDÜRÜLEBĠLĠR MĠMARLIK VE ENERJĠ ETKĠN KONUT TASARIMI 

4.1. Sürdürülebilir Mimarlık Ġlkeleri  

Bir toplum ekonomik açıdan kalkındıkça, arsa, bina, yapı malzemesi, enerji vb. gibi 

kaynaklara gereksinim de artmakta, bu da mimarlık aktivitelerinin küresel ekosistem 

üzerindeki etkisini artırmaktadır
49

.Sürdürülebilir tasarımların ve yapımların hedefi, 

insanların, canlı organizmaların ve inorganik öğelerden oluĢan ekosistemin varlığını 

sürdürmelerini garanti altına almaktır. Çünkü ancak bu Ģekilde doğanın dengesi 

sağlanır. Bu amaçla da tasarımcıların ve yapımcıların faydalanacağı bir tablo 

oluĢturmak faydalı olacaktır.  

 

Tablo 4.1. Sürdürülebilir tasarım ve yapım için geliĢtirilen kavramsal çerçeve
50

. 

 

Bu sistemde amaç sürdürülebilir bilincin sağlanması, tasarımlara ve yapımlara 

yansıtılmasıdır. Özetle açıklamak gerekirse;  

Kaynak Yönetimi; Binanın temel kaynakları olan enerji, su ve malzemenin korunması 

için gerekli önlemleri almak gerekmektedir. Bu kaynakları yeniden dönüĢtürerek binada 

kullanmak gerekir. Bir yapının yapımı için bir araya gelen doğal kaynakların bina 

                                                 
49

 Vanegas, J., DuBose, J., Pearce, A., (1995). ―Sustainable Technologiesfor the Building Contruction 

Industry‖, Proceedings of the Symposium on Design for the Global Enviroment, Atlanta, GA, Nov. 2-4, 
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ömrünü tamamladıktan sonra bir baĢka bina için yeniden ve etkin kullanımını sağlama 

amacıyla yararlı bileĢenlere dönüĢtürülebilmesi gerekir. 

 

Yaşam Döngüsü Tasarımı; Bir binanın tasarımından yıkımına kadarki süreçin  

aĢamasında çevreyle olan etkileĢiminin dikkate alındığı ve çevreyi en az seviyede 

etkileyen bir metot öngörülmelidir. 

 

Yaşanabilir Çevreler Sağlama Yöntemleri; Mimarlığın temel görevi kullanıcılarının 

yaĢam konforlarının üst düzeyde sağlamasıdır. Ġnsanlar kadar diğer tüm canlı 

organizmaların da bu yaĢam haklarını ellerinde almadan bir tasarım yapmak gereklidir. 

Yapılacak olan tasarımlarda sadece stil ve biçimsel kaygılar taĢımadan çevresel kaliteyi 

de artıracak tasarımlar yapmak gerekmektedir. 

4.1.1. Kaynak Yönetimi 

Bina var olduğu zamandan itibaren bir takım kaynaklardan beslenir. Bu kaynaklar 

iĢlevlerini tamamladıktan sonra binayı terk ederler. Sistemi besleyen kaynaklar 

incelendiğinde sürekli bir kaynak akıĢının olduğu görülmektedir. Bir diğer deyiĢle, bina 

ihtiyaç duyduğu kaynağı alır, kullanır ve sistem dıĢına bırakır. Kaynak binaya girerken 

ve çıkarken birbirinden farklı özelliklere sahiptir. Bu özellik farklılıkları ya 

kullanıcılardan ya da mekanik müdahalelerden kaynaklıdır. 
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 ġekil 4.1. Yapımda kaynak akıĢı 
51

. 

 

Yapının faydalı ömrü sona erdikten sonra malzemeleri yıkılır ve sonrasında ortaya çıkan 

atıkları çöplük alanlarına atılır ya da uygun malzeme ve bileĢenler kaynak oluĢturmak 

üzere geri dönüĢtürülür. 

Yapı endüstrisi küresel ölçekteki doğal hammadde akıĢının %50‘sinden sorumludur ve 

yapı endüstrinden kaynaklanan atıkların oranı da bölgelere göre değiĢmekle birlikte 

%15–50 arasındadır
52,53

. Bu oranlarla yapı sektöründe enerji kaynaklarının ne denli 

önemli olduğu ortaya çıkmaktadır. Bundan dolayı hem kaynakları etkili kullanmalı, 

hem de yapım ve kullanım aĢamasında da yenilenebilir kaynaklar kullanılması 

öngörülmelidir.  

Enerji, su ve malzeme binaya girdi oluĢturan temel kaynak türleridir. Bu kaynakları 

korunması için gerekli önlemlerin alınması sürdürülebilir mimarlığın baĢlıca 

ilkelerinden biridir
54

. Ancak bunların yanında dikkat edilmesi gereken diğer önemli 

husus ise ―yapı alanlarının etkin kullanım‖ıdır. Bu sayede doğal topografik verilere 
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 Çelebi, G., Gültekin, A., Harputlugil, G., Bedir, M., Tereci, A.,(2008) ―Yapı Çevre ĠliĢkileri‖, TMMOB 

Mimarlar Odası Sürekli Mesleki GeliĢim Merkezi Yayınları, Ġstanbul, s. 14-15 



 36 

uyumlu, yapı alanlarının çok geniĢlemesine imkân vermeyen ve mevcut yapı alanlarını 

en verimli Ģekilde kullanarak doğal çevrenin dengesiyle çok oynamamıĢ oluruz.  

 

Tablo 4.2. ―Kaynak Yönetimi‖ ilkesinin stratejileri ve uygulama yöntemleri
55

. 

4.1.1.1 Enerjinin Etkin Kullanımı  

Enerji temelde 3 sektörde, endüstri, ulaĢım ve binalar kapsamında tüketilmektedir. 

Binalar, %40-60 payla enerji tüketiminin büyük bir kısmını oluĢturmaktadır
56

. Bu 

durum da enerjinin tasarruflu kullanılması açısından binalardaki enerji tüketiminin ne 

denli önemli olduğunu açıkça göstermektedir. Bu bağlamda da mimarların üzerine çok 

büyük görev düĢmektedir. Çünkü enerji ihtiyacı Ģantiyenin organizasyonu ile baĢlayıp, 

binanın kullanım ömrünce de devam etmektedir. Kullanıcı yaĢadığı binada ısıtmaya, 

aydınlatmaya, havalandırmaya ve yardımcı donanımları kullanmaya ihtiyaç duyar ki 

bunların hepsi için de enerji gerekmektedir. Mimarın görevi bu ihtiyaçlar için olan 

enerji gereksinimlerinde fosil yakıt bağımlılığını en aza indirgeyecek bir tasarım 

                                                 
55

 Sev, A., Sürdürülebilir Mimarlık, YEM Yayın , Ġstanbul, s. 39. 
56
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öngörmesidir. Binaya giren enerji az kullanılır ya da yenilenebilir kaynaklar olması, 

kaynakları ekonomik kullanmaya ve sürdürülebilirlik hedefine yaklaĢmamızı sağlar. Bu 

hedefe yaklaĢırken belirli baĢlıklar üzerinde de durmak daha açıklayıcı olacaktır. 

4.1.1.1.1 Enerji Bilinçli Kent Planlamasının Yapılması 

Ġnsanlık kentlerde yaĢayan bir uygarlığa doğru geliĢmiĢtir. Her geçen gün kırsaldan 

kente büyük oranlarda göç gerçekleĢmektedir. Kentlerde yaĢamın gerektirdiği enerji 

miktarı ve çevre kirliliği de bu geliĢme paralelinde artmaktadır. Yoğun enerji tüketen 

kentlerin, enerji-bilinçli kent doğrultusunda yeniden planlanması veya yeni 

yerleĢimlerin bu doğrultuda tasarlanması kaçınılmaz olmaktadır. Enerji bilinçli kent 

planlamasında, bölgeler, mahalleler, komĢuluk üniteleri otomobillere göre değil, toplu 

taĢıma ve yaya yollarına göre planlanmalıdır. Böylece, taĢımacılık için gerekli fosil 

kaynaklı enerjiden önemli ölçüde tasarruf sağlanabilecektir. Bu bağlamda, kentler, 

insanların, iĢyerlerine yakın yerlerde yaĢayabilmelerine olanak tanıya, karma kullanıma 

uygun zonlama kurallarına sahip olmalıdır. Fiziksel olarak kullanılabilir durumdaki eski 

binaların, yeni kullanımlara uygun hale getirilmesi durumunda, yeni yerleĢim 

alanlarının iskana açılması da gerekmeyecektir. Böylece kentin daha geniĢ alanlara 

yayılması önlenebilecek ve daha az enerji kullanılacak, bununla birlikte kirlilik 

azalacaktır
57

. 

Binaların yönlenme kararları iklimsel koĢullardan yararlanmayı gerektirir; kentleri 

oluĢturan yapıların düzeni, yerleĢim ve yönlenmeyle beraber mikro iklimsel koĢulları da 

etkilemektedir. Örneğin; soğuk-kuru veya sıcak-kuru iklimlerde, bitiĢik düzendeki 

binalar dıĢ etkenlere açık yüzeylerin azaltılması açısından yarar sağlar. Sıcak nemli 

iklimlerde ise açık alanlar ve avlular düzenlenerek hava hareketi ve doğal havalandırma 

sağlanmalıdır
58

. 

                                                 
57

 Çelebi, G., Gültekin, A., Harputlugil, G., Bedir, M., Tereci, A.,(2008) ―Yapı Çevre ĠliĢkileri‖, TMMOB 

Mimarlar Odası Sürekli Mesleki GeliĢim Merkezi Yayınları, Ġstanbul, s. 19. 
58

Sev, A., Sürdürülebilir Mimarlık, YEM Yayın , Ġstanbul, s. 39. 



 38 

 

ġekil 4.2: Elephant ve Castle  Master Plan
59

. 

ġekil 5‘te görünen Elephant ve Castle Master Planıdır. Norman Foster ve Ortakları 

tarafından, 2000 yılında, Londra‘nın güneydoğusundaki 200 hektarlık alan için 

tasarlanan bu master plan, Ģehirdeki en büyük kentsel kalkınma projesidir. Yeraltında ve 

yerüstünde düzenlenen bir dizi otobüs ve raylı taĢıma sistemi enerji etkinliği sağlamakta 

önemli bir görev üstlenmektedir. Master plan, aynı zamanda çevresel kıstaslara dayalı 

radikal değiĢiklikler önermektedir. Kamuya açık alanlar oluĢturulurken, araçlı trafik bu 

alanın dıĢına taĢınmıĢtır. Merkezi konumdaki mevcut alıĢveriĢ merkezinin yerine 

önerilen, ağaçlar, kafeteryalar, dükkânlar, sanat merkezi ve bir amfi tiyatro ile çevrili 

büyük meydan, Londra‘daki meydanların içinde en büyüğüdür
60

. 
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4.1.1.1.2 Pasif Isıtma ve Soğutma Ġçin Araziye Göre YerleĢim 

Arsaya ve iklime dayalı basit tasarım ilkelerinin altında büyük olanaklar yatmaktadır. 

Yeryüzüne gelen güneĢ radyasyonu önemli bir enerji kaynağıdır. Geleneksel 

tasarımlarda binalar yazın gölgelenecek, kıĢın güneĢten yararlanacak Ģekilde 

tasarlanırken, günümüzde bu ilkeler göz ardı edilmektedir. Pasif güneĢ mimarisi güneĢ 

radyasyonun kontrol yöntemlerini sunduğu için, çevreye duyarlı mimarlar tarafından 

tercih edilen bir yaklaĢımdır
61

.  

Pasif sistemlerde üç ana fonksiyon mevcuttur: 

. Toplama: GüneĢ enerjisinin güney-doğu ve güney-batı aksında pencereler, kıĢ 

bahçeleri, seralar, dolaylı kıĢ bahçeleri, atriumlar sayesinde mekan içine alınmasıdır. 

. Depolama: Mekân içine alınan ısının bir kısmı kullanıldıktan sonra diğer kısmının 

zemin ve duvarlarda daha sonra kullanılmak üzere depolanmasıdır. 

. Dağıtma: Depolanan ısının mekana dağıtılmasıdır. Bu iĢlem ıĢınım veya taĢıma yolu 

ile olabileceği gibi fanlar vasıtası ile de yapılmaktadır.
 62

 

Pasif sistemlerin baĢlıca avantajları: 

- ÇalıĢmaları doğal yolla gerçekleĢtiğinden bakıma ihtiyaç duymamaları, 

- ÇalıĢma prensipleri basit ve anlaĢılır nitelikte olması, 

- Uygun çalıĢma Ģartları altında, maliyetleri aktif sistemlerinkinden daha düĢük olması, 

- Tasarımı estetik açıdan tatmin edici olması, 

- Her koĢulda çalıĢmaya devam edip, arızalanmıyor olmalarıdır
63

.  

Pasif sistemlerin baĢlıca dezavantajı; güneĢ ıĢınımı toplama ve depolama 

fonksiyonlarının mimari tasarıma bağlı olmasıdır. Yapıdaki saydam yüzeyler, ısı 

kayıplarını azaltmak amacıyla yalıtılmadıkları zaman pasif sistemin verimi düĢer. 
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Gerekli yalıtım Ģartları sağlandığında, sistemin performansı, aktif sistemlerle denk 

olur
64

.  

Pasif olarak ısıtılacak bir binanın tasarımında öncelikli Ģu noktaya dikkat edilmesi 

gereklidir. 

1. Binaya giren güneĢ ıĢınlarının miktarını artırmak amacıyla saydam yüzey alan 

artırılması, 

2.  AĢırı ısıtma veya aĢırı güneĢ parlamasından kaçınılması, 

3. Saydam yüzeylerden dıĢarıya olan ısı kaybının önlenmesi, 

4. Binada biriken ısıl enerjinin homojen olarak dağıtımı, 

5. GüneĢ ıĢınımı olmadığı zamanlarda kullanılmak üzere ısı depolanması.
 65

 

Pasif güneĢ sistemleri 6 gruba ayrılır:  

4.1.1.1.2.1 Direk Kazanımlı: GüneĢ ıĢığını mekân içine alarak direk kullanmaktadırlar. 

Gündüz kullanılmayan enerji duvar ve zeminlerde depolanırken gece bu enerji mekâna 

dağıtılır
66. 

Bu sistem, güneĢ ıĢığının güneye doğru yönlendirilmiĢ cam yüzeylere direkt olarak 

çarpması, camın fiziksel özelliğinden faydalanarak bina içerisine ısı ıĢınları Ģeklinde 

geçmesi prensibine dayanmaktadır. Sistemde kullanılan baĢlıca bina tasarımları ve 

elemanları, pencereler, seralar ve çatı açıklıklardır.  
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ġekil 4.3: Pasif Termal Sistemler
67

. 

Pencereler aynı zamanda havalandırma, doğal aydınlatma, manzaraya açılma 

amaçlarına hizmet etmektedir. Yapım maliyetine fazla bir yük getirmezler. KıĢları 

soğuk geçen iklim bölgelerinde kapı ve pencere açıklıklarının kuzeye yerleĢtirilmesi, 

güneĢlenmenin az olması ve sert rüzgârların genellikle kuzeyden esmesiyle ısı kaybı 

artacağı için tercih edilmez. Doğu ve batıya yerleĢtirilen açıklıklardan bir miktar ısı 

kazancı sağlanır. Ancak yaz güneĢinin sabah ve öğleden sonraki saatlerde yatık 

gelmesiyle, aĢırı ısınma sorunuyla karĢılaĢılır. Güneye bakan pencereler ise, kıĢın yatık 

güneĢ ıĢınlarından gün boyu yararlanılabilir; yazın ise tepeden gelen ıĢınlardan 

korunmaları kolaydır. Sonuç olarak, açıklıkların güney cephesinde büyük, kuzey, doğu 

ve batı cephelerinde ise doğal aydınlatma ve havalandırmayı sağlayacak kadar küçük 

tutmaları önerilir. Bu durumda çift cam uygulaması faydalıdır. Gece yalıtımı 

uygulamaları ise gün batımından sonra oluĢacak ısı kayıplarından kurtulmak için 

gerekir. Bu hareketli yalıtım elemanları içeriden ya da dıĢarıdan takılan kepenk, stor ya 

da jaluzi Ģeklinde olabilir.
 68
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ġekil 4.4: Pasif Termal Sistemlerin Yaz ve KıĢ Isı Hareketleri
69

. 

 

4.1.1.1.2.2 Sera Isıtmalı: Ġyi tasarlanmıĢ güneĢ evi; kıĢın sıcak olmalı, yazın ise 

havalandırma etkisi sağlayabilmelidir. Bu yöntemin etkinliğini artırmak için mimar ve 

mühendisler bina bitiĢiğine sera yapılması kavramını geliĢtirmiĢlerdir. Bunlar güneĢ 

güneyine veya güneyden en fazla 30º sapacak Ģekilde yerleĢtirilmektedir. GüneĢten 

pasif yararlanmanın en yaygın yöntemlerinden birisi olan sera yerleĢimine ait bazı 

örnekler ġekil 4.5‘de verilmiĢ olup, villa ve nispeten küçük binalar için daha uygundur. 

Seraya sahip bir binanın ısı kayıpları % 50 oranında pasif güneĢ enerjisinden 

karĢılanabilmektedir. Seralar, ikamet amaçlı veya bitki yetiĢtirme amaçlı olarak 

kullanılabilir ve bitki yetiĢtirilen mahallere taze hava ve su da sağlanmalıdır.
 70
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ġekil 4.5: Sera örnekleri.
71

 

ġekil 4.6‘da görüldüğü üzere, seralarda hava sirkülâsyonu sağlamak için alt ve üst 

kısımlarda açılabilir havalandırma pencereleri (veya menfez) kullanılabilir. Hava 

sirkülasyonu için serada, her 10 m² cam alanı için en az 0.8 m² menfez bırakılmalıdır. 

Sıcak ve güneĢli bir günde menfezler açıldığında serada ısınan sıcak hava üstteki 

menfezden binanın diğer bölümlerine aktarılırken, diğer mahallerdeki serin hava seranın 

alt menfezinden doğal konveksiyonla seraya emilir. Bu sistem yazın mekanik sisteme 

gerek kalmaksızın binanın havalandırılmasını sağlamaktadır. Bu menfezler termostat 

kontrollü otomatik damperlerle de kontrol edilebilir. Yaz havalandırmasında, seranın 

çatı alt havalandırma menfezleri ile yaĢanılan mahalin kuzey yönündeki pencerelerinin 

açılması ile hava, yaĢanılan mahalleri süpürerek sera çatısından dıĢarı çıkar, 

havalandırma ve serinletme etkisi sağlanır.
 72
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ġekil 4.6: Sera odasına menfez yerleĢimi ve havalandırma.
73

 

 

ġekil 4.7: Sera uygulaması, house for the future, Jestico+Whiles. 
74
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4.1.1.1.2.3 Trombe / Su Duvarlı: Termal duvar yöntemi, ısı emici bir duvar ile 

bu duvar dıĢına çekilmiĢ saydam bir tabakadan oluĢur. Termal duvar su, briket, dolu 

tuğla, taĢ, kerpiç ve beton gibi yüksek yoğunluklu malzemelerden yapılabilmektedir. 

Burada en çok bilinen sistem ―trombe‖ duvarıdır. Trombe duvarı, binanın güney 

cephesinde cam veya saydam bir yüzey ile bundan yaklaĢık 10 cm daha içeride yüksek 

yoğunluklu malzemeden kalın bir Ģekilde inĢa edilen, koyu renkli (örneğin siyah, koyu 

kırmızı, kahverengi veya koyu yeĢil) veya seçici yüzeye sahip (örneğin krom veya 

alüminyum folyo kaplı bakır) ısı depolayıcı bir duvardan oluĢan bir sistemdir. Burada, 

camdan geçen ıĢınlar söz konusu duvar tarafından emilerek enerji duvar içinde 

depolanır. Böylece cam ile duvar arasında kalan hava ısınır, ısınan bu hava iç menfezler 

aracılığıyla diğer mekânlara aktarılır. Duvarın kalın olması, ısı depolamayı ve ısının 

gecikme ile gece iç mekânlara verilmesi sağlanır. Duvar ile cam arasında ısınan hava 

yükselir ve üstteki menfezlerden iç mekâna girer, sahip olduğu enerjiyi buralara aktarır. 

Soğuk hava ise mekândan, alttaki menfezler aracılığıyla duvar ile cam arasına girerek 

ısınır ve bu çevrim duvarda enerji olduğu sürece devam eder. Absorbe edici duvarlar 

gündüz enerji depolarken, gece depolanan ısının çabucak kaybolmasına engel olurlar.
 75
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ġekil 4.8: Trombe Duvarı Mevsimlere Göre ÇalıĢmaları. 76
 

 

Isı depolayıcı duvarlara en güzel örnek Fransa Odeillo‘da mimar Jacques Michel ve 

Felix Trombe tarafından 1967‘de tasarlanan ve uygulanan Michel-Trombe evidir. 

Michel –Trombe evinin çalıĢma prensibi, evin güney cephesindeki masif duvarın 

gündüz ısıyı depolaması, gece ise, ısıyı masif duvardan mekâna iletmesidir. Gündüz 

mekandaki soğuk hava, masif duvarın alt tarafındaki transfer kanalarından ara hacme 

girer, ara hacimde soğuk hava ısınarak yukarı doğru çıkar ve masif duvarın üst 

tarafındaki transfer kanallarından tekrar mekana dönerek doğal sirkülasyon sağlanır. 

                                                 
76

Çakmanus,  Ġ., Böke, A., Binaların güneĢ enerjisi ile pasif ısıtılması ve soğutulması, Yapı Dergisi, 

235.Sayı 

 



 47 

Yazın Michel-Trombe evinin aĢırı ısınması evin kuzey cephesindeki duvarın 

havalandırma kanalları açılarak, mekâna soğuk hava giriĢiyle giderilmektedir.
 77

 

 

 

ġekil 4.9: Michel-Trombe Evi. 78
 

 

 

 GüneĢsiz durumlarda ve geceleri ısı kayıplarını önlemek için hareketli yalıtımlar 

gereklidir. Gölgelikler, perdeler, yalıtım için plastik kopuk veya cam yünü panelleri ya 

da Harrison (1975) tarafından geliĢtirilen ―beadwall‖ gibi uygulamalar kullanılabilir. 

―Beadwall‖ uygulamasında, ara hacme çok hafif plastik toplar doldurulur. Eğer yalıtım 

mekanik hareketli ise mutlaka kontrolü gerekir. Dedektörler ile bu kontrol sağlanabilir. 

Isı depolama elemanı olan duvar yüksek ısı depolama kapasitesine ve yüksek ısıl 

iletkenliğine sahip olmalıdır. Su duvarı çeĢitli uygulamasında ise ısı depolayıcı malzeme 

olarak, teneke kutular, variller, ĢiĢeler veya çeĢitli kaplara konan su kullanılır. Koyu 

renkle boyanmıĢ bu su duvarına gelen ıĢınları emilerek, ısı suda depolanır. Isı 

depolayıcı duvarlar iç yüzeylerine ısıyı yavaĢ iletirler, ancak su duvarında ısınan su 

yukarı doğru çıkarken bir konveksiyon akımı oluĢturur, böylece hacme sürekli ve 

anında ısı verilir. Isı toplayıcı-depolayıcı duvar sistemi, direkt kazanç sisteminin 

dezavantajlarını ortadan kaldırır. Fakat binanın güney cephesinin bir duvarla kapanması, 

bu sistemin dezavantajıdır.
 79
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ġekil 4.10: Beton ve su ile termal depolama. 
80

 

 

4.1.1.1.2.4 Çatı Havuzlu: Dolaylı yöntemlerden birisi de termal çatı yöntemi olup, 

burada güneĢ ıĢınlarını emen ve depolayan çatılar kullanılmaktadır. Böylesi bir sistem 

ilk kez California‘da Harold Hay (1967) tarafından tasarlanmıĢtır. Söz konusu sistemde 

çatıya siyah plastik torbalar içine su konulmuĢ olup, torbaların üzeri yalıtılmıĢtır ve 

açılabilir kapaklıdır. KıĢ aylarında gündüzleri üst kapaklar açılarak güneĢ ıĢınlarını suda 

depolanır, geceleyin ise kapaklar kapatılarak sudaki enerjinin dıĢarı kaçması önlenerek 

enerji binaya aktarılır. Yazın da tam tersi yapılarak bina soğutulur. Binada yapılan 

ölçümlerde, bu tür sistemler kullanılmayan bir binaya göre çok büyük enerji tasarrufu 

sağlandığı saptanmıĢtır. Bu sistem villa ve küçük binalarda geniĢ uygulama alanı 

bulmaktadır. 
81
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ġekil 4.11: Çatı Havuzlu Sistem. 82
 

 

 

4.1.1.1.2.5 Konveksiyon Kanallı: Bu sistemlerde soğuk ve sıcak hava bir perdenin iki 

yanında akmaktadır. Genellikle ısı depolayıcı herhangi bir eleman bulunmaz; bu 

yüzden, daha çok gündüzleri ısıtma ihtiyacı gösteren ofis tipi iĢ yeri binaları için 

uygundur. Bazı uygulamalar, bu sistem binanın doğu tarafına yerleĢtirilerek sabahları 

binanın erken saatlerde ısıtılması sağlanmaktadır. 
83

 

 

4.1.1.1.2.6 Çatı Kollektörlü: Çatının en çok güneĢ gören alanı saydam malzemeden 

yapılıp, buradan içeriye giren ıĢınlar ile mekânın ısıtılması sağlanmaktadır. Diğer 

tasarımlara göre maliyeti oldukça düĢüktür.  
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ġekil 4.12: Pasif ve aktif sistemlerle güneĢ enerjisinden faydalanma prensipleri.
 84

 

 

4.1.1.1.3 Alternatif Enerji Sistemlerinin Kullanımı 

GüneĢ, rüzgâr, jeotermal, su ve bioyakıt enerjiler günümüzde elde edilen kaynaklardır.  
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4.1.1.1.3.1 GüneĢ Enerjisinin Konutlarda Kullanımı: GüneĢ enerjisinin mimarlıkta 

kullanım Ģekilleri, güneĢ kollektörleri ve fotovoltaik piller olup ikiye ayrılmaktadır. 

GüneĢ Kolektörleri: GüneĢ kollektörleri, güneĢ enerjisini kullanarak yapıların 

ısıtılması ve sıcak su teminlerinde kullanılmaktadır.  GüneĢ ıĢınları kollektör üzerindeki 

emici yüzeyi ısıtarak bu yüzeye bağlı borular içindeki akıĢkanın ısınmasını sağlarlar. 

AkıĢkan genellikle bir pompa ile mevcut su deposuna aktarılır ve burada ayrı bir boru 

hattında bulunan suyu ısıtır. Isınan su ise, mekan ısıtmada kalorifer suyu olarak veya 

içme suyu hatta yüzme havuzu suyunda kullanılmaktadır. 

 

ġekil 4.13: Konutlarda güneĢ kollektörü kullanımı. 85
 

GüneĢ kollektörleri, Ģekil ve elde edilen ısı miktarına göre ikiye ayrılır. 

Bunlardan biri düzlemsel kollektörleridir ve belli bir yüzeye gelen güneĢ enerjisini 

tamamen ısıya çevirme amaçlı kullanılmaktadır. Bir diğeri ise yoğunlaĢtırıcı 
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sistemlerdir ve belli bir yüzeye gelen güneĢ enerjisini daha küçük bir yüzeye 

yoğunlaĢtırarak daha fazla ısı elde etme amaçlı kullanılmaktadır. 
86

 

YoğunlaĢtırıcı sistemler daha çok ısı ürettiği için büyük çaptaki enerji ihtiyaçlarını 

karĢılamaya yönelik kullanılırlar. Bu sistemler üç gruba ayrılıp parabolik oluk 

kolektörler, parabolik çanak sistemler ve merkezi alıcı sistemlerdir.  

 

 

 

ġekil 4.14: GüneĢ enerjisinden sıcak su eldesi ve toplayıcı tipleri. 87
 

 

. Parabolik oluk kollektörler: Fazla yansıtıcı yüzeyleri yardımıyla ortalarında bulunan 

soğurucu boruya güneĢ ıĢınlarını odaklayarak boru içindeki akıĢkanı ısıtırlar. Isınan 

akıĢkan elektrik üretimi için enerjiyi, enerji santrallerine gönderir. Kollektörler doğu-

batı aksında yerleĢtirilir. 

. Parabolik çanak sistemler:  Bu sistemlerde kollektörler, doğu-batı aksında hareket 

etmektedir. GüneĢ ıĢınları tek bir noktaya odaklanarak ısı enerjisi elde edilmektedir. 

Kazanılan enerji elektrik üretimi için santrale gönderilir.  

. Merkezi alıcı sistemler: Her biri ayrı olarak odaklama yapan ve heliostat denilen 

aynalar, güneĢ ıĢığını ortada, alıcı adı verilen kuleye yansıtır. GüneĢ enerjisini soğuran 

kule akıĢkanı (su ya da hava) ısıtır. Isınan sıvı Rankine adı verilen makineye bağlanarak 

elektrik enerjisi üretilir. 
88
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ġekil 4.15: Parabolik Oluk ve Parabolik Çanak Sistemleri. 89
 

 

Yapılarda ısı edilmesinde kullanılan sistem tipi düzlemsel kolektörlerdir. Bu sistemin 

bileĢenlerini inceleyecek olursak, sistemin oldukça basit bir düzenek üzerine 

kurulduğunu görebilir. Sistemin asıl amacı yüzeye düĢen güneĢ ıĢınlarını maksimum 

derecede soğurmak ve elde edilen ısı enerjisini su ısıtma amaçlı kullanmaktır. 90 

 

ġekil 4.16: Düzlemsel güneĢ kollektörleri bileĢenleri. 91
 

 

Sistem bileĢenlerini inceleyecek olursak: 

Üst örtü: Kollektörlerin üstten olan ısı kayıplarını en aza indirgeyen ve güneĢ 

ıĢınlarının geçiĢini engellemeyen bir maddeden olmalıdır. Cam, güneĢ ıĢınlarını 

geçirmesi ve ayrıca absorban plakadan yayınlanan uzun dalga boylu ıĢınları geri 

yansıtması nedeni ile örtü maddesi olarak son derece uygun bir maddedir. Bilinen 

pencere camının geçirme katsayısı 0.88‘dir. Son zamanlarda özel olarak üretilen düĢük 
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demir oksitli camlarda bu değer 0.95 seviyesine ulaĢmıĢtır. Bu tür cam kullanılması 

verimi % 5 mertebesinde arttırır. 

Absorban Plaka: Absorban plaka kollektörün en önemli bölümüdür. GüneĢ ıĢınları, 

absorban plaka tarafından yutularak ısıya dönüĢtürülür ve sistemde dolaĢan sıvıya 

aktarılır. 

Absorban plaka tabanda ve üstte birer manifold ile bunların arasına yerleĢtirilmiĢ 

akıĢkan borular ve yutucu plakadan oluĢur. Yutucu plaka ıĢınları yutması için koyu bir 

renge, genellikle siyaha boyanmıĢtır. Kullanılan boyanın yutma katsayısının 

(absorptivite) yüksek uzun dalga boylu radyasyonu yayma katsayısının (emissivite) 

düĢük olması gerekmektedir. Bu nedenle de bu özelliklere sahip seçici yüzeyler 

kullanılmaktadır. Mat siyah boyanın yutuculuğu 0. 95 gibi yüksek bir rakam iken 

yayıcılığı da 0.92 gibi istenmeyen bir değerdedir. Yapılan seçici yüzeylerde yayma 

katsayısı 0.1‘in altına inmiĢtir. Seçici yüzey kullanılması halinde kollektör verimi 

ortalama % 5 artar.  

Absorban plaka, borular ile sıkı temas halinde olmalıdır. Alüminyumda olduğu gibi, 

akıĢkan borularının kanatlarla bir bütün teĢkil etmesi en iyi durumdur. Bakır ve sacda 

bu mümkün olmadığı için akıĢkan boruları ile plakanın birbirine temas problemi ortaya 

çıkmaktadır. Bu problem ya tamamen yada belli aralıklarla lehim veya kaynak 

yapmakla çözülebilir. 

Isı Yalıtım: Kollektörün arkadan olan ısı kayıplarını minimuma indirmek için absorban 

plaka ile kasa arası uygun bir yalıtım maddesi ile yalıtılmalıdır. Absorban plaka 

sıcaklığı, kollektörün boĢ kalması durumunda 150 °C‘a kadar ısınması nedeniyle 

kullanılacak olan yalıtım malzemesinin sıcak yalıtım malzemesi olması gerekmektedir. 

Isı iletim katsayıları düĢük ve soğuk yalıtım malzemesi olarak bilinen poliüretan kökenli 

yalıtım malzemeleri tek baĢına kullanılmamalıdır. Bu tür yalıtım malzemeleri, absorban 

plakaya bakan tarafı sıcak yalıtım malzemesi ile takviye edilerek kullanılmalıdır. 

Kollektör Kasası: Kasa, yalıtkanın ıslanmasını önleyecek biçimde yapılmalıdır. 

Özellikle kollektör giriĢ ve çıkıĢlarında kasanın tam sızdırmazlığı sağlanmalıdır. 

Kasanın her yanı 100 kg/m2 (981 Pa=N/m2) basınca dayanıklı olmalıdır (TSE-3680). 
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Sıvılı kollektörlerde sızdırmazlığın yüzde yüz sağlanamadığı durumlarda camda 

yoğunlaĢan su buharını dıĢarıya atmak amacıyla kasanın iki yan kenarına tam karĢılıklı 

ikiĢer adet 2-3 mm çapında delik açılmalıdır. 92
 

 

GüneĢ Kolektörlerinin Bina Tasarım Bağlamında Ġncelenmesi  

GüneĢ kollektörleri, uygulanacakları yapının bulunduğu iklime, coğrafi enleme 

ve ne zaman kullanılacaklarına göre yapılan hesaplamalar doğrultusunda bulunan 

kollektör eğim açısına göre konumlandırılırlar. Ayrıca güneĢten maksimum verim elde 

etmek için kuzey yarım kürede güneye, güney yarım kürede ise kuzeye doğru 

yerleĢtirilirler. Tüm yıl için yerin enlem derecesinden 15º az, kıĢ ayları için ise yerin 

enlem derecesinden 15º fazla olarak alınan açı doğrultusunda yerleĢim yapılır.
 93

 

  

GüneĢ kollektörlerinden elde edilen enerji veriminde binanın bulunduğu sokak 

aksı, parsel biçimi ve bina kat sayıları önem kazanmaktadır. Örneğin, doğu-batı akslı bir 

sokaktan giriĢi bulunan geniĢ parselli ayrık evler enerji verimi açısından oldukça 

avantajlıdır. Kuzey-güney akslı bir sokaktan giriĢ alan dar parselli evlerin ise geniĢ 

cepheleri doğu-batı aksından konumlandırılmaları gerekir. Aynı zamanda evlerinde 

doğu-batı aksına oturulması da verimi oldukça arttırır.
 94

 

 

ġekil 4.17: (A) Ayrık Evler, (B) Ġnce Uzun Evler, (C) Sıra evler. 95
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Bununla beraber kolektör üzerine gelen güneĢ ıĢığının kesilmemesi için çok katlı 

binalar kuzeye az katlı binalar ise güneye yerleĢtirilmelidir. Daha fazla kat sayısına 

sahip bir binanın güneyine az katlı bir bina konulması, güneyde bulunan binanın güneĢ 

ıĢığını da keseceğinden elde edilecek ısı verimini de azaltacaktır.
 96

 

 

 

ġekil 4.18: Binaların kat sayıları ve konumları arasındaki iliĢki. 97
 

  

 Konu ile ilgili önemli bir örnek Whitney GüneĢ Evi‘dir. Binada aktif ve pasif 

güneĢ sistemleri bir arada kullanılmaktadır. Bina toplam 223 m² inĢaat alanına sahiptir. 

Bir tepenin güney yamacına yerleĢtirilen bina iki katlıdır ve yaĢama alanlarının yanı sıra 

bir sera da mevcuttur. 
98
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ġekil 4.19: Whitney GüneĢ Evi. 99 

 

 Binanın dıĢ duvarları 30cm‘dir ve dıĢtan 5 cm poliüretan ile kaplanmıĢtır. Çatıda 

ise 28 cm kalınlığında cam yünü kullanılmıĢtır. Binanın güney cephesine 60º eğim ile 

yerleĢtirilen kollektör alanı 47 m²‘dir ve tasarım bakımından da bina cephesi ile 

uyumludur.
 
Sistemde sıcak su deposu olarak kullanılan 19 m³‘lük beton tanka direk 

giden ve ısınan su birinci katta döĢeme içindeki borular yardımıyla mekanları ısıtırken 

ikinci katta normal konveksiyon yöntemi ile ısıtıcı serpantinler kullanılarak ısınma 

sağlanmaktadır. Sistemde antifiriz kullanılmamıĢtır. Herhangi bir donma tehlikesinde 

sistem içindeki su boĢaltılmaktadır. Binada pasif sistem olarak 28 m²‘lik cam yüzey ve 

sera kullanılmaktadır. Bina toplamda enerji ihtiyacının %70-80 kadarını güneĢ 

enerjisinden sağlamaktadır, bir Ģömine, mutfakta bulunan bir odun sobası ve elektrikli 

bir ısıtıcı ile de gerektiğinde desteklenmektedir. 
100
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ġekil 4.20: Whitney GüneĢ Evi ön görünüĢü. 101
 

 

Fotovoltaik Piller: GüneĢ pilleri olarak da adlandırabileceğimiz fotovoltaik piller, 

üzerine düĢen güneĢ ıĢığını doğrudan elektrik enerjisine dönüĢtüren teknolojilerdir. 

Fotovoltaik pillerin çalıĢması fotovoltaik prensibine dayanmaktadır. Fotovoltaik olayı 

ilk olarak 1839 yılında Fransız fizikçi Edmund Becquerel tarafından bulunmuĢtur. 

Becquerel, elektrolit içine daldırılan elektrotlar arasındaki akımın elektrolit üzerine 

düĢen ıĢıl enerjisinden kaynaklandığını belirtmiĢtir. Ġlk defa 1876 yılında fotovoltaik 

olayı selenyum kristalleri üzerinde denenmiĢtir. 1960‘larda ise fotovoltaik sistemler 

uzay teknolojilerinde kullanılmaya baĢlanmıĢtır. 
102

 

GüneĢ pilleri, farklı maddelerden yararlanılarak üretilmektedir. Günümüzde en 

çok kullanılan maddeler; kristal silisyum, amorf silisyum, galyum arsenit, 

kadmiyumtellürid, bakır indiyum diselenid‘dir. 
103
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ġekil 4.21: Fotovoltaik hücrenin yapısı. 104
 

Fotovoltaik piller, iki cam katman arasında yer alan Ģeffaf bir folyodan sonra 

yerleĢtirilmektedir. YerleĢtirilen bu fotovoltaik hücrelerin arkasına bir kere daha Ģeffaf 

bir folyo serilmektedir. Fotovoltaik piller, yapılarında kullanılan malzemeye göre 

çeĢitlenmekte ve tüm bu farklı malzemelere göre maliyet ve verim oranları 

değiĢmektedir. 
105

 

 

 ġekil 4.22: Fotovoltaik hücrenin yapısı. 106
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Günümüzde güneĢ enerjisinden konutların ısıtılmasında ve ısı toplayıcı paneller 

sayesinde konutun sıcak su gereksiniminin karĢılanmasında yaygın olarak 

kullanılmaktadır. Ancak güneĢ enerjisinin çok daha yaygın ve her türlü amaca yönelik 

olarak kullanılabilmesi için elektrik enerjisine dönüĢtürülmesi gerekir. GüneĢ enerjisini 

elektrik enerjisine çevirmek için birtakım sistemlerden yararlanılmaktadır. Bu 

sistemlere ıĢık-elektrik anlamına gelen fotovoltaik (PV) sistemler denir. PV sistemlerin 

en önemli elemanı güneĢ pili olarak da tanınan güneĢ hücresi‘dir. GüneĢ hücresi 

dizilerinden oluĢan paneller yaygın olarak pile gerek duymayan hesap makineleri, açık 

deniz Ģamandıraları, yol iĢaretleri, telefon kulübeleri gibi uygulamalarda karsımıza 

çıkmaktadır.
 107

 

Yüzeyleri kare, dikdörtgen, daire Ģeklinde biçimlendirilen güneĢ pillerinin 

alanları 100cm2 civarında, kalınlıkları ise özellikle en yaygın olan silisyum güneĢ 

pillerinde 0.2-0.4mm arasındadır. GüneĢ enerjisi, güneĢ pilinin yapısına bağlı olarak %5 

ile %20 arasında bir verimle elektrik enerjisine çevrilmektedir.
 108

 

Güç çıkıĢını arttırmak için çok sayıda güneĢ pili birbirine paralel ya da seri 

bağlanarak bir yüzey üzerine monte edilir ve güneĢ pili modülü ya da fotovoltaik modül 

olarak adlandırılır. 

 

Sistemin avantajları ve dezavantajlarına değinecek olursak; 

. Sistemin ticari kullanımı günümüzde oldukça yaygınlaĢtığından dolayı mimari 

tasarımlarda, binaya uygun olarak birçok modelini piyasada bulmak mümkün 

olmaktadır.  

. Sistem, çatıya uygulanabildiği gibi bina cephesine de uygulanabilmektedir. 

. Sistemin teknik ekipman ve parça bulma zorluğu mevcut değildir. 

. Sistem üzerine gölge yapabilecek herhangi bir eleman (yeĢil alan, çok katlı 

çevre binalar, v.s.) sistem verimini düĢürebilmektedir. 

. KıĢ aylarında sistem üzerine düĢen güneĢ ıĢınlarının eğim açısı azaldığından 

sistemde kapasite düĢüĢü gözlenmektedir.  
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Sistemde kullanılan malzemelerin pahalı olması ve sistemin son teknoloji ürünü 

olmasından ötürü sistemin ön yatırım maliyeti diğer yenilenebilir enerji dönüĢüm 

sistemleri arasında yüksektir ancak, sistemin bakım maliyeti ön yatırım maliyetine göre 

oldukça düĢüktür.
 109

 

 

Fotovoltaik Pillerin Bina Tasarım Bağlamında Ġncelenmesi 

Günümüzde fotovoltaik piller bina tasarımında tasarımın bir parçası olarak 

değerlendirilmektedir. Bina bileĢenleri olarak diyazn edilen sistemler estetik kaygıları 

da ortadan kaldırmaktadırlar. Fotovoltaik piller binalarda en çok çatı ve cephelerde 

kullanılmaktadırlar. Çatı uygulamalarında verim oranı cephede kullanılan pillere oranla 

daha yüksektir, çünkü çatı kullanımı pillere eğim verme imkanı sağlar, bu da güneĢ 

ıĢınlarının mümkün olduğunca pil yüzeyine dik düĢmesine neden olur. Ayrıca çatı 

yüzeyine gelebilecek gölge alanı miktarı cepheye oranla daha az olacağından çatı 

uygulamalarında verim daha yüksektir. Cephe uygulamalarında ise gölge, verim 

açısından önemli bir sorun olabilmektedir. Pil yüzeyine yan binalardan ya da etrafta 

bulunan herhangi bir yeĢil alandan gölge geliyor olması da karĢılaĢılabilecek bir tasarım 

sorunudur. Bu nedenle mevsimlere göre gölge boylarının etüt edilmesi gerekmektedir. 

110
 

 

ġekil 4.23: GüneĢ Pilinin Çatıda Uygulanması. 111
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Fotovoltaik piller, Ģeffaf modüller kullanılarak giydirme cephe sistemi Ģeklinde 

tasarlanırken perde duvar uygulamaları da mevcuttur. Bu tür tasarımlarda binanın duvar 

boĢluklarına çift cam yerleĢtirilirken perde duvarlara gelen kısımlara PV modüller 

uygulanmaktadır. Böylece hem bina için enerji sağlanmaktadır hem de sağır cephe 

duvarları değerlendirilmektedir.
 112

 

PV paneller cephelerde, düĢey duvarlarda perde duvar veya giydirme cephe 

sistemi olarak uygulanırken aynı zamanda cephede sabit ve hareketli gölgeleme elemanı 

olarak da kullanılmaktadırlar. Bunun dıĢında eğimli duvar ve düĢey duvarlarda eğimli 

PV panel uygulamaları da mevcuttur.
 113

 

Yukarıda sözü edilen PV uygulamalarında esas alınacak nokta, panellerin aĢırı 

ısıdan korunmaları amacı ile modüllerin iyi havalandırılmaları sağlamaktır. Çünkü aĢırı 

ısı modül veriminin düĢmesine neden olmaktadır. Bunun dıĢında PV modüllerinin nem, 

rüzgâr, toz, v.b. dıĢ ortam etkilerinden de korunması gerekmektedir.
 114

 

 

ġekil 4.24: Fotovoltaik panellerin konutlara entegrasyonu.
 115 
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Genel olarak sistemi ele alacak olursak; vaziyet planında sistemin 

uygulanabilmesi için arazinin herhangi bir topografik ve coğrafik özelliğe sahip olması 

gerekmemektedir. Binaya sonradan eklenen sistemlerde cephe ya da çatıya uygulama 

yapılmadığı takdirde yeterli alan olduğunda sistem araziye de yerleĢtirilebilmektedir. 

Sistem güneĢ ıĢınlarından yararlandığı için toprak altına alınamaz. Sistem vaziyet 

planında yerleĢtirilmiĢ ise binaya toprak yüzeyinden, zemin kat ya da teknik ekipman 

(güç değiĢtirgeci, dağıtım panosu, sayaç) için tasarlanmıĢ bir bodrum kattan giriĢ 

yapmaktadır. Sistem ve gerekli cihazlar genellikle pillere yakın olacak Ģekilde 

konumlandırılmalıdır. Genellikle çatı arası uygulamalar için tercih edilirken, bodrum 

kat diğer ekipmanlar için uygun olacaktır. Sistem ekipmanlarının ebatları büyük 

olmadığı için ekipmanların yerleĢtirileceği bodrum ya da çatı katları yüksekliklerinde 

herhangi bir kısıtlamadan söz edilemez. Dağıtım panosu ve sayaca bağlantı ve katlara 

elektrik dağıtımı amacı ile kablolama sisteminin kurulması için döĢeme ve duvar 

delmek kaçınılmazdır. Sistemde elektrik ihtiyacı olmayan mekânlara istenildiğinde 

elektrik verilmeyebilir. Artan elektrik aküde depolanır, istenildiğinde tekrar kullanılır. 

Aküsüz sistemlerde fazla elektrik Ģehir Ģebekesine geri verilmektedir. Uygulamalarda 

genellikle akülü sistemler tercih edilmektedir.
 116

 

 GüneĢ enerjisi gelecek yıllarda fosil atık üretimi açısından oldukça avantajlı 

olabilir. Ancak sistemin ilk kuruluĢundaki maliyetinin düĢmesiyle sistem daha sık 

kullanılan bir sistem olacaktır. Bunun için de devletlerce bu sistemlerin desteklenmesi, 

kullanım alanlarının yaygınlaĢtırması ve yeni üretim teknikleri geliĢtirerek sistemin 

ucuzlatılması gerekmektedir. 

 

4.1.1.1.3.2 Rüzgâr Enerjisinin Konutlarda Kullanımı: Rüzgâr enerjisi bugün 

tüm dünyada en çok benimsenen temiz ve yenilenebilir enerji kaynaklarından birisidir. 

Ġnsanlık binlerce yıldan beri rüzgâr enerjisini tahıl öğütmek, su pompalamak, yelkenli 

gemilere itiĢ gücü sağlamak gibi amaçlarla kullanmıĢlardır. Yel değirmenlerinden ilham 

alınarak tasarlanan enerji dönüĢtürücüleri günümüzde rüzgâr türbinleri adıyla elektrik 
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üreten cihazlar arasında yerini almıĢtır. Rüzgâr türbinleri rüzgârın sahip olduğu sınırsız 

kinetik enerjiyi sürekli olarak elektrik enerjisine çeviren geliĢmiĢ sistemlerdir.
 117

 

 

Rüzgâr enerjisinden enerji etmek amacıyla kullanılan iki tip sistem vardır. 

Bunlar pasif rüzgâr sistemi ve aktif rüzgâr sistemleridir.  

Rüzgâr enerjisinde pasif yararlanma doğal havalandırma ile mümkündür.  

Rüzgarın sürekli estiği yöne hakim rüzgar denir. Hakim rüzgar yönünde kuvvetli 

bir hava akımı mevcuttur. Özellikle sıcak ve nemli iklim bölgelerindeki yerleĢimlerde 

hakim rüzgar yönünde oluĢturulan binalar arası ya da bina içerisindeki koridorlar 

sayesinde yapı içindeki ısının düĢürülmesiyle rüzgar enerjisinden pasif olarak 

yararlanılmaktadır. 

Ülkemizde doğal havalandırma örnekleri geleneksel Türk evi yapısında da 

görülmektedir. Binalarda birinci katlarda tasarlanan sofalar aracılığıyla doğal 

havalandırma sağlanmaktadır. Bunun dıĢında tasarlanan avlu yazın mekanları 

serinletmek için kullanılırken, doğal havalandırmada da kullanılmaktadır. Geleneksel 

Türk evi yapısındaki sofalar ve avlular doğal havalandırma sonucu genleĢen sıcak 

havanın dıĢarı atılması için kullanılan bir baca görevini üstlenmektedir. Odaların tekil 

havalandırılmaları için yine zıt duvarlarda ya da aynı duvarlarda fakat birbirinden 

olabildiğince uzakta açılan pencereler sayesinde iç mekânda istenilen hava hareketi 

sağlanmaktadır.
 118
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ġekil 4.25: Antalya Kaleiçi geleneksel Türk evi U sofalı plan tipi ve iç mekan hava 

hareketi. 119 

 

 

 

 ġekil 4.26: Antalya Kaleiçi geleneksel Türk evi U sofalı plan tipi havalandırma 

hareketi.120 

 

Rüzgâr enerjisi aktif sistemleri rüzgâr türbinleridir. Rüzgâr türbinleri bir rotor 

(pervane), bir güç Ģaftı ve rüzgârın kinetik enerjisini elektrik enerjisine çevirecek bir 
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jeneratör kullanırlar. Rüzgâr rotordan geçerken, aerodinamik bir kaldırma gücü 

oluĢturur ve rotoru döndürür. Bu dönel hareket jeneratörü hareket ettirir ve elektrik 

üretir. Türbinlerde ayrıca, dönme oranını ayarlayacak ve kanatların hareketini 

durduracak bir motor kontrolü bulunur.
 121

 

Rüzgâr türbinler Ģehir Ģebekesine bağlı olarak çalıĢabildikleri gibi tek baĢlarına da 

kullanılabilmektedir. Genel orta ve küçük ölçekliler konutlarda kullanılırken, büyük 

ölçekli türbinler, rüzgâr santrallerinde kullanılarak Ģehir Ģebekesinin elektrik ihtiyacını 

karĢılamaktadır. Konutlarda kullanılan küçük ve orta ölçekteki rüzgâr türbinleri çatıda 

veya arazide görmek mümkündür. Ayrıca bu sistemin uygulanabilmesi için arazinin 

ekstra coğrafik ya da topoğrafik bir özelliği gerekmemektedir. Sistem rüzgârın enerjisini 

kullanacağından konumlanırken toprak altına alınamaz. Ülkemizde rüzgâr türbinleri en 

kullanıĢlı bölge Ege Bölgesidir. Rüzgâr türbinleri kullanım amaçlarına göre, su 

pompalama ve elektrik üretmek için kullanılmaktadır. 

Sistem uygulamalarını arazi dıĢında bir de, rüzgârı alabilen çatılarda görmek 

mümkündür. Sistem vaziyet planına yerleĢtirilmiĢ ise binaya toprak yüzeyinden zemin 

kat ya da ekipman için tasarlanmıĢ bodrum kattan giriĢ yapılacaktır. Sistem ve gerekli 

cihazlar genellikle türbine yakın olacak Ģekilde konumlandırılmalıdır. Genellikle çatı 

arası çatı uygulamaları için tercih edilirken arazide yapılan uygulamalarda bodrum kat 

da ekipmanlar için tercih edilmektedir. Eğer sistem çatıda konumlandırılmakta ise 

ekipmanlar (güç değiĢtirici, akü) çatı arasına yerleĢtirilecekler ve dağıtım panosuna 

buradan bağlantı yapılacaktır. Sistem ve ekipmanların ebatları çok büyük olmadığından 

dolayı tasarımda kat yüksekliği için herhangi bir kısıtlamadan söz edilemez. Ayrıca 

dağıtım panosuna ve sayaca bağlantı ve katlara elektrik dağıtımı amacı kablolama 

kurmak için döĢeme ve duvar delmek gerekmektedir.
 122

 

 

Küçük rüzgâr türbinlerinin tekil uygulamalarına örnek olarak Vermont‘taki 

Blittersdorf Evi gösterilebilir. David ve Jan Blittersdorf Charlotte, Vermont‘taki 

evlerine gelen elektrik faturalarının miktarını azaltmak adına 1998 yılında 1.5 KW‘lık 

küçük bir rüzgar türbini yaptırmıĢlar. Elde ettikleri sonuçtan memnun kalınca 10 KW‘a 

kadar çıkarmıĢ bir de 1.4 KW‘lık bir güneĢ enerjisi sistemi kurdurmuĢlardır. Bu iki 

                                                 
121

 www.eie.gov.tr 
122

Bekar, D., (2007), Ekolojik Mimarlıkta Aktif Enerji Sistemlerinin Ġncelenmesi, YTÜ, Fen Bilimleri 

Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul,s. 68. 



 67 

sistem faturalarında ciddi bir düĢüĢe sebep olmuĢ ve çevrede oturan komĢuları da temiz 

enerji sistemlerini kullanmaya baĢlamıĢlardır. David Blittersdorf aynı zamanda daha 

basit ve daha ucuz olmaları için eyalet ile birlikte çalıĢmaktadır.
 123

 

  

 

ġekil 4.27: Blittersdorf Evi.
 124

 

 

4.1.1.1.3.3 Jeotermal Enerjisinin Konutlarda Kullanımı: Jeotermal enerji, 

yeraltında birikmiĢ olarak bulunan ısının çatlaklardan yeryüzüne su veya su buharı 

olarak çıkması ile elde edilir. Bazen de sondaj çalıĢmaları ile yeraltından sıcak su ve su 

buharı karıĢımı ya da buhar olarak çıkartılabilir.
 125

   

Jeotermal kaynak kısacası yer ısısıdır. Yerkabuğunun çeĢitli derinliklerinde 

birikmiĢ ısının oluĢturduğu, kimyasallar içeren sıcak su, buhar ve gazlardan oluĢur. 

Jeotermal enerji ise jeotermal kaynaklardan doğrudan veya dolaylı Ģekilde faydalanmayı 

kapsamaktadır. Jeotermal enerji yeni, yenilenebilir, sürdürülebilir, tükenmeyen, ucuz, 

güvenilir, çevre dostu, yerli, yeĢil ve dünyada en çok bulunan bir enerjidir. 

Jeotermal kaynaklar ile :  

a - Elektrik enerjisi üretimi, 

b - Merkezi ısıtma, soğutma ,sera ısıtması v.b. 

c - Endüstriyel amaçlı kullanım, proses ısısı temini, kurutma v.b. 

d - Kimyasal madde ve mineral üretimi, karbondioksit, gübre, lityum, ağır su, 

hidrojen  v.b. 

e - Kaplıca amaçlı kullanım (termal turizm)  

f - DüĢük sıcaklıklarda (30 °c) kültür balıkçılığı  
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g - Mineralli su olarak içilerek kullanımı vb. gerçekleĢtirilmektedir.
 126

   

Yer ısısı (jeotermi) yer kabuğu tarafından toprağın alt kısımlarında depolanmıĢ 

enerjidir. Yer ısısı hem yerin içinde (doğal radyoaktif ayrıĢma yoluyla), hem de dıĢ 

etkenler (güneĢ ve yağmur) sebebiyle oluĢabilir. Yer böylece sürekli olarak ısı ile tekrar 

yüklenir. Bu nedenle yer ısısı bitmek tükenmek bilmeyen bir enerji kaynağı olarak 

yorumlanabilir.
 127

   

Doğal havalandırma-soğutma ve iklimlendirme sistemleri, dıĢarıda bulunan hava 

kapaklarının açılması sensörlü ve otomatik çalıĢan bir sistem sayesinde iç ve dıĢ 

ortamın sıcaklığına bağlı olarak çalıĢmaktadır. DıĢ hava giriĢ menfezleri binanın 

cephesinde yerden belli mesafede yükseklikte ve çıkıĢ menfezleriyse üst kısımda 

bulunmaktadır. Ayrıca rüzgar türbininin çıkıĢ kanalında çatıya yerleĢtirilmiĢ olan hava 

kanalları sayesinde buradan alınan hava konutun içine yollanmaktadır. 

Jeotermik hava değiĢim sistemi olarak adlandırılan bu sistem sayesinde dıĢ 

ortamdan alınan hava yer altına yerleĢtirilmiĢ olan kanallardan geçirilerek sıcaklığı 

toprak sıcaklığına yakın bir seviyeye getirilmektedir. Mevsimsel koĢullara bağlı olarak 

değiĢken bir hava akım gücü Awadukt Thermo sistemi ile toprağın içinde dolaĢtırılarak 

ısı pompası sistemine buradan da bina içerisindeki ortama verilmektedir. Bu sayede 

kıĢın dıĢ ortamdan soğuk olarak emilen hava iç ortama sıcak, yazın ise sıcak olarak 

emilen hava iç ortama soğuk olarak iletilmektedir. Yaz uygulaması için ısı pompasına 

ilaveten, soğuk enerji depolama sisteminde depolanan buzun gizli ısısından 

yararlanılabilir. Ek yük taleplerinde bu sistem devreye girerek gerekli serin havayı 

sağlamaktadır.
 128
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ġekil 4.28:Toprak ısısını kullanarak havalandırma yöntemleri.129 

 

Jeotermal enerjinin faydaları; 

a- Yerli, çevre dostu enerji kaynağıdır. 

b-  Yılın ve günün iklimsel değiĢikliklerinden bağımsız olarak her zaman 

mevcuttur. 

c- Uzun süreli ve dayanıklı enerji kaynağıdır. 

d- Kazanılan yer ısısı tüm yıl boyunca kıĢın bina ısıtması yazın ise bina 

serinletilmesi için kullanılabilir. Isıtmada %75, soğutmada ise %85 enerji 

tasarrufu sağlar. 

e- Fosil yakıtlarının fiyat değiĢimlerinden bağımsızdır. 

f- CO₂ yayılımını önemli derecede azaltır. 

g- Yer ısısı sistemleri yerin altında görünmezdir, optik rahatsızlık vermezler.
 130
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ġekil 4.29: Yer ısısı kullanımı.
 131

 

 

Toprak kaynaklı ısı pompalarının binalarda uygulamaları çeĢitli Ģekillerde olmaktadır. 

 

ġekil 4.30: Toprak kaynaklı ısı pompaları uygulama Ģekilleri.
 132
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1-Dikey Borulama: Arsa alanlarının sınırlı olduğu, su tabakasının yüzeyden çok 

derinde olduğu durumlarda ve zeminin kayalık olduğu durumlarda bu sistemler yaygın 

olarak kullanılır. Bu nedenle dikey pompalar yer ısısını iletmek açısından oldukça ideal 

pompalardır. 
133

   

Sondaj yapılacak yerde;  

•  Yer ile ilgili onayın bulunması, 

•  Her hava koĢulunda araç ile girilebilecek bir yer olması, 

•  Arazi eğiminin maksimum %5 olması, 

•  Sondaj noktasından her hangi bir Ģebekenin geçmemesi, 

•  Sondaj ve yardımcı makineler için yeterli yerin bulunması, 

•  Su mevcut olması, 

•  Elektrik temini (1x230 V veya 3x400V),  

•  Sondaj çamurlarının bertarafı için çukur veya hendek bulunması önemlidir.
 134

   

 

ġekil 4.31: Dikey borulamanın uygulama yöntemi.
 135
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2-Helix Sonda: Az arazinin söz konusu olduğu ve kuyu sondajının mümkün 

olmadığı durumlarda kullanılır. Yatay borulamanın ve dikey borulamanın birlikte 

kullanılmıĢ hali gibidir. DüĢük bir uygulama gideri vardır. En yeni sondaj sistemidir. 

Spiral delici ile 5m derinlikte kazılan kuyuya yerleĢtirilir ve kuyu kapatılır.
 136

   

 

 

ġekil 4.32: Helix Sondanın Uygulaması.
 137

 

 

3-Yatay Borulama: Yatay ısı değiĢtiricileri, genellikle arsa alanının uygun 

olması durumunda kullanılırlar. Yatay sistemler tek bir hendek veya birbirine yakın 

hendekler içine bir veya birden fazla borunun yerleĢtirilmesiyle oluĢur, Bu ısı 

değiĢtiricilerinin iyilik derecesi borular arasındaki mesafeye bağlıdır. Spiral veya düz 

boru Ģeklinde döĢenebilirler. Hafriyat maliyeti, sistemin ilk yatırım maliyetinin önemli 

bir kısmını oluĢturduğunda, spiral yer ısı değiĢtiriciler kullanarak sistemin ilk yatırım 

maliyetini düĢürmek mümkündür.
 138
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ġekil 4.33: Yatay borulamanın uygulama yöntemi.
 139

 

 

4-Enerji Kazığı: Modern yapıların kötü taĢıyıcı zemin koĢullarında statik 

sebeplerden ötürü yapıyı desteklemek için zemine kazıklar yerleĢtirilir. Bu kazıkların 

içine yere yakın jeoterminden yararlanmak için boru hatları entegre edilirse, enerji 

kazıklarından bahsedilir.
 140

   

 

 

ġekil 4.34: Donatı kazıklarının üzerine yerleĢtirilen kolektör borularının uygulama 

yöntemi.
 141

 

                                                 
139

 http://www.rehau.com/  
140

 http://www.eie.gov.tr/turkce/YEK/jeotermal/18isi_pompasi.html 
141

 http://www.rehau.com/  



 74 

Jeotermal enerji kullanım alanları; 

. 180ºC – Elektrik enerjisi üretimi, Amonyak absorbiyonu ile soğutma yüksek 

konsantrasyonda buharlaĢtırma, kâğıt sanayi. 

. 170ºC – Elektrik üretimi, ağır su ve hidrojen sülfit prosesleri, Diatomik malzeme 

kurutma. 

. 160ºC – Konvensiyel güç üretimi, kereste ve balık kurutma. 

. 150ºC – Konvensiyel güç üretimi, bayer yöntemi ile alüminyum eldesi. 

. 140ºC – Konvensiyel güç üretimi, tarım ürünlerinin hızlı kurutulması. 

. 130ºC – Konvensiyel güç üretimi, Ģeker rafinasyonunda buharlaĢtırma. 

. 120ºC – Distilasyon ile temiz su eldesi, tuz elde edilmesi, Ģeker sanayi, damıtma 

prosesleri. 

. 110ºC – Çok yönlü buharlaĢtırma, yün yıkıma ve kurutma. 

. 100ºC – Meyve, sebze ve küspe kurutma. 

. 90ºC – Hacim ısıtılması. 

. 80ºC – Lityum bromür yöntemi ile soğutma. 

. 70ºC – Endüstri proses suyu. 

. 60ºC – Sera, ahır, kümes ısıtılması. 

. 50ºC – Mantar yetiĢtirme. 

. 40ºC – Toprak ısıtma. 

. 30ºC – Yüzme havuzları, turizm, sağlık amaçlı banyolar olarak sıralanabilir. 

 

Jeotermal enerjiden elektrik üretimi için, 

. Kuru buharlı jeotermal santraller. 

. Buhar ayırmalı ( tek faz dönüĢümlü ) santraller. 

. Buhar ayırma ve su buharlaĢtırmalı ( çift faz dönüĢümlü ) santraller. 

. Buhar ayırma ve çok kademeli su buharlaĢtırmalı ( çok faz dönüĢümlü ) santraller. 

. Kuyudan pompayla jeotermal sıvı çekilen sıvı buharlaĢtırmalı ( tek faz dönüĢümlü ) 

santraller. 

. Ġkinci bir termodinamik çevrim sıvısı kullanan ( Bınarı tipi ) Santraller. 

. Hibrid Fosil / Jeotermal santraller tercih edilmektedir.
 142
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4.1.1.2 Suyun Etkin Kullanımı 

Suyun varlığı, dünyayı yaĢanabilir bir gezegen kılan en önemli sebeptir. Susuz bir 

yaĢam düĢünmek imkânsızdır. Su sürekli bir döngü içinde yenilenen bir kaynak 

olmasına rağmen çağımızda birçok ülke su fakiri haline gelmiĢtir. Suyun dönüĢüm 

içinde bir kaynak olsa da, kıtlığının çekilmesinin birçok sebepleri vardır. Bu sebeplerin 

baĢında, endüstriyel kirlilik ile su kaynaklarının kirletilmesi, ormanların tahrip edilmesi, 

yanlıĢ tarımsal uygulamalar, su havzalarını ve kaynaklarını göz ardı eden yanlıĢ ve hızlı 

kentleĢme, hızlı nüfus artıĢı ile bilinçsiz su kullanımı sayılabilir. Gelecek yıllarda 

küresel ısınma gerçeğinin bir sonucu olarak ciddi bir kuraklık yaĢanacağı da tahmin 

edilmektedir. Türkiye‘de ve Dünya‘da bu sürecin baĢladığına dair izler açık bir Ģekilde 

gözlenmektedir.
 143

   

 

ġekil 4.35: Evsel su kullanımının dağılımı .
 144

 

Günümüzde su ile gelinen noktada su tasarrufu yapmanın, suyu doğru Ģekilde 

kullanmanın ve suyun yeniden kullanılmanın önemi büyüktür. En yaygın yapı türü olan 

konutlarda suyun daha etkili nasıl kullanacağı açıklanacaktır. Aksi halde gelecek 

nesillere saatlerce duĢ almak veya elimizde hortumla uzun süre yıkadığımız arabaları 

anlatmak pek inandırıcı gelmeyecektir. 

 

                                                 
143

Saatcıoğlu,M., (2007), Ekolojik Konut: Konutun Su Üreten Bir Makine Olma Olasılığı, ĠTÜ, Fen 

Bilimleri Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul , s:54. 
144

 http://www.rehau.com/  



 76 

4.1.1.2.1 DüĢük Debili, Basınçlı Armatürler, Vakumlu ve Biokompoze 

Tuvaletler Kullanımı: Günümüzde düĢük basınçlı armatürler kullanarak %30‘a yakın 

su tasarrufu sağlanabilir. Bataryalarda, duĢ baĢlıklarında püskürtmeli batarya ağızları 

kullanılarak suyun daha etkin kullanımı sağlanır ve bu sayede büyük ölçüde su tasarrufu 

sağlanmıĢ olur. Aynı püskürtmeli batarya ağzının bahçe sulaması için de etkili olduğu 

görülmektedir. Bunun yanında bahçelerde az su isteyen peyzaj ürünleri kullanarak 

sudan ciddi ölçüde tasarruf etmiĢ olunur. ÇamaĢır ve bulaĢık makinelerini de tam dolu 

olduğundan emin olduktan sonra çalıĢtırmakta fayda vardır. Son dönemde çıkan bulaĢık 

ve çamaĢır makinelerinin elde yıkanmasına oranla çok daha az su tükettiği 

görülmektedir. Ayrıca sıcak suyu getiren boruların etrafına yapılacak olan yalıtım sıcak 

suyun gelmesini beklendiği sürece boĢa giden suyu azaltacaktır. Bunlar dıĢında okul, iĢ 

merkezi, alıĢveriĢ merkezi gibi toplu kullanıma açık alanların bataryaları sensorlu 

batarya olmasıyla ciddi su tasarrufu sağlandığı görülmüĢtür. 

Birçok konutta atıkları için gereğinden fazla rezervuar suyu kullanılmaktadır. Standart 

bir klozet bir basmada 12 ila 16 litre su boĢaltır. Yeni sistemlerde bu miktar 6 litreye ve 

hatta isteğe bağlı olarak yapılabilecek modifikasyonlarla 4.5lt ila 2.5lt‗ ye kadar 

düĢebilir. 
145

  Konutlardaki rezervuarları çift basmalı rezervuar yapmak büyük ölçüde su 

tasarrufu sağlayacaktır.  

Susuz pisuvarlar genel tuvaletlerde kullanılan pisuvarlardaki su israfını ve kötü kokuyu 

engellemek aynı zamanda doğayı korumak amacıyla geliĢtirilmiĢtir. Bilinen klasik bir 

sulu pisuvar yılda 60-150 ton israf eder. Hijyenik susuz pisuvarlar hiç su kullanmaz, bu 

sayede büyük bir su tasarrufu yaparlar. Ġdrarın su ile birleĢmesinden reaksiyon 

göstererek oluĢan amonyak gazı tuvaletlerde duyduğumuz kötü ve keskin kokuya sebep 

olur. Hijyenik susuz pisuvarlar kuru kartuĢ teknolojisi ile bu koku kesinlikle duyulmaz, 

ayrıca büyük sorun olan gider tepme kokuları da kuru kartuĢ ile %100 engellenir. Özel 

sır ile kaplı hijyenik susuz pisuvar taĢları her türlü sıvıyı yüzeyinden 

kaydırarak kuru kartuĢa iletir, kuru kartuĢ sistemi idrarı alır ve direk gidere 

yönlendirir. Bu sayede hijyenik susuz pisuvar üzerinde idrar birikintisi 

kesinlikle oluĢmaz. Ayrıca bakteriler su ile temasında hemen büyür ve çoğalırlar. Kuru 

kartuĢun ömrü 6 ila 10 ay arasındadır. Gerektiğinde su ile yıkanabilir. TaĢma ve 
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tıkanma sorunları yoktur. Kireç oluĢumu ve gider tıkanması yapmaz. 
146

   

Mexico City gibi 18 milyon insanın yaĢadığı büyük bir kentte, 350 bin tuvaletin 

rezervuarları 6 litrelik modelle değiĢtirerek 250 bin kiĢinin günlük su gereksinimine 

yetecek kadar su tasarrufu sağlanmıĢtır.
 147

   

4.1.1.2.2 Yağmur Suyu Toplama: Su kıtlığının baĢ gösterdiği günümüzde 

yağmur suyunun toplanması ve kullanılması su kaynakları açısından önemli ölçüde 

tasarruf sağlayacak bir yöntemdir. Yağmur suları kullanmak için ya insanoğlu kendi 

imkânlarıyla bunu toplar ya da yeryüzü ile buluĢarak yeraltı kaynaklarına geri döner. 

Yağmur suyu konut ölçeğindeki yapılarda genellikle çatıdan toplanarak kullanılır. 

Farklı yöntemlerde toplanma için ise bir takım ek tanklar ya da havuzlar tasarlamak 

gerekmektedir. Yağmurun yoğun olduğu bölgelerde suyu toplamak için gerekli 

sistemler kullanmak gerekir. Suyu daha fazla toplamak için çatı yüzeyini daha geniĢ 

kullanmak bir çözüm olabilir.  

Yağmur suyu, yoğun yağmur alan bölgelerde, bir konutun su ihtiyacını %100 

karĢılayabilen bir su kaynağı olabilmektedir.
 148

 Bir konutta yağmur suyu iki farklı 

kullanım Ģekli için toplanabilir. Sadece dıĢ kullanım için ki; bu araba yıkamak ya da 

bahçe bakımı gibi iĢlerde kullanmak üzere toplanmasıdır. Ya da yağmur suyu iç mekan 

kullanımları için de toplanabilmektedir. DıĢ mekân kullanımları için çok basit sistemler 

yeterli olmaktadır çünkü suyun arıtımdan geçmesi gerekmemektedir. Hatta bahçeler için 

Ģebeke suyundan daha da faydalı bir su kaynağıdır.
 149

   Tarımsal alanlarda yağmur suyu 

toplamak ve kullanmak zaten geleneksel bir su kullanım biçimidir. 
150

 Konutun iç 

mekânlarda kullanılmak üzere toplanan yağmur suyunun arıtılması gerekmektedir. 

Yağmur suyu kullanımı, sürdürülebilir bir su kullanımının etkin bir öğesidir. 
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Bir konut tasarımında bu sistem mutlaka düĢünülmelidir. Tekil konut da olsa toplu 

konut da olsa bu sistem tasarıma entegre edilirse suyun sürdürülebilirliği sağlanmıĢ 

olur. Tekil konutlarda bu sistemle evin tüm su ihtiyacı karĢılanmıĢ, toplu konutlarda ise 

ortak bölümlerde, bahçe sulamada, arabaların yıkanmasında ve dıĢ aktivelerin su 

ihtiyaçlarında kullanılacak bir su kaynağı yaratılmıĢ olunur. Bunun yanı sıra yağmur 

suyunun daha sağlıklı kullanılabilmesi için çatıdan toplanan sular için çatı 

malzemesinin kalitesi de büyük önem arz etmektedir. Toplanan yağmur sularının 

mutlaka süzülmesi gerekmektedir. 

 

ġekil 4.36: Yağmur suyu toplama tankının konuta entegre edilmesi.
 151

 

Yağmur suyunun etkin biçimde kullanılması amacıyla yapıda uygulanabilecek 

stratejiler; 

— Yapı ve peyzaj elemanları vasıtası ile yağmur suyunun toplanarak havuzlarda 

depolanmasının sağlanması, 

— Depolanan yağmur suyunun yapıda ya da çevre bitki örtüsünü sulamak amacıyla 

yeniden kullanımının sağlanması, 

— Yol ve otoparklarda kullanılan zemin kaplama malzemelerinin suyun akısını 

yavaĢlatıcı ve toprağa geçiĢine izin veren özellikte seçilmesi, 
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— Toprağı düzelterek, yağmur suyunun yapı yerine bitkilere doğru yönlendirilmesinin 

sağlanması, 

— Yağmur suyunun yeraltı kanalları yerine yüzeyde görülen kanallar ile peyzajın bir 

parçası olarak düzenlenmesi Ģeklinde özetlenebilir.
 152

   

 

ġekil 4.37: Yağmur suyu kullanımı.
 153

 

Binaya su giriĢini engellemek için, suya karĢı dayanıklı bir yalıtım malzemesi 

kullanılmalıdır.  

Diğer boru malzemeleri ile uyum: Bağlantı metodu belirlenirken, bağlantıda kullanılan 

materyallerin, sistemin materyalleriyle ve yeraltı drenaj sisteminin materyalleri ile 

uyumlu olmasına dikkat edilmelidir. Sistem için yeterli görülen ve tercih edilen 

materyal, yüksek yoğunlukta polietilendir (HDPE).
 154
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4.1.1.2.3 Doğal Peyzaj Uygulamaları:  Sulama; bitkilerin yaĢamını ve 

geliĢimini sürdürmeleri için yapılması gereken en önemli iĢlem olup toprak koĢulları, 

bitkinin özellikleri ve mevsimlere göre farklılık göstermektedir. Ayrıca nem, sıcaklık, 

rüzgâr ve gün uzunluğu gibi iklim elemanları da bitkinin su ihtiyacını değiĢtirmektedir.   

Günümüzde su kaynaklarının durumu, sıcaklık artıĢı veya yağıĢ desenlerinin değiĢmesi 

nedeniyle var olan su yetersizliği gittikçe daha kritik bir durum sergilemekte ve bu 

durumdan açık-yeĢil alanlar oldukça etkilenmektedir.  

Açık-yeĢil alanların sulamasında Ģehir Ģebekesinin kullanımı mümkün olduğu 

kadar azaltılarak alternatif su kaynakları geliĢtirilmelidir. Bu konuda özellikle 

konutlarda birçok ülkede uygulanmakta olan yağmur ve kar sularının depolanabileceği 

sistemler geliĢtirilmiĢtir. Böylece bu sistemler sayesinde kuraklığın yoğun olduğu 

dönemlerde yeraltı su kaynaklarının fazla kullanımı da azalacaktır.  

Su temini konusunda yaĢanan güçlüklerin giderek artması insanları suyun etkin 

kullanımı yönünde yeni çözüm arayıĢlarına yöneltmektedir. Özellikle yeĢil alanlarda su 

tüketiminin büyük boyutlara ulaĢması, suyun mümkün olduğunca az kullanıldığı yeni 

peyzaj tasarımlarının geliĢtirilmesini gerektirmiĢtir.  Bu doğrultuda ―Su Etkin Peyzaj 

Düzenlemesi‖ (Water-Efficient Landscaping) genel baĢlığı altında ―Suyun Akılcı 

Kullanımı‖ (Water-Wise, Water-Smart), ―Az Su Kullanımı‖ (Low-Water) ve ―Doğal 

Peyzaj Düzenleme‖ (Natural Landscaping) gibi klasik peyzaj düzenleme 

anlayıĢlarından farklı peyzaj düzenleme ilkeleri geliĢtirilmiĢtir. 
155

 

Bu temel ilkelerin formüle edilmesiyle geliĢtirilen ilk kavramsal yaklaĢımlardan 

birisi ―Kurakçıl Peyzaj Düzenleme‖dir. ―Kurakçıl Peyzaj Düzenleme‖ ya da tüm 

dünyada bilinen ismiyle ―Xeriscape‖ genel olarak suyun en az düzeyde kullanılmasıyla 

su kaynaklarının ve çevrenin korunmasını ilke edinen özellikli peyzaj düzenleme olarak 

tanımlanabilir.  Bu kavram ilk olarak 1981 yılında Denver Su Departmanı tarafından 

peyzaj düzenlemelerinde su kullanımına yönelik tasarrufun sağlanabilmesi amacıyla 

―kuru‖ anlamına Yunanca ―xeros‖ ile ―peyzaj‖ anlamına gelen Ġngilizce ―landscape‖ 

sözcüklerinden geliĢtirilmiĢtir. 
156
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Kurakçıl Peyzaj Düzenlemesinin dayandığı yedi temel ilke mevcuttur. Bu ilkeler: 

 Çim alanlara olabildiğince az yer verilen ve sulamayı en az gerektiren uygun 

planlama ve tasarımın yapılması,  

 Toprak analizinin yapılması ve buna göre toprak koĢullarının iyileĢtirilmesi, 

 Suya en az gereksinim duyan ve kuraklığa dayanıklı doğal bitki türlerinin seçimi, 

 Çim alanların uygulama ve bakım çalıĢmalarında kolaylık yaratan pratik ve 

ekonomik çözümler sunacak biçimde tasarlanması, 

 Etkin sulama sisteminin oluĢturulması, 

 Malçlama (bitki kök çevresinde uygun sıcaklık ve nem koĢullarını sağlamak ve 

toprak nemini muhafaza etmek amacıyla toprağın bu koĢulları oluĢturabilecek 

niteliklere sahip malzemelerle (kuru yaprak, saman vb.) kaplanması), 

 Uygun ve düzenli bakım çalıĢmalarının yapılmasıdır.
 157
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ġekil 4.38: Kurakçıl Peyzaj Düzenleme Örnekleri.
 158

 

4.1.1.2.4 Geri DönüĢüm ve Yeniden Kullanma: Konutlarda kullanılan su, 

konvansiyel olarak, bir defa kullanıldıktan sonra Ģebekeye atık su olarak geri 

verilmektedir. Suyun doğal bir kaynak olarak daha fazla önem kazandığı günümüzde 

konutlarda kullanılan suyu dönüĢtürerek yeniden kullanarak sudan önemli bir tasarruf 

elde edilir. 

 Konutlarda kullanılan su, gri su ve siyah su olarak iki farklı kategoride 

sınıflandırılmaktadır. Gri su; lavabodan, duĢtan, bulaĢık makinesinden, çamaĢır 
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makinesinden vs. kullanıldıktan sonra çıkan atık sulardır. Tuvalet suyu atıkları 

haricindeki tüm atık sulara gri su adı verilmektedir. Siyah su ise, tuvaletlerdeki atık 

sulara verilen isimdir. Siyah suyun yeniden dönüĢtürülmesi sağlık açısından faydalı 

olmayabilir ve arıtılmak istendiğinde detaylı arıtma gerektirmektedir.  

Gri su, konutta ortaya çıkan atık suyun %50 ila %80‘ini oluĢturmaktadır. Gri su, 

yeni yapılacak konutlarda basit sistemler kullanılarak geri kazanılabilmektedir.
 159

 Var 

olan konutlarda da uygulanabilme olasılığı vardır fakat gri su dönüĢtürme sisteminin var 

olan bir konutta uygulanabilmesi için su tesisatı sisteminde bir takım değiĢiklikler 

gereklidir.
 160

 

 Gri su, dönüĢtürüldükten sonra bahçe sulamasında, tuvalet rezervuarlarında ve 

uygulanan arıtma seviyesine göre çamaĢır ve bulaĢık makinelerinde 

kullanılabilmektedir. Gri su kullanımı ile konut temiz su kullanımından tasarruf sağlar. 

Ayrıca, bahçede kullanılan gri su toprak için de daha faydalı olabilmektedir. Gri suyun 

kalitesinin daha yüksek olması isteniyorsa evde kullanılan deterjan ve sabunların 

organik ürünlerden kullanılması gerekmektedir. Böyle kullanıldığı zaman, hiçbir arıtma 

sistemi olmasa bile bahçe sulama ve tuvalet rezervuarlarında kullanılabilmektedir. 
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ġekil 4.39. Gri suyun yeniden kullanımı.
161

 

 

Gri su, geri dönüĢtürme ve kullanma prosedürleri, insan sağlığı açısından birçok 

ülkede denetimden geçtikten sonra gerçekleĢebilmektedir. Atık suyun kullanımı, su 

tasarrufu açısından çok önemli olsa da insan ve çevre sağlığı açısından dikkat 

gerektirmektedir.
 162
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Gri su geri kazanım sistemleri, günümüzde birçok ekolojik konutta 

uygulanmaktadır. Ayrıca Ģebeke bağlantısı olmayan kırsal kesimlerde gri su kullanımı 

oldukça yaygındır. Günümüzde gri su geri kazanım sistemleri için çeĢitli özel firmaların 

ürettikleri özel arıtma sistemleri konut ölçeğinde bulunmaktadır. Bu sistemler tuvalet 

dıĢında kullanılmıĢ olan suyu bir tankta toplayarak bahçe bağlantısına, rezervuarlara ve 

çamaĢır makinelerine göndermek üzere tasarlanmıĢtır.
 163

  

 

Atık su Doğal Arıtma Yöntemleri (ADAY), biomimetrik yöntemlerdir, yani 

suyu doğanın tasarladığı Ģekilde onarmak fikri üzerinden doğmuĢtur. Bu yöntemler 

sadece atık sular için değil aynı zamanda kirlilik oranı yükselmiĢ olan doğal kaynaklar, 

göller vb. sulak alanlar için de tasarlanmaktadırlar. Bu sistemlerin fikir kaynağı olan 

Oceans Ark International kuruluĢu dünya çapında 80 üzerinde su doğal onarım sistemi 

tasarlanmıĢtır. Bu sistemlerin özellikleri Ģöyle sıralanabilir. Ekolojik olarak karmaĢık 

fakat mekanik olarak basit sistemlerdir. Enerji ihtiyaçları oldukça düĢüktür. ÇalıĢtırma 

sistemleri basittir. Uygulanmaları düĢük bütçelere mal olmaktadır. Organik kirlilik 

azaltmada etkilidirler. GeliĢen dünya kentleri için uygundurlar. Bu sistemlere, ‖Restore 

Eden Teknoloji‖ (Restorer Technology) ve ―ĠnĢa EdilmiĢ Sulak Alanlar‖ (Constructed 

WetLands) denilmektedir. Ġkisi de farklı prensiplere iĢleyen iki farklı sistem olsalar da 

amaç aynıdır. Temel amaçları suyun, doğanın kendi kendine geliĢtirmiĢ olduğu 

yötemleri taklit edilerek temizlenmesidir. ―Restore Eden Teknoloji‖, özetle, 

temizlenmesi istenen su alanının içinde yüzmek üzere tasarlanmıĢ ekosistemlerdir. 

Suyun kirlikik oranına ve ne gibi maddelerden kirli olduğuna göre tasarlanan yüzen 

ekosistemler suyun doğal yollardan arıtılmasını sağlamaktadır. 
164
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ġekil 4.40: Suyu temizlemek için tasarlanmıĢ yüzen ekosistem.
165

 

  

―ĠnĢa EdilmiĢ Sulak Alanlar‖ ise, yine aynı mantık ile kirli olan su alanın içine 

inĢa edilen sulak alan ekosistemlerdir. Çünkü sulak alanlar doğada birtakım istenmeyen 

maddelerin arıtılmasında birer onarıcı görevi görmektedirler. 
166

  

 

ġekil 4.41: Suyu temizlemek için tasarlanmıĢ sulak alan.
167
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4.1.1.3 Malzemenin Etkin Kullanımı 

Bir yapıyı oluĢtururken en gerekli kaynak grubundan biri olan malzeme kaynaklarının 

etkin kullanılması, doğal hammaddelerin korunması için büyük önem taĢınmaktadır. 

Bunun yanı sıra malzeme kullanımının arttırmak yerel ve küresel ölçekte çevresel 

etkileri de artırmaktadır. Dolayısıyla henüz tasarım aĢamasındaki bir yapıyı düĢünürken 

malzemenin de etkin kullanılması için çalıĢmalar yapmak gerekmektedir. Bu amaçla 

malzemenin girdi ve çıktısını etkin kullanmak için çeĢitli yöntemler de bulunmaktadır. 

 

Malzeme Tasarrufu Sağlayan Yapım ve Tasarım: Mimarlar mümkün olduğunca 

standartlaĢmıĢ yapı malzemesi ve yapı elemanı kullanmalıdır. Yapının yapılacağı 

çevrenin tüm özellikleri göz önünde bulundurularak bir yapı malzemesi seçmek 

gerekmektedir. Bunun yanı sıra kullanılacak olan malzemenin atık oluĢturmaması 

açısından modüler sistemler kullanmakta yarar vardır. Eğrisel yapılarda malzemeden 

çok fazla zayiat vermekle kalmayıp, iĢ gücünden de zarar edilmiĢ olur. Malzemenin 

uygun boyutlara getirilmesi için Ģantiye alanında kesilmesi, boyutlandırılması ve 

Ģekillendirilmesi kaynak kaybına sebep olmakta ve atık oluĢturmaktadır. 

 

Yapının Uygun Boyutlandırılması: Kullanım amacı ve gereksinmeler dıĢında alanlara 

sahip, gereğinden büyük yapılar lüzumsuz miktarda enerji ve malzeme tüketimine sebep 

olmaktadır. Kullanıcı sayısına göre çok büyük ya da çok küçük yapılarda ısıtma, 

soğutma, havalandırma sistemleri yetersiz olacak ya da etkili çalıĢmayacaktır. Yapıların 

kullanıcı sayısına ve kullanım amacına göre boyutlandırılması mimari tasarım sürecinin 

olağan bir gereğidir. Bu yöntemin doğru uygulanması uygun bir ihtiyaç programının 

belirlenmesiyle olur. Boyutlandırma bina sahibi ve kullanıcıların bugünkü ve 

gelecekteki gereksinmeler hesaba katılarak yapılması gerekmektedir.  

 

Mevcut Strüktürlerin Rehabilitasyonu: Yapıların zaman için fiziksel ve iĢlevsel 

olarak eskimeleri kaçınılmazdır. Her yapının ilk tasarlandığı fonksiyonuna ve yapım 

sistemine bağlı olarak bir yaĢam süresi vardır. Bu yaĢam sürelerini doldurduklarında 

yapıları yıkmak yerine, yeniden kullanmaya yönelik müdahalelerde bulunmak 

sürdürülebilir bir yaklaĢımdır. Buna iliĢkin iyi bir uygulama Paris‘teki Picasso 

Müzesi‘dir. 1728 yılında belediye binası olarak yapılmıĢ olan bina, 1968 yılında anıt 
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koruma kapsamına alınmıĢ, 1976 yılında restorasyon çalıĢmalarına baĢlanarak 1983 

yılında Picasso Müzesi olarak hizmete girmiĢtir. Eski fonksiyonu kapsamında kamuya 

açık olan bu binanın tekrar aynı fonksiyonla değerlendirilmesi doğru bir yaklaĢımdır. 

Orijinal mekânları korunarak restore edildikten sonra çok amaçlı kültür merkezi olarak 

kullanıma açılan eski Helsinki Belediye binası ve müzeye dönüĢtürülen Paris‘teki Gare 

d‘Orsay‘da bu bağlamdaki çarpıcı örneklerdendir. 
168

  

 

 

ġekil 4.42: Picasso Müzesi.
169
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ġekil 4.43: Gare d‘Orsay.
170

 

Eski binaların yeniden kullanımı söz konusu olduğunda dikkat edilmesi gereken önemli 

bir konu, rehabilitasyon ile yeniden yapma arasındaki fayda-zarar iliĢkisidir. Eski 

binaların kullanılmadan bekletilmesi ekonomiye yük getirdiği gibi, ekonomik ömrünü 

tamamlamıĢ yapıların yeniden kullanımı da ekonomik olmaktan uzaktır. Bu tür 

binaların yapım, onarım ve iĢletme maliyeti yüksek olabilmektedir. Anıtsal binalar 

dıĢındaki eski binaların yeniden kullanımında bu maliyetlerin hesaba katılması 

kaynakların verimli kullanımı açısından önemlidir. 
171

  

 

Geri DönüĢtürülmüĢ Malzeme Kullanımı: Yeniden değerlendirilme imkanı olan 

atıkların çeĢitli fiziksel ve/veya kimyasal iĢlemlerden geçirilerek ikincil hammaddeye 

dönüĢtürülerek tekrar üretim sürecine dahil edilmesine geri dönüĢüm denir. Diğer bir 

tanımlamayla herhangi bir Ģekilde kullanılarak kullanım dıĢı kalan geri dönüĢtürülebilir 

atık malzemelerin çeĢitli geri dönüĢüm yöntemleri ile hammadde olarak tekrar imalat 
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süreçlerine kazandırılması olarak tanımlanabilir. Tabii kaynakların sonsuz olmadığı, 

dikkatlice kullanılmadığı takdirde bir gün bu doğal kaynakların tükeneceği akıldan 

çıkarılmamalıdır. 
172

  

Geri dönüĢümde amaç; kaynakların lüzumsuz kullanılmasını önlemek ve atıkların 

kaynağında ayrıĢtırılması ile birlikte atık çöp miktarının azaltılması olarak 

düĢünülmelidir. Demir, çelik, bakır, kurĢun, kâğıt, plastik, kauçuk, cam, elektronik 

atıklar gibi maddelerin geri dönüĢüm ve tekrar kullanılması, tabii kaynakların 

tükenmesini önleyecektir. Bu durum; ülkelerin ihtiyaçlarını karĢılayabilmek için ithal 

edilen hurda malzemeye ödenen döviz miktarını da azaltacak, kullanılan enerjiden 

büyük ölçüde tasarruf sağlayacaktır. Örneğin kullanılmıĢ kâğıdın tekrar kâğıt imalatında 

kullanılması hava kirliliğini %74-94, su kirliliğini %35, su kullanımını %45 azaltığı ve 

bir ton atık kâğıdın kâğıt hamuruna katılmasıyla 8 ağacın kesilmesi önlenebilmektedir. 

173
 Ayrıca, yukarıda bahsedildiği gibi geri dönüĢümün amaçlarından biri de bertaraf 

edilecek katı atık miktarlarının azaltılması sağlayarak çevre kirliliğinin önemli ölçüde 

önlenmektir. Sağlıklı bir geri dönüĢümün yapılabilmesi için bu malzemelerin 

birbirinden ayrı Ģekillerde toplanılmasını sağlamaktır. Eğer malzemeleri normal çöple 

karıĢtırılırsa ikincil üretilen malzemenin kalitesi düĢmüĢ olacaktır. 

 

Geri dönüĢümün önemi aĢağıda sıralanmıĢtır; 

- Doğal kaynaklarımızın korunmasına yardımcı olur.  

- Enerji tasarrufu sağlamamızı kolaylaĢtırır.  

- Atık miktarını azaltarak çöp iĢlemlerinde fayda sağlar.  

- Geri dönüĢüm geleceğe ve ekonomiye yatırım yapmamızı sağlar.  

 

Geri dönüĢtürülebilen malzemeler; demir, çelik, bakır, alüminyum, kurĢun, piller, 

kağıt, plastik, kauçuk, cam, motor yağları, atık yağlar, akümülatörler, araç lastikleri, 

beton, röntgen filmleri, elektronik atıklar, organik atıklardır.  
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Geleneksel Olmayan, Alternatif Yapı Malzemesi Kullanımı: Günümüzde kullanımı 

yaygın olmayan, bilinen türdeki yapı malzemelerinin dıĢında da malzemeler 

bulunmaktadır. ÇeĢitli lastik türleri, kağıt, pet ĢiĢeler, tarım atıkları, vb. gibi maddeler 

geri dönüĢtürülmeden atıldığında çöplük alanlarının büyümesine, çevrenin aĢırı zarar 

görmesine neden olmaktadır. Toplam enerjisi geleneksel malzemelere göre daha 

düĢük olan bu malzemeler değerlendirildiğinde yapı malzemesi olarak 

kullanılmaktadırlar. 
174

 

 

 

 ġekil 4.44: Paper Log Bungalov Evleri.
175

 

 

Paper Log Kilisesi Japonya‘da 1995 yılındaki depremde yıkılan Takatori Kilisesi‘nin 

yerine yapılan bir kilisedir. Japon mimar Shigeru Ban tarafından tasarlanmıĢtır. Hedef 

kısa sürede maliyeti düĢük ve yapımı kolay bir strüktür ortaya koymaktır. Kilise geçici 

bir strüktür olarak yapılmasına rağmen, halen varlığını sürdürmektedir. 150 m² alana 

sahip yapının çatısı 33 cm çapında, 15 mm kalınlıkta geri dönüĢtürülmüĢ, lamine 

kağıttan yapılan tübüler kolonlarla taĢınmaktadır. Tasarımcı bu kağıt tüpleri önce 

Alvar Aalto sergisinde, daha sonra geliĢtirerek kilisenin taĢıyıcı elemanlarında 

kullanmıĢtır.
 176

 

4.1.1.4 Yapı Alanlarının Etkin Kullanımı 

Toprak yeryüzündeki sınırlı kaynaklardan biridir ve gerçekte düĢünüldüğünde hızlı bir 

Ģekilde tahrip edilmektedir. Birçok bölgede alanların verimsiz kullanımı, tarım 

alanlarının yok edilerek yapı alanı olarak kullanılması, yapı endüstrisinin doğal ve 
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ekolojik sistemler üzerindeki bir olumsuz etkisidir. Toprak erozyonu, yeraltı sularının 

kirlenmesi, asit yağmurları ve diğer endüstriyel atıkların yanı sıra yapı alanlarının 

giderek geniĢlemesi diğer canlıların yaĢama ortamlarını ve tarım alanlarını yok 

etmektedir. Doğal topografyanın korunması, toprak, su, bitki örtüsü ve canlılar 

arasında karĢılıklı iliĢkinin ve insan faaliyetlerinin doğal yaĢam üzerindeki etkisinin 

daha iyi anlaĢılması, sürdürülebilir tasarımlar ortaya koymak açısından büyük önem 

taĢımaktadır. Örneğin mevcut yapı alanlarının rehabilite edilmesi, mevcut yapıların 

yeniden kullanıma adapte edilmesi yeni yapım faaliyetlerini önleyeceği ve çevresel 

zararların azaltacağı gibi, yapı alanlarının yayılmasını engelleyecektir.
 177

 

 

4.1.2.YaĢam Döngüsü Tasarımı 

Sürdürülebilir bir yapı ortaya koymak için yapıların yaĢamları döngüsünde 

oluĢturduğu tüm çevresel, kültürel ve sosyal sorunların anlaĢılması ve bu sorunlara 

sistematik ve kapsamlı bir Ģekilde yaklaĢmayı gerektirir. Geleneksel anlamda bir 

yapının yaĢam döngüsü dört temel dönemden oluĢmaktadır. Bunlar; tasarım, yapım, 

iĢletme bunun yanında onarım ve en son dönemi ise yıkımdır. 

Ancak burada en önemli sorun, malzeme üretimine iliĢkin çevresel etkilerin ve 

atık yönetiminin kapsam dıĢı bırakılmasıdır. YaĢam döngüsü tasarımında ise ―beĢikten 

mezara‖ yaklaĢımı ile kaynakların elde edilmesinde doğadaki yerine geri dönene kadar 

tüm süreçlerin çevresel etkileri ve sonuçları dikkate alınmaktadır. YaĢam döngüsü 

tasarımı, kaynakların faydalı olabileceği diğer bir Ģekle dönüĢebileceği esasına 

dayanmaktadır.
 178

 

 Yapının yaĢam döngüsü üç aĢamadan oluĢmaktadır. ―Yapım Öncesi Dönem‖, 

―Yapım‖ ve ―Yapım sonrası dönem‖ dir. 

 

4.1.2.1 Yapım Öncesi Dönem 

Yapım öncesi dönemde, yapının tasarımı ve kullanılacak malzemeleri çevresel 

etkilerine göre incelenir. Malzeme seçimi bu dönemde çok önemlidir.  
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Yenilenebilir kaynaklardan elde edilen malzemelerin kullanımı: Yenilenebilir 

kaynaklar, kullanıcıların tüketim oranını aĢan bir oranda yetiĢtirilebilen veya 

çıkarılabilen kaynaklardır. Bu malzemeleri kullanarak sürdürülebilir bir yaklaĢımla 

hareket etmiĢ olabiliriz. Yenilenemeyen malzemelerden (petrol, metal vb.) yapılan 

yapılar için, bu malzemelerin kaynakları yeterli olsa da sürdürülebilir değillerdir. 

Ekolojik zarara neden olmadan çıkarılan malzemeler: Yenilebilir malzemelerin 

hiçbiri uygun olmasına rağmen mühim çevresel zararlar vermeden elde edilemezler. 

Ayrıca, mimarlar çeĢitli hammaddelerin nasıl çıkarıldığını bilmeli, yerel ve küresel 

sonuçlarını takip etmelidirler. 

Geri dönüĢtürülmüĢ malzemelerin kullanımı: Geri dönüĢtürülmüĢ malzemeler 

kullanılarak atıkları azaltır ve çöplük alanlarının az sayıda kalmasını sağlanır. Geri 

dönüĢtürülmüĢ malzemeler aynı zamanda orijinal hallerindeki iç enerjilerini harcamak 

yerine muhafaza ederler. El değmemiĢ doğal kaynaklardan elde edilen malzemelerin 

tüketimini de azaltırlar. Birçok yapı malzemesi özellikle çelik kolaylıkla geri 

dönüĢtürülebilir ve kaynağından çıkarma ve iĢleme uygulamalarına olan gereksinimi de 

ortadan kaldırır. 
179

 

Uzun ömürlü ve az bakım gerektiren malzeme kullanımı: Dayanıklı malzemeler 

uzun ömürlü olurlar ve sert temizleyicilerle daha az bakım gerektirirler. Bu malzemeler 

hem hammadde tüketimini hem de atık oluĢumunu azaltırlar.  

 

4.1.2.2 Yapım Dönemi 

Yapım dönemi stratejisine iliĢkin metotlar gerçek yapım ve uygulama iĢlemlerinin 

çevresel etkileriyle ilgilidir. Yapım aĢamasında ele alınacak baĢlıklar Ģöyledir: 

Arazi etkisinin azaltılması: Dikkatli ve doğru bir planlamanın yapılması durumda, ağır 

ekipman ve beraberinde araziye getirdiği ekosistem zararları azaltılabilir. Hafriyatlar yer 

altı suyunun araziye akıĢını değiĢtirmemeli, bitmiĢ arazi topolojisine ve mevcut drenaja 
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uyumlu olmalıdır. Ağaçlar ve bitki örtüsüne sadece geçiĢ yolları için ve çok gerekli 

olduğunda müdahale edilmelidir.
 180

 

Zehirli olmayan malzemelerin kullanımı: Zehirli olmayan maddelerin kullanımı 

öncelikle ömürlerinin üçte birini iç mekânlarda geçiren bina kullanıcılarının sağlıkları 

açısından hayati önem taĢımaktadır. Bilinen yapı malzemelerini binaya uygulamak için 

kullanılan yapıĢtırıcılar yıllar sonra bile açığa gaz çıkarırlar. Temizliğin zehirli olmayan 

temizleyicilerle yapılması da önemlidir. Temizleyiciler genellikle uçucu oldukları ve bir 

binanın havalandırma sisteminde uzun bir süre kaldıkları için zehirli olmayan türlerinin 

temizlik iĢlerinde kullanılması önemlidir.
 181

 

4.1.2.3 Yapım Sonrası Dönemi:  

Bu aĢamada, tasarımcı yararlılıklarını bitirmiĢ olan strüktürlerin çevresel sonuçlarını 

araĢtırır. Bu noktada bir binanın geleceğinde üç olasılık vardır. Birincisi, yeniden 

kullanım, ikincisi yapı elemanlarının geri dönüĢtürülmesi, üçüncüsü ise atımdır. 

Yeniden kullanım ve geri dönüĢtürülme yeni binalar veya tüketim maddeleri için bir 

kaynak olmasını sağlar. Atım ise zaten fazla yüklenilmiĢ olan atıklara katkı sağlayarak 

yakma veya çöplükte depolamayı gerektirir. 

 

Yapının ve elemanların yeniden kullanımı: Bir bina baĢka kullanıcılara adapte 

edilirse hem yapının iç enerjisi hem de malzemelerin enerjisi korunmuĢ olur. Ayrıca bu 

sayede yeni alanlarının da kullanılması sorunu ortadan kalkar. Eğer bina tamamen 

kullanamıyor ise en azından kapılarının, pencerelerinin, tuğlalarının kullanılması 

enerjiyi korumaya yönelik bir yaklaĢımdır.  

Malzemelerin geri dönüĢtürülmesi: Farklı malzemeleri birbirinden ayırmak güç 

olduğundan malzemelerin geri dönüĢtürülmesi de zordur. Cam ve alüminyum gibi 

malzemeler el yardımıyla ayrılabilir. Çelik moloz taĢlarının arasından mıknatıs 

yardımıyla ayrılabilir. Beton malzeme parçalanabilir ve yeni üretimlerinde agrega 

olarak kullanılabilir. 
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Mevcut binaların ve altyapının yeniden kullanımı: Ġnsanlar ―doğa‖ ve ―yer‖ 

arayıĢına girmeye baĢladıkça ―Ģehir merkezinden‖ banliyölere kaymak yaygınlaĢmıĢtır. 

El değmemiĢ ağaçlar ve verimli tarım arazilerinden oluĢan yeni banliyölerin geliĢimi, 

buralarda yaĢayanların aradığı kaliteye zarar vermektedir. Ayrıca, bu geliĢim yeni 

binalar için kullanılan malzemelere ek olarak yollar, kanalizasyon sistemleri için 

kullanılan malzemelere ve kaçınılmaz olarak bunları takip eden iĢlere yapılan 

yatırımları gerektirir. Bu arada, Ģehirdeki boĢ arsa ve terk edilmiĢ binalar mevcut 

altyapılarıyla kullanılmaz durumda bekletilirse içerdikleri malzemeler de iĢe yaramaz 

olarak bekler. 
182

 

4.1.3. YaĢanabilir Çevreler Sağlama Yöntemleri: 

 

Sürdürülebilir tasarım insan sağlığını ve konforunu korurken, diğer yandan da kültürel 

yapıyı, yaĢam stillerini ve konforunu korumayı ayrıca geliĢtirmeyi amaçlar. Böylece 

fiziksel sağlık sorunları azalır, üretkenlik artar, psikolojik sorunlar da önlenmiĢ olur. Bu 

amaçla üç önemli strateji geliĢtirilmiĢtir. 

 

4.1.3.1 Doğal ve Kültürel Değerleri Korumayı Sağlama Yolları: Ülkelerin 

toplumsal, ekonomik ve teknolojik sistemlerinin bir birleĢimi olan tarihi yapı ve kent 

dokularının sürekliliğinin büyüyen kentlerin çağdaĢ mimarisiyle bir bütünlük içinde ele 

alınması, bu amaçla toplumun eğitilmesi ve gerekli maddi kaynakların sağlanması, 

tarihi yapıların ve yerleĢmelerin restorasyonunu gerçekleĢtirecek teknoloji gücünün 

yetiĢtirilmesi, sit alanlarıyla, tarihi yapıların belgelendirilmesi ve depolanmasında 

enformasyon teknolojilerinden yararlanılması ve böylece binlerce yıla iliĢkin kültürel 

birikimin gelecek kuĢaklara eksiksiz olarak aktarılması sürdürülebilir bir tarihi miras 

için temel vizyon olarak benimsenmelidir.
 183

 

Yapay çevrenin doğal sistemler üzerindeki etkisini azaltma: Ġnsan ürünü olan yapay 

çevrenin doğal çevre üzerinde çok çeĢitli etkileri vardır. Yapay çevrenin oluĢturduğu 
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olumsuz etkiler sonucunda doğal çevredeki çeĢitlilik giderek azalmakta, bazı canlı 

türleri yok olmaktadır. Ġnsanoğlunun duyarsız ve yıkıcı hareketleri sonucunda her yıl 

50.000 canlı türü yok olmaktadır. Yapay çevrenin ekolojik açıdan sürdürülebilir Ģekilde 

oluĢturulabileceği çeĢitli platformlarda tartıĢma konusu olmuĢtur.
 184

 

Topografya ile uyum: Bir yapı yaparken arsasının mevcut verileri büyük oranda 

korunmalıdır. Toprağa doğal halinden fazla yükseltmek veya alçaltma pahalı olmasının 

yanı sıra doğal dengenin de bozulmasına yol açar. Mevcut arazi engebeleri değiĢtirilse 

yağmur suyu akıĢ yönü ve rüzgarın hareket yönünü değiĢerek ekolojik sistemler 

etkilenmiĢ olur. 

Yer altı su seviyesine uyum sağlama: Yer altı su seviyesinin altında yapılan kazılar 

hem çok pahalı hem de hidrolik süreçleri olumsuz etkilen bir durumdur. Yapım 

sırasında su seviyesine müdahale edilirse toprak üstüne su çıkar ve bu su da çevre 

kirliliğine zemin hazırlar. Ayrıca yer altı su seviyesinin altında kalan yapıların o 

kısımlarına yalıtım yapmak gerekir ki bu hem ekonomik olmaz hem de kaynak kaybına 

neden olur. 

Mevcut bitki örtüsü ve diğer canlı topluluklarının korunması: Mevcut bitki örtüsü 

ve diğer canlı toplulukları yapının yapılacağı arsanın ayrılmaz parçalarıdır. Bunlar 

çözüm gerektiren bir sorun olmaktan çok, kaynak olarak değerlendirildiğinde, daha 

beğenilir hale getirerek, memnuniyeti de artıracaktır. 

4.1.3.2 Arazi Planlaması ve Kent Tasarımı: Kentsel tasarım ve arazi planlamasına 

iliĢkin yöntemler tek bir yapı ölçeğinden çok daha geniĢ ölçekteki yapılara uygulanması 

gerekmektedir. 

Karma kullanımlı geliĢmeyi desteklemek: Sürdürülebilir kalkınma, konut, ticari ve 

ofis diğer amaçlarla kullanılacak alanların birbiriyle yakın planlanmasını gerektirir. 

Böylece, insanlar yaĢadıkları yere yakın yerlerde çalıĢma, eğlenme, alıĢveriĢ yapma 

olanağına sahip olacaktır. Bu tür kalkınmalara olanak sağlayan kentsel düzen, 

geleneksel yerleĢimlerde olduğunun aksine toplum anlayıĢını da geliĢtirecektir. ÇeĢitli 
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fonksiyonlar bir arada olursa 24 saat yaĢayan mekânlar oluĢturarak güvenlik de 

artacaktır. 

Tasarımı toplu taĢımacılık ve yaya ulaĢımı ile desteklemek: ġehirlerde yaĢayan 

birçok insanın dinlenme, kültürel, ticari ve idari hizmetlere, iyi ve güvenli buluĢma 

alanlarına, temiz havaya ve etkin bir toplu taĢımaya eriĢim ihtiyacı vardır. Ġnsanlar 

çalıĢma saatleri baĢladığında ve bittiğinde ulaĢmak istedikleri noktalara sorunsuz 

ulaĢmak istemektedirler. Bu amaçla henüz Ģehir planlaması yapılırken toplu taĢımayı 

desteklemek, bisiklet ve yaya ulaĢımlarına olanak sağlamak gerekmektedir. Toplu 

ulaĢımı kolay hale getirerek insanlar kendi araçlarını daha az kullanacak ve kazalar, 

hava kirliliği ve CO₂ emisyonu önemli bir Ģekilde azalacaktır. 

4.1.3.3 Ġnsan Sağlığını Koruma ve Konforlu Binalar Tasarlama Yolları: 

Günümüzde kapalı mekânlarda yaĢayan ve çalıĢan insanlar çeĢitli fiziksel ve psikolojik 

sorunlarla karĢı karĢıyadır. Ġnsanlar çevresel koĢulları uygun olmayan ortamlarda uzun 

süre bulunduklarında rahatsız olmakta, bundan dolayı kendilerine doğa ile iç içe 

hissettikleri doğal ortamla görsel iliĢki kurabildikleri, gün ıĢığı ile aydınlatılan ve doğal 

olarak havalandırılan mekânlarda yaĢamayı ve çalıĢmayı tercih etmektedirler. Doğa ile 

fiziksel veya görsel bağlantı kurma, doğal aydınlatma ve havalandırma, iyi bir akustik 

düzen insanların fiziksel ve psikolojik sağlıklarının korunması için en önemli 

gereksinmelerdir. Ayrıca fiziksel engeli olan insanların da türlü mekânlarda ihtiyaçlarını 

karĢılayabilmeleri için gerekli ortamlar hazır edilmelidir.
 185

 

Termal, görsel ve akustik konfor sağlanması: Ġç mekânların ısısal dengesi insan 

konforu için büyük önem taĢır. Ġnsan bünyesinde ısı dengesini belirleyen baĢlıca 

faktörler vardır; metabolizma hızı, kıyafeti, ortam ısısı, radyant ısı, hava akımı ve nem 

oranıdır. Normal sıcaklığın üzerinde veya altındaki mekânlarda insanların düzgün 

çalıĢma performansında bulunmaları beklenmemelidir. Bunun yanında iç mekânları gün 

ıĢığı ile düzgün bir Ģekilde aydınlatılırsa kullanıcıların üretkenliğini artmıĢ olur. Doğal 

aydınlatmayla yapılan aydınlatmada iç mekândaki yansımaların ve kamaĢmanın 

önlenmesi gerekmektedir. Bu amaçla da cephelerde açısal seçici, yansıtıcı, fotokromik, 

elektrokromik ve renkli camların yanı sıra güneĢ kontrol elemanları ve ıĢık rafları 
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kullanmak da yararlı olacaktır. Ayrıca insanlar bir ortamdayken dıĢarıdan gelen sesler 

hem dikkat dağıtıcıdır hem de iĢitmeye zarar verebilir. Bu sorunların giderilmesi 

tasarımcının temel uğraĢıdır. 

DıĢ mekâna görsel bağlantı sağlanması: Ġnsanlar psikolojik ve fiziksel açıdan doğru 

çalıĢmasının pencereler ve çatı pencerelerinin rolü büyüktür. Ġnsanlar dıĢ mekânla 

görsel olarak bağlantı kurduklarında daha memnun ve üretken olurlar.  

Kontrol edilebilir pencereler sağlanması: Kullanıcılar bulundukları ortamın 

sıcaklığını ve havalandırmasını kendileri sağlamak isterler. Bu amaçla mekân 

pencerelerinin kullanıcıların kontrol edebilecekleri Ģekilde tasarlamak gereklidir.  

Temiz hava sağlanması: Kullanıcıların sağlığı açısından iç mekânlardaki ve 

kanallardan içeriye giren havanın temiz olmasını sağlamak önemlidir. Özellikle kapalı 

mekânlarda oksijene gereksinim çok fazladır. Ġç mekânlardaki havanın temizlenmeden 

dolaĢtırılması insanları yapının içinde yoğun seviyelerde bulunan bakteri ve 

kimyasallara maruz bırakmak demektir. 

Zehirli olmayan ve açığa gaz çıkarmayan malzemeler kullanılması: Bina içerisinde 

kullanılan malzemeler direkt olarak kullanıcıyı etkilemektedir. Malzemelerin kaliteli 

seçilmesi ve doğal olması bu noktada çok önemlidir. 

Aynı mekânda farklı fiziksel özelliklere sahip kullanıcıları barındırma: 

Sürdürülebilir yapıların en önemli özelliği uzun vadeli tasarımlar ortaya koymaktır. 

Uzun vadeli tasarımlar ise kullanım süresine bağlıdır. Eğer bir bina dayanıklı ve farklı 

kullanıcı gruplarına, yani farklı yaĢ gruplarına ve fiziksel farklılıktaki kiĢilere hitap 

ediyorsa diğer binalardan daha sürdürülebilirdir.  
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5. SÜRDÜRÜLEBĠLĠR KONUT ÖRNEKLERĠ 

5.1. Türkiye’den Sürdürülebilir Konut Örnekleri 

5.1.1. Diyarbakır GüneĢ Evi 

 

ġekil 5.1. Diyarbakır GüneĢ Evi
186

 

 

Kendi enerjisinin tamamını üretebilen ve ‗Enerji Mimarlığı‘ ilkelerine göre inĢa edilmiĢ 

bir yapı olan Diyarbakır GüneĢ Evi; Sümerpark alanında, Eğitim ve Uygulama Parkı 

projesi çerçevesinde, Avrupa Birliği Sürdürülebilir Kalkınma Desteği kullanılarak 

üretilmiĢtir. Bir evin kendi enerjisinin tamamını üretebildiğini kanıtlayan; halka ve 

bilim dünyasına daima bu konularda bilgi aktarılan bir eğitim niteliğindedir. Ülkemizin 

güneĢlenme süresi ortalaması en uzun olan ili Diyarbakır‘dır. Diyarbakır BüyükĢehir 

Belediyesinin desteğiyle, Yüksek Mimar Çelik Erengezgin‘in gönüllü projesi ve AB 

proje danıĢmanlığı altında gerçekleĢtirilen bu yapı, 74 firmanın katkısıyla inĢa 

edilmiĢtir. GüneĢ Evi, esas olarak insan-doğa iliĢkisinde, temel bir eğitim merkezi olma 
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iĢlevi yürütmektedir. 
187

 Diyarbakır‘daki GüneĢ Evinin enerjiyi etkin halde kullanması 

Ģöyledir. 

- Toprak altı enerjisinin kullanımı: Yapılan ölçümlerde, evin hemen 

yanında bulunan eski kuyudaki mevcut suyun sıcaklığının, en sıcak yaz gününde ve 

en soğuk kıĢ gününde daima 12-17 dereceler arasında olduğu tespit edilmiĢtir. Arka 

bahçedeki toprak zeminin 3 metre derinliğine döĢenen borularda dolaĢan su 

aracılığıyla ortalama 15 derecedeki su, zemin kat döĢemesinde, tavanlarda ve asma 

kat altındaki özel borularda dolaĢtırılarak yazın evin doğal havalandırılmasında 

sağlanmaktadır. Bu enerjiden, havadan havaya enerji transferi yolu ile istifade 

edebilmek için de yine toprak altına 30 cm çapında 88 metre boru döĢenmiĢtir. Hava 

borularında terleme sonucu oluĢabilecek su yoğuĢmasına karĢı tedbir olarak baĢta ve 

sonda tahliye noktaları oluĢturulmuĢtur. Tromp duvarları ve seranın yaratacağı 

vakum etkisi ile doğal yöntemle ve gerektiğinde devreye giren aspiratörle bu doğal 

serinlik yaz mevsiminde iç mekâna alınmaktadır.
 188

 

- Sera ve güneĢ duvarları sistemi: GüneĢ cephesindeki yaĢama mekânına 

eklenen serada, evin ihtiyacı olan bazı sebzelerin yetiĢtirilmesine imkân tanınmıĢtır. 

GüneĢin ısıttığı bu bölümde ve güneĢ duvarlarımızda (tromp); altta ve üstte, iç 

mekâna açılan hava menfezleri vardır. Alttaki menfezden tromp duvarına giren serin 

hava, güneĢin etkisi ile ısınmakta ve hafiflediği için yükselerek üstteki menfezden 

tekrar yaĢama mekânına girip iç mekânın hızla ısınmasını sağlamaktadır. GüneĢ 

duvarı camlarından geçen kısa dalga boylu ıĢın, tromp duvarının içindeki siyah saça 

çarptığında ısıya dönüĢmekte ve dalga boyunu büyütmektedir. Dalga boyu fiziki 

olarak büyüdüğü için girdiği camdan tekrar çıkamayan ıĢın, ‗sera etkisi‘ oluĢturarak, 

iç ısınmayı sağlamaktadır. Bu ısının güneĢ olmadığı zaman bir süre daha kalıcı 

olması için 1,5 mm‘lik siyah boyalı saçın arkasına kum doldurularak ısı depolayıcı 

bir kütle yaratılmıĢtır. Soğuk ülkelerde, bu ısıl kütle doğrudan binanın tuğla veya taĢ 

duvarı olabilmektedir. Fakat Diyarbakır için, yazın gündüz ısınan duvarın iç mekânı 

fazla ısıtabilecek olması göz önüne alınarak, ısıl kütle olarak kum kullanılmıĢ ve 

izolasyonlu duvarın dıĢına taĢınmıĢtır.
 189
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 ġekil 5.2: Diyarbakır GüneĢ Evi
190

  

- Sera ve güneĢ duvarları ile soğutma: GüneĢ duvarları ve serada, içe 

açılan menfezlere ilave olarak dıĢa açılan menfezler de vardır. Ġç menfez kapanıp dıĢ 

menfez açılırsa, yine ısınıp yükselen hava, kuzey cephesindeki pencere ve 

menfezlerden ya da yer altı kanallarından gelecek olan serin havayı içeri çekerek bir 

vakum etkisi yaratmaktadır. Bu düzenek ile soğutma sağlandığı gibi, sürüklenen 

havanın yarattığı esinti, tıpkı bir vantilatörün yaptığı gibi serinlik hissini 

arttırmaktadır. Yaz aylarında, sera yüzeyinde aĢırı ısınmayı engellemek için, kıĢın 

yaprağını döken sarmaĢık ve ağaçlarla bu bölümün gölgede kalması sağlanacaktır. 

Yaz gecelerinde ise, dıĢ hava gündüze göre daha serin olduğundan dıĢarıya açılan 

dıĢ menfez kapatılacak, bu kez yukarıdan seraya ve güneĢ duvarlarına giren sıcak iç 

hava, dıĢarıdaki cam yüzeyde soğuyarak aĢağı inecektir. Ve aĢağıdaki menfezlerden 

veya kapılardan mekâna yine geri dönerek iç serinliğe katlı sağlayacaktır. 
191

 

- Venturi bacası ve rüzgâr kepçesi: Esen rüzgâr, ağzı daraltılmıĢ, huni 

benzeri bir düzenekten geçerken hızını arttırır. Bu esintinin, düĢey yöndeki kanal ile 

iç mekâna temiz ve serin hava olarak girmesi sağlanır. Ġç mekânda ısınıp yükselen 
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pis havanın ise, venturi bacası ile dıĢarı atılması sağlanmaktadır. Bilindiği gibi bir 

ĢiĢenin havasını boĢaltma yöntemi, ağzına paralel yönde Ģiddetli hava üflemektir. 

Baca ve kepçe, çatının en tepe noktasında, güneĢ kolektörlerinin üst tarafında 

bırakılmıĢ geniĢ çatı deliğine monte edilmiĢtir. Özel tasarım olan siyah boyalı saçtan 

imal edilen düzenekte, rüzgâr kepçesi ve venturi bacası, farklı kanallar oluĢturulup, 

birlikte çözülmüĢtür. Tromp, sera ve venturi bacasındaki tüm menfezlerin açılıp 

kapanması elle kumanda edilebileceği gibi; güneĢ, hava sıcaklığını ve rüzgârı takip 

eden sensörler vasıtası ile otomasyon sistemine de bağlanabilmektedir.
 192

 

- Ġzolasyon: Duvar ve tavanlarda sağlığa hiçbir zararı olmayan, selüloz ve 

bor bileĢiği hamurundan üretilen izolasyon malzemesi kullanılmıĢtır. AhĢap 

konstrüksiyonun içi, püskürtmeli yöntem ile doldurulmuĢtur. Farklı sonuçları 

gözlemlemek amacıyla çatının bir bölümünde serbest perlit, bir bölümünde ise 

geleneksel Anadolu evlerinin çatı çözümü olan kil ve kamıĢ kullanılmıĢtır. Ġç 

yüzeyler alçı levha ile kaplanmıĢtır. Bilindiği gibi alçı tozu yangın söndürücü, alçı 

levhalar da yanmaz özelliği ile yangın geciktiricidir. Binanın tabanında ve dıĢ 

yüzeylerde, lifli sunta üzerine perlitin organik bir bağlayıcı ile birleĢtirilmesinde 

üretilen özel bir sıva kullanılmıĢtır. Bu sıva, su ve ısı geçirmeyen fakat buhar 

geçiren yapısı ile akılcı bir çözüm elemanıdır.
 193
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 ġekil 5.3: Diyarbakır GüneĢ Evi
194

  

- Ocak: Döküm gövdeli akıllı Ģömine çok az bir yakıtla, ortalama 10 

derecenin altına düĢmeyeceği hesaplanan iç havaya 15 derece ekleyerek 25 dereceye 

kolaylıkla ulaĢılmaktadır. ġöminede yanan odun ancak yetiĢirken bünyesine 

topladığı karbon miktarı kadar atık oluĢturabilmektedir. OlağandıĢı iklim 

koĢullarında, biokütle dediğimiz, yapraklar, dallar dahil olmak üzere her türlü orman 

ürününü kapalı hücrelerde yakabilen, ısısını yatay ve düĢey kanallarla tüm eve 

yayabilen bir ısınma aracı kullanılmıĢtır.
 195
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- PV güneĢ panelleri ve güneĢ kolektörleri: Yörenin enlemine eĢit 

olarak 40 derece eğimli olan güney çatısında ve yine güneye bakan 17 derece eğimli 

mutfak çatısında; her biri 162 watt‘lık, toplam3,88 kw kurulu güce ulaĢan 24 adet 

PV güneĢ paneli bulunmaktadır. Bu düzenek, invertör,  regülatör ve depolama 

amaçlı 16 adet 12 volt 100 amper özel akü aracılığı ile güneĢ evinin elektrik 

ihtiyacımızı sürekli olarak karĢılayabilmektedir. Evin çatısında ayrıca, sıcak su 

ihtiyacını karĢılamak üzere iki adet güneĢ kolektörüm ve zemin katta özel sıcak su 

deposu (boiler) bulunmaktadır. GüneĢli kıĢ günlerinde elde edilen ve depolanan 

sıcak su, geceleri döĢeme altındaki borular vasıtası ile iç mekânın ısıtılmasına da 

katkıda bulunacaktır.
 196

 

 

ġekil 5.4: Diyarbakır GüneĢ Evi Zemin Kat Planı. 
197
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ġekil 5.5. Diyarbakır GüneĢ Evi Asma Kat Planı. 
198

 

- Biyolojik arıtma: Evsel atıklar, Dönen Biyolojik Disk (Rotaing 

Biological Disk ) yöntemiyle, plastik dairesel levhalar üzerinde üreyen bakteriler 

sayesinde, çok düĢük bir enerji kullanımı ile % 90-95 oranında arıtılmakta; bahçe 

sulamasında kullanılmak üzere yağmur suyu deposuna aktarılmaktadır. Belli 

aralıklarla toplanan katı atıklar da kurutulup, yine bahçemizde gübre olarak 

değerlendirilmektedir. Disklerin yüzeyinde bakteriler tamamen oluĢmakta ve ani 

değiĢkenlik gösteren organik yüke, diğer sistemlere göre çok daha hızlı uyum 

sağlamaktadır. Arıtmayı gerçekleĢtiren bakterilerin çoğalabileceği yüzeyin, dönen 

disklerden ibaret olması küçük bir alana yüzlerce metrekarelik yüzeyin 

sığdırılabilmesini mümkün kılmaktadır.Sistem, disklerin bağlı olduğu mil 

rulmanının periyodik olarak yağlanması dıĢında bakım gerektirmemektedir.Aktif 

çamur ünitelerinde gürültülü hava üfleyiciler, kapasitelerine göre 5-15 kW gibi bir 

güç harcamaktadır.Biyolojik arıtma ünitelerinde kullanılan bir kW dan daha az güç 

gerektiren redüktörlü motorlar ise % 80 e varan enerji tasarrufu sağlamaktadır. 

Redüktörlü bir motorun çıkardığı ses bir otomobil içindeki ses yüzeyi (60 desibel) 

kadardır. Bu tip arıtmalar sessiz ve kokusuz olma özelliğine sahiptir. Ġlave 
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modüllerin eklenebilmesi ya da mevcut modüllerin bir bölümünün 

çalıĢtırılmamasıyla da kapasite değiĢikliği yapılabilmektedir.
 199

 

- Yağmur suyu: Evin inĢa edildiği Sümerpark alanında her ne kadar 

yer altı su kaynakları da bol ise de, suyun gelecekteki değeri ve yörede bulunmaması 

yüzünden örnek bir uygulama yapılmıĢtır. Bu amaçla, çatılardan alınıp borularla 

kuzey cephesindeki su deposuna yönlendirilen yağmur suyu, yer altında 

saklanmaktadır. Evsel atık arıtmasından elde edilen suyun karbon filtreden 

geçirilmesi sonucu, ikisi birlikte bahçe sulamasında kullanılmaktadır. Bu suyun, 

rezervuarlarda kullanılması da mümkündür. Yağmur suyu toplam iĢlemi bir ileri 

aĢamada, 50-60 cm bahçe toprağı altına yerleĢtirilecek çakıl benzeri süzek malzeme 

ve drenaj kanalları kullanılarak yani yağmur düĢen yüzey alanını büyüterek 

arttırabilir. Böylece bahçe toprağını ve yüzey bitkilerinin köklerinin ıslatıp iĢlevini 

yerine getiren yağmurun fazlası geri kazanılıp depolanabilmektedir.
 200

 

- AhĢap taĢıyıcı sistem: Dünyadaki tek geri dönüĢümlü yapı 

malzemesi olan ahĢap, Diyarbakır GüneĢ Evi‘nin de taĢıyıcı sistemini 

oluĢturmaktadır. Böylece evin deprem riski azalmıĢtır. AhĢabın getirdiği montaj 

kolaylığı ile 2 ay içinde taĢıyıcı sistem kurulumu tamamlanmıĢtır. Aynı zamanda ısı 

yalıtımı ve yangın dayanımına da sahip bir strüktür elde edilmiĢtir.
 201

 

- Enerji üreten ve enerjiyi koruyan cam malzeme: Diyarbakır 

GüneĢ Evi‘nin, serasında ve üç cephesinde de bulunan güneĢ duvarlarında cam 

malzeme kullanılmıĢtır. Cam, sadece güneĢten ısı üretmekle kalmayıp, ısınan 

havanın yükselmesi sırasında yaratılan vakum etkisi ile evin soğutulmasına da 

katkıda bulunmaktadır. Isı korunumu amaçlı çift cam kullanımın yanı sıra, camdan 

geçerek bir iç yüzeye çarpan güneĢ ıĢığının, kısa dalga boyundan uzun dalga boyuna 

geçiĢi, yani faz değiĢtirmesi sırasında içeride enerji üretilmesi amacıyla cam 

malzeme kullanılmaktadır.
 202
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- GüneĢ ocağı: Camın faz değiĢtirici özelliğinden yararlanarak, altı 

ve çevresi basit bir ısı izolasyonlu, iç yüzeyi yansıtıcı olan bir kutunun üst kısmına 

cam yerleĢtirerek, uygun bir güneĢte sera etkisi ile yemek piĢirecek kadar ısı 

sağlanacaktır. Örneğin alüminyum folyo ile kaplı, yansıtıcı yüzeyi olan ve kendi 

merkezinde bir ıĢık odağı sağlayacak Ģekilde kartonla dahi ısıtıcı bir düzenek 

yapmak mümkündür. ġemsiye biçiminde katlanabilen yansıtıcı levhalar güneĢte 

açtığınızda, piknikte omlet yapmanıza yeterli olacak ısıyı üretebilmektedir. 

Diyarbakır GüneĢ Evinde, ters Ģemsiyeye benzer bir yöntemle ısı oluĢturan bir güneĢ 

ocağı bulunmaktadır. Ġç bükey parlak metal levhalar, güneĢi, odaklamakta ve odak 

noktasında bulunan tel platforma yerleĢtirilmiĢ kabın içindeki suyu kaynatmakta ya 

da yemeği piĢirebilmektedir. 
203

 

5.1.2. Çanakkale’deki Gürel Evi: 

 

ġekil 5.6. Çanakkale‘deki Gürel Evi
204
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Dik yamaçlı bir çamlık arazide tasarlanan evin, sade, doğaya ve çevreye saygılı bir 

yapılanma özelliği vardır. Arazideki hiçbir ağaç kesilmeden tasarlanan yapı grupları, 

güneĢ ve rüzgâra göre yönlendirilmiĢtir. Bütün açık ve kapalı mekânlara yerel formlar 

uygulanmıĢ, yöresel malzemelerden baĢka malzeme kullanılmamıĢtır. 

 

 

ġekil 5.7. Kesit, Gürel Evi.
205

 

Köy yolu ile yapı grubunu ayıran, 60 cm. eninde ve 220 cm. yüksekliğinde olan duvar, 

trafikten ve tozdan korunmak amacıyla tasarlanmıĢ, yöresel malzeme olarak moloz taĢ 

kullanılarak inĢa edilmiĢtir. 

 

ġekil 5.8. Bahçe Duvarı ve Yapı Grupları, Çanakkale‘deki Gürel Evi
206
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Yapılar, iki yaĢam birimi, dört yatma ve bir servis-garaj birimini içermektedir. Her 

yaĢam birimi, ayrı bir mutfak ve yatma birimleri ise banyo içermektedir. 
207

 

 

ġekil 5.9. Gürel Evi Vaziyet Planı. 
208

 

 

ġekil 5.10. Mutfak, Çanakkale‘deki Gürel Evi
209
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Yapı bağımsız birimlerden oluĢmuĢtur. Böylece yazlık ev olarak tasarlanan bu yapıda, 

kullanıcıların birbirinden rahatsız olmayacak Ģekilde yaĢamasına olanak tanımaktadır. 

Yapı grupları arasında kalan alanlarda, avlular, çardak altları, patikalar, kuytu köĢeler, 

açık mekânlar meydana gelmiĢ, bu mekânların zemin malzemesi olarak da deniz 

kenarından toplanan çakıl taĢı tercih edilmiĢtir. 

Yapının tavanında kullanılan malzeme ahĢap olup, çatılar kiremit kaplanmıĢ ve duvarlar 

beyaz kireç badana yapılmıĢtır. Ġç mekânlardaki mobilyalar için de yöresel malzemeler 

kullanılmıĢtır. 

5.1.3. Kayseri’deki GüneĢ Evi: 

Kayseri Erciyes Üniversitesi güneĢ evi 38°44’ kuzey enlemi ve 35°29’ doğu boylamında 

yer alan yapı, aktif sistemler kullanılarak inĢa edilmiĢtir. Kayserinin kıĢ iklimi uzun 

soğuk,  yaz iklimi ise kısa sıcak ve gece gündüz sıcaklık farkına sahiptir. 

 

ġekil 5.11: Erciyes Üniversitesi GüneĢ Evi. 
210

  

 

Ġki kattan oluĢan yapı toplamda 120 m²‘lik kullanım alanına sahipken, brüt 96 m²‘dır. 

Yapının güney cephesinde, dik duvar yüzeyinde 34 m² ve çatıda 45 eğimle 

yerleĢtirilmiĢ 19 m² hacimsel ve 93 m² düzlemsel olmak üzere toplam, 146 m² sıcak 

hava üreten güneĢ kolektörleri bulunmaktadır.
 211
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ġekil 5.12. Kesit, GüneĢ Kolektörleri ĠĢleyiĢi, GüneĢ Evi. 
212

 

 

Yapının ısınmasını sağlayan bu kolektörlerden elde edilen ısı, ısıtma gereksinimi 

olmayan zamanlarda zemin katta bulunan çakıl taĢlarından oluĢturulan ısı depolama 

odasında depolanmaktadır. 
213
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ġekil 5.13. Zemin Kat Planı, Erciyes GüneĢ Evi. 
214

 

 

Yapının ısınmasının ve ısı depolamanın gerekli olmadığı durumlarda kolektörlerden 

elde edilen sıcak hava, hava-su ısı değiĢtiricisi kullanılarak, güneĢ evinin arkasında 

bulunan üniversite hastanesi mutfağının sıcak su gereksiminin bir kısmı ya da tamamı 

kolektör üzerine gelen güneĢ ıĢınım miktarına bağlı olarak karĢılanmaktadır. 

Yapının üst katındaki salonun güneĢ enerjisi ile ısıtılması düĢünülmüĢtür. Tek bir odada 

düĢünmek deneysel bir yaklaĢımdır. GüneĢ enerjisini kullanarak ısıtılan salonun 

zeminine sistemle ilgili ısıtıcı elemanlar döĢenmiĢtir. 

                                                 
214
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ġekil 5.14. Üst Kat Planı, Erciyes GüneĢ Evi. 
215

 

Yapılan yapıya ait en büyük problem ise yaz aylarındaki aĢırı ısınmaya karĢı bir önlem 

alınmamıĢ olmasıdır. 

 

5.2. Dünya’dan Sürdürülebilir Konut Örnekleri 

5.2.1. Ġngiltere’deki Sigma Evleri 

 

 

  

 
ġekil 5.16. Ġngiltere‘deki Sigma Evi

216
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Bilim dünyasının yenilenebilir enerji kaynaklarına yönlendirme yaptığı Ģu günlerde 

Ġngiltere'de hem çevreci hem de enerji tasarrufu yapabilen ev 2007 yılında üretildi. 5 yıl 

içinde seri üretimine baĢlanacak Sigma House, karbon emisyonunu yüzde 100 

düĢürebilen Ģekilde inĢa ediliyor ve ilk 'karbonsuz' sertifikasını almaya aday oluyor. 

Karbonsuz sertifikasının verileceği ilk prototip ev Ġngiltere'de üretildi. Ġsmi Sigma 

House olan bu ev, enerji tasarrufu devrinin de önemli bir parçası kabul ediliyor. Pek çok 

açıdan enerji tasarrufu sağlayabilen bu evden yola çıkılarak, Ġngiltere'de 2016'dan 

itibaren inĢa edilecek tüm evlerin 'karbonsuz' olması koĢulu aranmasına bile karar 

verildi. Hatta görünen o ki, Ġngiltere gelecekte konutta enerjiyi tasarruflu kullanma ve 

çevreyi koruyan sistemlerle donatılmıĢ evler inĢa etme iĢine oldukça önem verecek ve 

ciddi bir mesai harcayacak.
 217

 

 

Ġngiltere BaĢbakanı Gordon Brown, ülkeyi eko-kentlerle donatma kararı aldıklarını 

açıkladı. Brown, bu iĢi için ilk etapta tam 20 bin yeni 'karbonsuz' ev inĢa etmeyi 

planladıklarını belirtti. Ayrıca, bu yıl baĢlatılan uygulamaya göre, ülkede üretilen 

sürdürülebilir, yani ekolojik evler artık kendi aralarında derecelendirilecek. 

Kategorideki her evin değeri yıldızlarla belirlenecek ve buna göre, belirlenen 

standartlarda en iyi enerji tasarrufu sağlayan ev 6 yıldıza sahip olacak.
 218

 

PRP Mimarlık Ofisi tarafından tasarlanan Sigma House ise Ģimdiden 5 yıldızla 

derecelendirildi. Sigma House'un bir ev için çok önemli sayılan enerji tasarrufuna 

yardımcı olan pek çok sistemi dıĢında en önemli özelliği ahĢaptan üretilmesi ve bunun 

da 'sürdürülebilirlik' sağlaması. ĠnĢasını Stewart Milne Group'un üstlendiği Sigma 

House 4 katlı. Hertfordshire Watford'daki Bina AraĢtırma Kurumu ġantiye Sergisi'nde 

görücüye çıkan ev, diğer inĢaat teknikleri ile kıyaslandığında karbondioksit emisyonunu 

yüzde 100 düĢüren bir özellikte inĢa ediliyor.
 219

 

Sigma House, içindeki sistemler sayesinde enerji tasarrufunu her alana yayıyor. Öyle ki, 

bu sistemlerle yağmur suyu biriktirilerek kullanılabilir hale getiriliyor. Ayrıca, banyo, 
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duĢ ve lavabolardan akan pis su tuvaletlerde kullanılıyor ve böylece su tasarrufu 

sağlanıyor. Evdeki tüm musluk ve bataryalar da az su tüketimine programlanmıĢ 

durumda. Yüksek standartlarda yalıtım uygulaması yapılan evde havalandırma sistemi 

de ısı sensörüyle sıcaklık düĢtüğü anda devreye giriyor.
 220

 

Ġngiltere Konut Bakanı Yvette Cooper da Sigma House ile ilgili çalıĢmaları yakından 

takip ediyor. Bakan Cooper, karbon emisyonunun 4'te 1'inin evlerden ortaya çıktığına 

iĢaret ederek, "Bu nedenle karbon emisyonu olmayan (karbonsuz) evler çok önemli" 

diyor. Cooper, bu anlamda bir dönüĢüme ihtiyaç olduğunu ifade ediyor ve Ģunları 

söylüyor: "Artık evleri karbonsuz tasarlamalı ve ona göre inĢa etmeliyiz. Bunun için 

gereken pek çok teknoloji de mevcut. Yapılması gereken bu evleri test etmek için daha 

çok çalıĢmak ve bu sayede ekonomiyi büyük ölçüde kurtarmak." Bakan Cooper, 

ülkedeki yeni bir ulusal araĢtırma programından ise Ģöyle söz ediyor: "Konutta 

Mükemmellik Ulusal Merkezi tarafından yürütülen bu çalıĢma ile karbonsuz evler için 

teknolojiler geliĢtiriliyor ve çeĢitli çözümler üretiliyor. Amaç tüketiciler için en iyi 

konutun üretilmesi."
 221

 

Sigma House prototipi 5 yıl içinde ticari üretime uygun hale gelebilecek. Evi üreten 

Ģirketin yetkilisi Stewart Milne, yılda 300 eve ulaĢmak için panel üretimine milyonlar 

harcandığını söylüyor. Klasik evlere göre maliyeti çok daha düĢük olan Sigma House, 

kısa sürede inĢa edilebiliyor. Bunun en önemli sebebi ise kapalı panellerin prefabrik 

olması ve pencere ile çatı kasetlerinin fabrikada monte edilmesi. 
222

 

5.2.2. Ġrlanda’daki Eko Ev:  

Ormanlık alan içinde yaklaĢık 1 hektarlık alan üzerine inĢa edilen konut, mevcut 

ekosistemle uyum halindedir. Yapı ormanlık alanın en üst noktasında, doğaya en az 

zarar verecek ve en fazla gün ıĢığı alabilecek konumdadır. Doğal ıĢıktan maksimum 

yararlanan ve ağaçların yapısını maksimum koruyan yapı, ince yapısıyla ağaçların 
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arasında gizlenmiĢtir. Yapının inĢasında büyük oranda kereste ve toksit olmayan, doğal 

yapı malzemeleri kullanılmıĢtır.
 223

 

 

 

ġekil 5.17: Eko-ev. 
224

 

 

Odun sobası ve yapının güney cephesinde tasarlanan sera ile güneĢ enerjisinden 

yararlanarak sağlanan ısınma, doğrudan kazanç sistemleri ve yüzeylerde ısı 

depolanması ile desteklenmektedir. Sera ile birlikte güney cepheye bakan trombe 
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duvarındaki katmanlı borular vasıtasıyla, sıcak hava yapının zeminine iletilmektedir. Bu 

yol ile sağlanan ısınma, gece boyunca devam etmektedir.
 225

 

 

ġekil 5.18: Kat Planı, Eko-Ev.
 226

 

 

ġekil 5.19: Kesit, Eko-Ev.
 227

 

 

                                                 
225

 Bozdoğan, B., 2003,‖ Mimari Tasarım ve Ekoloji‖, Yıldız Teknik Üniversitesi, Fen Bilimleri 

Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi. S: 87.  
226

 Bozdoğan, B., 2003,‖ Mimari Tasarım ve Ekoloji‖, Yıldız Teknik Üniversitesi, Fen Bilimleri 

Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi. S: 86.  
227

 Bozdoğan, B., 2003,‖ Mimari Tasarım ve Ekoloji‖, Yıldız Teknik Üniversitesi, Fen Bilimleri 

Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi. S: 86.  



 118 

Biriktirilen yağmur suları ile doldurulmuĢ bir havuzdaki su yüzeyi, sera ve yaĢama 

mekânlarına güneĢ ıĢınlarının yansımasını sağlamaktadır. Atık sular kimyasal iĢlemden 

geçirilerek, zemin suyunun kirlenmesi engellenmektedir.
 228

 

 

5.2.3 Ġspanya’daki La Salut Konutları 

Ġspanya‘nın ılıman iklime sahip olan Barcelona kentinde 1982 yılında inĢaatı 

tamamlanan La Salut konutları altı adet dört katlı sıra evlerden oluĢmaktadır. Dairelerin 

kullanım alanı ortalama 174 m²‘dır. Pasif güneĢ tasarımı ve doğal gazlı kazan sistemi ile 

ısıtılan konutlarda pasif havalandırma sistemi de mevcuttur. 

YaĢam alanları güney cephede olup, teraslar da bu cepheye yönlendirilmiĢtir. Tampon 

bölge oluĢturmak maksadıyla ve güneĢ kazancı sağlamak için güneĢ odaları güney 

yöndedir. Yapıda ısıl kütleyi artırmak amacıyla ağır konstrüksiyon tercih edilmiĢtir. 

GüneĢten elde edilen ısı diğer odalara doğal yollarla iletilmesi için mekân 

organizasyonu buna göre tasarlanmıĢtır. Ayrıca güneĢten elde edilen aĢırıya kaçmaması 

için güneĢ kontrol elemanları düĢünülmüĢtür.  

Bu projede pasif güneĢ tasarımı dört yaklaĢımla öne çıkmıĢtır. 

1. Doğrudan kazanç, 

2. GüneĢ odası, 

3. Sıcak havanın konvektif dolanımı, 

4. Isıl kütle. 

GüneĢ ıĢınımı doğrudan, iki katlı güneĢ odasına açılan kapı ve pencereler ile üst kattaki 

45 º açı ile yerleĢtirilmiĢ olan çatı pencerelerinden alınır. GüneĢ odasında kullanılan tek 

cam aracılığıyla toplanan ıĢınım doğrudan döĢeme ve duvar üzerine düĢürülerek 

depolanması sağlanır. GüneĢ odalarının üzerinde yer alan menfezler yardımıyla üst 

kattaki mekânların ısıtılması sağlanır. Doğal dolanım yolu ile soğuk havanın merdiven 

kovasından aĢağıya dönmektedir. Isıl kütle 23 mm kalınlığından beton döĢeme ve güney 

duvarlarınca sağlanır. 
229
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Yapının ısıtılması gereken dönemlerde güneĢ kontrol elemanları kaldırılır ve kapı ve 

pencereler açılarak sıcak havanın yapı içinde doğal dolaĢımına imkân sağlanır. Sıcak 

havanın üst kata dolaĢabilmesi için güneĢ odası üzerindeki menfez açılır. Geceleri ise 

tersine bir hava dolaĢımı olmaması için kapı ve pencereler kapatılır. 

Soğutma gerektiren yaz döneminde ise, güneĢ odasına açılan kapı ve pencereler kapalı 

tutularak güneĢ odası evden izole edilir. Ayrıca güneĢ kontrol elemanları ile güneĢ 

ıĢınımlarının içeri girmesi engellenir. Kuzey yöndeki açıklıklar ve çatı menfezleri 

açılarak hava akımı sağlanır. Geceleri ise çapraz havalandırma ve ısıl kütlenin gece 

serinliğini depolaması amacıyla güneĢ odasına açılan kapı ve pencereler açılır.
 230

 

Pasif sistemlerin ısıl performansı tüm tasarımında, baĢlangıçta tahmin edilenden daha 

iyi sonuçlanmıĢtır. 

— Tüm ısıtma sistemine güneĢ kazançlarının katkısı % 67‘dir. 

— Geleneksel yolla tasarlanmıĢ bir konuta göre yardımcı ısıtma sistemleri yükünden  

%87 oranında tasarruf sağlar.  

Performansın etkinliğinde yüksek ısı yalıtımı ve ısıl korunum, iyi dağıtılmıĢ ısıl kütle ile 

ısı depolama ve güneĢ kazancının dağılımını sağlayacak doğal dolanımın baĢarılı 

kurgulanmıĢ olması etkendir.
 231

 

 

5.2.4. Bulgaristan’daki Büyük Ağaç Ev 

2006 yılında yapımına baĢlanıp 2010 yılında tamamlanan proje Bulgaristan‘da 

yapılmıĢtır. 
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ġekil 5.20: Büyük Ağaç Ev 
232

 

 

George Bonin isimli baĢarılı iĢadamı ve tanınmıĢ sanat destekçisinin baĢkanlığında New 

York'lu mimarlık ofisi Ignatov Architects tarafından geliĢtirilen Büyük Ağaç Ev projesi 

çağdaĢ ve kırsal mimariyle uyumlu bir deneyimi tanımlıyor. Proje için arsadaki mevcut 

ağaçların konuma ve iklime olan doğal uyumunu fark etmeyi temel alan bir taktik 

geliĢtirilmiĢ. Buradaki amaç doğayla mimariyi bağlamak ve yeriyle uyumlu, temiz, 

enerji açısından özgür ve uygulanabilir binalar yapmak.
 233
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ġekil 5.21: Kat Planları, Büyük Ağaç Ev 
234

 

Mevcut ağaçlara kurulan ve parazitsel yerleĢimlere açık ağaç ev tipolojisinin aksine 

Büyük Ağaç Ev kendi baĢında ayakta duran ağaçlardan ilhamını almıĢ bir mimariyi 

geliĢtiriyor. Bilinen konut programının dıĢında her bir Ağaç Ev mevcut ağaçlara paralel 

konumda 3 yekpare parçadan oluĢuyor: 

 

- Üretken iç bahçe (taç) 

- Merkezi destekli yapı (gövde ve dallar) 

- Jeotermal enerji değiĢtirici (kökler).
 235
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ġekil 5.22: Büyük Ağaç Ev 
236

 

Ayrıca alt bölümler ve sistemler cam cepheler, güneĢ panelleri, yağmur suyu için çatı 

kanalları, yalıtım sağlayan sert, çok tabakalı kaplamalar, iletiĢim ve havagazını dağıtan 

çok iĢlevli düĢey çekirdek gibi doğal prototip ile uyumlu bir halde çalıĢıyor. Her bir 

Ağaç Ev projesi tasarımın 5 prensibini barındırıyor: 

 

1- Uyumluluk: Bir yapı araziye uyum sağlamalı, onu değiĢtirmemeli. 

2- Sağlamlık: Mimarlık, yapı ve tüm tesisat sistemleri birlikte çalıĢmalı, iĢlevsel ve 

estetik olarak birbirinden ayrılmalı. 

3- Verimlilik: ĠnĢaat ve onarım en az malzeme ve enerjiyle yapılmalı. 

4- Bağımsızlık: Bir yapı yenilenebilen enerji sistemleri ve atık geri dönüĢümü ile kendi 

kendine sürdürebilir olmalı. 

5- Uygulanabilirlik: Uygulanan yeĢil stratejiler yaklaĢık 10 yıllık kullanım içinde geri 

dönmeli.
 237

 

Ağaç Ev konsepti iki Ģekilde hayata geçirildi: Büyük Ağaç Ev (ana konut) ve Küçük 

Ağaç Ev (misafir konutu). EĢine nadir rastlanan bir Ģekilde bu fikir farklı ölçekler ve 

biçimlerde geri beslemelerle kuramsallıktan gerçekliğe dönüĢtü. Biriktirilen veriler ile 
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arĢiv bilgileri enerji performansı ve konut kalitesinde uygulanabilir bir çabanın sonuç 

vermesine neden oldu.
 238

 

5.2.5. Ġngiltere’deki Bedzed Konutları:   

 

ġekil 5.23. Bedzed Konutları 
239

 

Ġngiltere‘nin Londra kentinde inĢa edilen yapının tamamlanma yılı 2001‘dir. Londra 

orta serin bir iklime sahiptir. Konutlar iki katlı sıra evlerden oluĢup ortalama 80 m²‘dır. 

Pasif güneĢ tasarımı ile mekânların ısıtılması sağlanmaktadır. Ayrıca yedek ısıtma 

sistemi olarak bio yakıtlı CHP sistemi kullanılmaktadır. Pasif havalandırma sistemi ve 

ısı geri kazanımlı mekanik havalandırma sistemlerine sahiptir. GüneĢ kolektörleri ile 

CHP sistemi kullanılarak suların ısıtılması sağlanmaktadır. Bedzed konutlarının hedefi, 

CO2 emisyonunu azaltmak, yaĢama ve çalıĢma ortamlarını birleĢtirmek, kullanıcı dostu, 

ekonomik olarak elde edilebilir, ilgi çekici yaĢama alanları yaratmak, yeĢil ulaĢım, 

enerji etkinliği ve suyun korunmasıdır. 
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Enerji etkinliği anlamında öne çıkan özellikleri: 

— Süper yalıtımlı, hava sızdırmaz yapı kabuğu. 

— Pasif havalandırma bacaları ile doğal havalandırma. 

— Mekân ısıtmada pasif tasarım ölçütlerinin kullanımı. 

— Bioyakıtlı CHP kullanımı. 

— Yerel malzeme ve enerji kaynakları kullanımı. 

— Cephede PV panelleri. 

Arazi ve mikroklima özellikleri: Orta serin iklim. Konut arazisi sosyal ve sağlık 

merkezlerine yakın, metro, tren, otobüs gibi toplu taĢıma araçları duraklarına yürüme 

mesafesindedir.
 240

 

 

ġekil 5.24. Bedzed Konutları 
241

 

Yapım tekniğinde kullanılan malzemeler; 

Duvar, ahĢap çerçeve sistemi, 30 cm taĢyünü yalıtım ve içte nem kesici malzeme, 

Temelde 30 cm XPS ısı yalıtımı. 

Çatıda 30 cm ısı yalıtımı. 

                                                 
240

 Çelebi, G., Gültekin, A., Harputlugil, G., Bedir, M., Tereci, A., (2008), ―Yapı- Çevre ĠliĢkiler‖ Eğitim 

Notları, Mimarlar Odası Sürekli GeliĢim Merkezi Yayınları, s.55. 
241

 http://www.paulmiller.org/bedzed.jpg  (EriĢim: Aralık, 2010) 

http://www.paulmiller.org/bedzed.jpg


 125 

Pencerelerde ahĢap çerçeve, argon gazı dolgulu 3 cam katmanlı, güney sera pencereleri 

2 cam katmanlıdır.
 242

 

Bedzed konutlarında kullanılan mekanik sistemler: 

Isıtma sistemi olarak pasif tasarım stratejileri sayesinde konutta ekstra ısıtma sistemi 

kullanılmamaktadır. Süper yalıtımlı ve hava sızdırmaz yapı kabuğu, güneye bakan 2-3 

katlı seralar, sıra evler sayesinde dıĢ ortama maruz kalan yüzeyin azaltılması, konutların 

birbirinin doğal ıĢık almasını engellemeyecek Ģekilde planlanması ve çatı bahçeleridir. 

243
 

Sıcak su sistemi için CHP sistemi kullanılmaktadır. CHP sistemi bölgedeki bitkisel 

atıkları kullanmaktadır. Bioyakıtlı CHP hem ihtiyaç duyulan elektrik enerjisinin hem de 

sıcak su elde etmek için gerekli ısı enerjisini sağlar. 

Havalandırma sisteminde baĢlıkları rüzgâra göre dönen bacalar konutların doğal yolla 

havalandırılmasını sağlar. Bunun dıĢında ısı geri kazanımlı havalandırma sistemi 

sayesinde atık havanın sıcaklığı konutlarda ısıtma için kullanılır.  

 

ġekil 5.25: Bedzed Konutları havalandırma bacaları ve PV panelleri. 
244
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Konutlarda kullanılan elektrikli gereçlerin ve aydınlatma elemanlarının elektrik 

ihtiyacını CHP tarafından karĢılanmaktadır. Bunun dıĢında konuttaki PV panellerinin 

sağladığı elektrik ise elektrikli otomobiller için kullanılmaktadır. 

PV panelleri toplam 109kW‘lık elektrik üretebilmektedir. YerleĢke içerisinde ve yakı 

çevreye bir kez Ģarj edilen bir otomobil 3 km yol alabilmektedir. 

 

ġekil 5.26. Mekanik ve elektrik sistem diyagramı, Bedzed. 
245

 

Kullanılan sistemler ile büyük oranda enerjiden tasarruf edilmiĢtir. Sıcak su elde 

edilmesi için yıllık enerji tüketiminden %43 oranında tasarruf sağlanmıĢtır. Mekân 

ısıtılması için Ģebekeden enerji harcanmamaktadır. Elektrik enerjisinin tüketiminden ise 

%60 tasarruf sağlanmaktadır. 

5.2.6 Amerika’daki Z6 Evleri: 

 

Z6 evleri Amerika‘nın Santa Monica Eyaletinde inĢa edilmiĢtir. Yapımı 2006 yılının 

Ağustos ayında yapımı tamamlanmıĢtır.  
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ġekil 5.27. Z6 Evi. 
246

 

 

Z6‘lar, çekirdek ve küçük aile tipi bir ev olup iki katlı özelliği ile büyük ailelerin de 

yerleĢebileceği bir yerdir. 4 yatak odası ve 2 banyosu ve 1 tuvaleti vardır. Z6 fabrika 

yapım modülleri ile yapılmaktadır. Ġlk katında da olduğu gibi, en son yapılan çatı teras 

da hem bir bahçe hem de manzaralı bir yemek yeri mevcuttur.  

Projenin yapım aĢamasında hedeflenen 6 önemli hedef vardır bunlar;  kayıpsız, 

enerjisiz, susuz, karbonsuz, emisyonsuz ve kesintisiz. Çapraz havalandırma ve termal 

bacaların kullanıldığı modern diyaznıyla sade görünümlü ev alternatifleri daha da 

arttırmıĢ.  
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ġekil 5.28. Zemin Kat Planı, Z6 Evi. 
247

 

 

 

ġekil 5.29. Üst Kat ve Çatı Kat Planları, Z6 Evi. 
248

 

 

 

Çevresel faktörleri mimar ve inĢaat mühendisiyle ve proje Ģirket baĢkanıyla konuĢup 

tartıĢmak ilk öncelikleri olmuĢ. ĠĢini iyi yapan danıĢman ve iĢçilerden oluĢan bir takım 

kurmak ise ikinci öncelikmiĢ. GüneĢ durumu ve enerji tasarrufu tartıĢılıp konuĢulmuĢ, 

materyallerin seçilmesi sürekli devam eden bir düĢünceymiĢ. Z6 evlerinin modülleri 

fabrikada üretilmiĢ. Böyle yapım aĢamasında ortaya çıkacak malzeme atıkları 
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minimuma inmiĢ oldu. Bunun dıĢında da çevreye uygun tasarım yapabilmek için 

belgelerdeki verileri fabrika ortamında ayarlamak gerekti. 

 

ġekil 5.30. Z6 Evi. 
249

 

Çevresel duyarlılık adına,  Z6 evleri insanların ulaĢımının kolay olduğu yerler 

seçilecektir, binaların bulunduğu doğal çevrenin görünüĢünü bozmaması esas 

alınacaktır ve halk ulaĢım imkânlarına yakın yerlerde olacaktır.  

Z6 çekirdek aile için planlanan fakat iki katlı özelliği ile büyük aileler tarafından da 

kullanılabilen bir bina yapısı olarak, insanların geniĢ mekân ve yer isteklerini göz önüne 

alarak geniĢ bir bahçeye ve terasa sahip olacaktır. Bu bahçenin bir bölümünde sebze ve 

meyve ekmek için verimli toprak bulunmaktadır. Çevresindeki bölgelerinde 

yeĢilliğinden yararlanılabilecek bir bahçe tipi düĢünülmüĢtür. 
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ġekil 5.31. Çatıda yaratılan teras, Z6 Evi. 
250

 

 

3,500 bidon su binanın alt bölümüne yerleĢtirilip çatı katındaki terastaki bahçeyi 

sulayabilecek bir pompa sistemi kurulmuĢtur. Bu sistem EPDM kontrol sistemi ile 

denetlenmektedir. Bu sistemin açılımı bina performansını takip eden kullanıcı 

arabirimidir. 

Bahçelerde yeĢil alanlar oluĢturulurken tek hedef peyzaj olmayıp, o bahçelerde sebze ve 

meyve ekimi için de alanlar oluĢturulmuĢtur. Bu sebze ve meyveler mevsim ve iklim 

değiĢikliklerine göre farklılık göstermektedir. Sulamaları ise, geri dönüĢümdeki sularla 

otomatik olarak sağlanmaktadır. 
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ġekil 5.32. Evin balkonu, Z6 Evi. 
251

 

 

Evlerin ısıtılma için yerden ısıtmalı sistem vardır. Yerden geçen sıcak suyun temini ise 

solar sistemden sağlanmaktadır. Evlerin en büyük özelliği pasif ıĢık enerjisini 

kullanmasıdır. Ayrıca kullanılan malzemeler çevreye zarar vermeyecek Ģekilde 

seçilmiĢtir. Çevreci geri dönüĢtürülmüĢ malzemeler, doğal mantar taban ve ahĢaplar 

bunlardan birkaç tanesidir. 

Z6 Evinin aldığı ödüller aĢağıdaki gibidir. 

- AIA/COTE Top Ten Green Projects in 2007  

- National Association of Home Builders Research Center Energy Value Housing 

Award in 2007;  Category/title: Gold Award  

- Professional Builder Best in American Living Awards in 2006;  Category/title: Silver: 

Best Detached. . 
252
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5.2.7 Amerika’daki COR Binası: 

 

 

ġekil 5.33. COR Binası, Miami. 
253

 

Miami, Florida‘daki ilk sürdürülebilir proje mimarlık, mühendislik ve ekoloji arasında 

dinamik bir sinerji sunmaktadır. Mimari tasarımını Chad Oppenheim‘ ın yaptığı, 40 

katlı binanın yapımına Temmuz 2007‗ de baĢlanmıĢ olup, 2009 yılında tamamlanması 

beklenmektedir. Stüdyo tipinden, çatı dubleksine kadar değiĢen 113 konut birimi, spor 

mekânları, çatı katında yüzme havuzu ve giriĢ katında kiralık mağazalar ve restoranlara 

yer veren yapı, zemin kat seviyesinde yayalarla bütünlük kurmayı ve sosyal mekânlar 

oluĢturmayı hedeflemektedir. Enerji danıĢmanlığı Buro Happold ve Ysrael Seinuk 

tarafından yapılan binanın yüksek performanslı dıĢ kabuğu, ısı yalıtımı sağlamak 

amacıyla termal kütle oluĢturma, teras katını çevreleme ve en üstte rüzgâr tribünleri için 

taĢıyıcılık gibi çok yönlü fonksiyonlar üstlenmektedir. 122 m yükseklikte, okyanus 

rüzgârlarından elektrik üretecek olan rüzgâr tribünlerine ek olarak cephede, dairesel 

pencere boĢluklarıyla uyum sağlayacak Ģekilde düzenlenen PV piller gün boyunca 

enerji üretmektedir. Çatı terasında tasarlanan çim yüzeyler, güneĢin ısıtma etkisini 

önlemek amacıyla, kabukta tampon bölge oluĢturmaktadır. Terasın bir bölgesine 

yerleĢtirilen güneĢ kolektörleri, konutlarda büyük miktarda enerji tüketimine neden olan 

sıcak su sağlamada büyük yarar sağlamaktadır. Ġç mekânları mümkün olduğunca doğal 
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olarak aydınlatılan yapıda Miami güneĢinin istenmeyen ısı etkilerini öldürmek için, 

pencere camları ve doğramaları cephenin her noktasında farklı malzeme ve yalıtım 

özelliklerine sahip olup, ayrıca gölgeleme elemanlarıyla da önlem alınarak, soğutma 

enerjisinden tasarruf sağlanması hedeflenmektedir. Yapıda ayrıca yağmur suyu ve atık 

suları toplayarak, dıĢ bahçe sulamada kullanmak üzere arındıracak bir arıtma sistemi de 

öngörülmüĢtür. 
254

  

 

ġekil 5.34. COR Binası‘nın cadde seviyesinden görünüĢü.
 255

 

 COR Binası‘nın fonksiyonellik, konfor ve esneklik ilkeleriyle uyumlu iç 

mekânlarda kullanılan bitirme malzemeleri de sürdürülebilirlik ölçütleri açısından 

dikkat çekicidir. 

 Örneğin döĢeme kaplamalarında geri dönüĢtürülmüĢ cam bileĢenli seramik, 

bambu gibi EnergyStar® etiketine sahip ürünler kullanılmıĢtır. 
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ġekil 5.35. COR Binası‘nın çatı terasından görünüm.
 256

 

5.2.8. Almanya’daki Hacker Evi: 

1995 yılında Almanya‘nın Helibronn kentinde inĢa edilmiĢtir.  

 

ġekil 5.36. Hacker Evi. 
257
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Yörenin geleneksel mimari çizgisine yakın olarak tasarlanan konut, bodrum, zemin ve 

çatı katından oluĢmaktadır. Isı kayıplarını azaltmak için, kuzey yönünde açıklıklar 

minimumda tutulmuĢ, mekânlar güney yönüne yönlendirilmiĢtir.
 258

 

 

ġekil 5.37. Zemin Kat Planı, Hacker Evi.
 259

 

Zehirli atıklar bırakmayan, yok edilebilir ya da ekolojik döngüleri zedelemeden yeniden 

kullanılabilir yapı malzemeleri kullanılmıĢtır. Isıtma gereksinimini minimumda tutmak 

amacıyla, güney yönde kıĢ bahçesi tasarlanmıĢ, ayrıca salonda döküm odun sobası 

kullanılmıĢtır. Çatıda bulunan güneĢ kolektörlerinden elde edilen sıcak su evin kullanım 

suyu olarak kullanılmakta, fazlası ile odaların ısıtılması sağlanmaktadır. Konutun 

pencerelerinde ısı kayıplarını azaltmak için, yöresel mimariye uygunluğu açısından 
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ahĢap kepenk kullanılmıĢtır. Bahçe sulaması için, sarnıçta toplanan yağmur suyu 

kullanılmaktadır.
 260

 

 

 

ġekil 5.38. Hacker Evi. 
261

 

 

5.2.9. Almanya’daki Ekoloji Sitesi: 

Almanya‘nın Kempten kentinde 1981 yılında yapımı tamamlanan site, arsa planını en 

iyi Ģekilde değerlendirmek amacıyla sıra ev düzeninde yerleĢmiĢtir. Sitedeki her ev 

içerisinde yaĢayan ailelerin yaĢam biçimleri ve isteklerine göre farklı plan çözümlerine 

ve cephelere sahiptir. 
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ġekil 5.39. Güneybatı Cephesi, Ekoloji Sitesi. 
262

 

 

Planlar, kuzey yönünün olumsuz etkilerinden korunmak için bu yönde daralıp, güney 

yönde geniĢleyen trapez Ģeklindedir. Yapıların kuzey yönündeki sundurma, odunluk ve 

rüzgârlık olarak tasarlanmıĢtır. Güney yönündeki kıĢ bahçesi ile güneĢten pasif yolla ısı 

kazanımı sağlanmaktadır. 

                                                 
262
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ġekil 5.40: Vaziyet Planı, Ekoloji Sitesi.
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ġekil 5.41: Zemin kat planı, Ekoloji Sitesi. 
264
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ġekil 5.42. Üst kat planı, Ekoloji Sitesi. 
265

 

Çatılarda bulunan güneĢ kolektörleri sıcak su elde etmede kullanılmakta, fazla su odun 

sobası ile sağlanan ısıtmaya ek olarak kullanılmak üzere radyatörlere aktarılmaktadır.
 266

 

 

Bahçede bulunan sarnıçlarda toplanan yağmur suyu ile bahçe sulaması yapılmaktadır. 

Suyun fazlası ise tuvaletlerin rezervuarlarına aktarılmaktadır. Yapı malzemesi olarak ise 

tuğla, ahĢap ve kerpiç kullanılmıĢtır.
 267
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ġekil 5.43. Doğu Cephesi, Ekoloji Sitesi. 
268

 

 

5.2.10. Avustralya’daki Magney Evi:  

2002 yılında Pritzker ödülü kazanan Avustralyalı mimar Glenn Murcutt tarafından 

tasarlanan, okyanus kıyısında rüzgârın hâkim olduğu verimsiz bir toprak arazide boydan 

boya uzanan Magney evi, kuzey ıĢığını yapı içine almayı amaçlayan bir tasarıma 

sahiptir. Yapının alçak ve uzunlamasına konumlandırılmıĢ çatısı ile büyük pencereler, 

doğal ıĢığa yönlendirilmiĢlerdir.
 269
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ġekil 5.44 GörünüĢ, Magney Evi.
 270

 

 

Asimetrik V Ģeklinde biçimlendirilmiĢ çatı yardımıyla yağmur suyu biriktirilerek, içme 

ve ısıtma amaçlı kullanıma dönüĢtürülmektedir.
 271

 

 

ġekil 5.45. Çatı Detayı, Magney Evi.
 272
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Dalgalı metal çatı kaplaması ve içteki tuğla duvarlar, enerji korunumu ve yalıtım 

sağlamaktadır.
 273

 

 

 

ġekil 5.46. GörünüĢ, Magney Evi.
 274

 

 

Penceredeki güneĢ kırıcılar, ıĢık ve sıcaklık kontrolünü sağlamaya yardımcı olmaktadır.
 

275
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ġekil 5.47. GüneĢ kırıcılar, Magney Evi.
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6. SONUÇ:  

Günümüzde yenilenemeyen enerji kaynaklarının kullanımını minimuma 

indirmek enerji politikasının en temel prensibi haline gelmiĢtir. Çünkü hem doğal 

çevredeki nesli tükenen hayvanların hem de ekolojik bir döngü içinde var olan düzenin 

bozulması bu konuda artık daha da sağduyusuz kalmamamız gerektiğini doğa bize 

kendisi gösterir hale geldi. Öyle ki yaĢadığımız aĢırı kurak iklimler, bunun yanı sıra 

önüne geçemediğimiz seller doğanın düzeniyle nasıl da oynadığımızı gözler önüne 

sermektedir. Buradan yola çıkarak doğal düzenin bozulmaması adına yenilenemeyen 

enerji kaynaklarını kullanmak yerine yenilenebilir kaynakları kullanmak gerekmektedir. 

Bu tez çalıĢmasında sürdürülebilir kaynakların önemi, bu kavram üzerinde 

ortaya çıkan ekolojik konut tasarımlarının temel prensipleri ve sürdürülebilir 

kaynakların korunumu adına geliĢtirilen sistemlerin konuta entegre edilmesi üzerinde 

durulmuĢtur. Bunlar doğrultusunda tezden elde edilen sonuçlar aĢağıda kısaca 

sıralanmıĢtır: 

- Bugün birçok canlı için yaĢanılamaz bir hal alan dünya, çok kısa zaman 

sonra insanlar içinde aynı etkileri gösterecektir. Çünkü dünyadaki kaynaklar hızla 

tükenmektedir. ġu anda yaĢadığımız sorunlar yarın bizi daha çok etkileyecektir. Bu 

amaçla geliĢtirilen çözümler bu sorunları birkaç yıl ertelememizi sağlayacaktır. 

- Hızlı endüstriyel geliĢim, bilinçsiz ĢehirleĢme, sorumsuz davranıĢlar ve 

hızlı nüfus artıĢının sebep olduğu çevresel kirlilikler ve enerji krizine sebep 

olmaktadır. Bu sorunlar, yerel olarak çözümlenmediği sürece hiçbir büyük proje 

kendi baĢına mucize yaratmaya aday olamaz. 

- YaĢadığımız sorunların çözümü için üzerinde durmamız gereken temel 

kavram sürdürülebilirlik kavramıdır. Sürdürülebilirlik, dünyanın yaĢanamaz bir 

gezegen haline gelebileceğini çürütecek bir kavramdır. 

- Mimarlık, dünyanın içinde bulunduğu krizi çözmek adına yapılarını bu 

doğrultuda tasarlamaya baĢlamıĢtır. Binalarda yenilenebilir enerji kaynakları 

dönüĢüm sistemlerini kullanarak enerji üretmek ve tasarımda enerji tasarrufu 

sağlayacak ölçütlere dikkat etmek yüzyılımızdaki enerji krizinde mimarlara düĢen 

en önemli sorumluktur. 
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- Binanın tasarım aĢamasında düĢünülmesi gereken en önemli konu 

yenilenebilir enerji dönüĢüm sistemlerinin binaya nasıl entegre edileceğine karar 

vermektir. 

- Karar aĢamasında seçilen sistem için gerekli ölçütlere binanın tasarım 

anlamında cevap verip veremeyeceğini belirlemektir. 

- Binalarda kullanılacak sistemlerin en ekonomik ve ön yatırımını en kısa 

zamanda telafi edebilecek uzun ömürlü sistemler geliĢtirmeyi amaç edinmektedir. 

- Karar aĢamasında seçilen sistemin bakım maliyetini ve kolaylığını da göz 

önünde bulundurmak gerekmektedir. 

- Seçilen sistemlere uygun olarak sistemin getirileri olabilecek jeneratör, 

kazan dairesi, makine dairesi, hidrofor, ana tabla, aydınlatma odası, güvenlik 

merkezi, bilgi iĢlem, yangın santrali, iĢletme merkezi v.b teknik donanımları da 

tasarıma eklemek gerekmektedir.  

- Enerji tasarrufu açısından mimari planlama ve tasarım yaklaĢımı çok 

önemlidir. Aktif sistemlerin yanına destek olarak pasif enerji kazanım kararları 

sistemin doğru çalıĢmasını kolaylaĢtıracaktır. 

Binaların enerji anlamında yapacağı tasarrufun etkin olabilmesi adına 

mimarlarla birlikte ilgili konu mühendislerinin bir arada çalıĢması gerekmektedir. 

Bu sayede hem amacına uygun geri dönüĢüm ve enerji koruma sistemleri geliĢtirilir 

hem de estetik açıdan kaygı taĢımadığımız binalar yapılmıĢ olur.  

Türkiye‘nin yenilenebilir enerji kaynaklarına bakıldığında aslında hiç de 

azımsanmayacak sonuçlar ortaya çıkmıĢtır. Gerek güneĢ enerjisinde, gerek rüzgâr 

enerjisinden, biokütle enerjisinden veya jeotermal enerjiden çok verimli sonuçlar 

alacağımız bölgelerimiz mevcuttur. Tek yapmamız gereken sistemleri doğru 

yerlerde verimli kullanabilmektir. Bu konuda destek teĢviki, kredi kolaylığı, vergi 

indirimi, ilk yatırım maliyetinin bir kısmının karĢılanması özel giriĢimcileri teĢvik 

eder. Böylece giriĢimci desteklenmiĢ olup, bu sistemlerin kullanımı da ülke çapında 

artmıĢ olur. Sonuç olarak da doğal dengeyi korunduğumuz gibi, gelecek kuĢaklara 

güvenle bırakabileceğimiz bir dünya yaratmıĢ oluruz. 
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